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Redaktionelt

Glædelig jul
Hermed har jeg fornøjelsen at præsentere årets sidste OZ. Det er redaktionens mål, at bla-
det skal have et stort indhold af gode tekniske artikler. Vi slutter årgangen med en af slags-
en, nemlig det ene af vinder projekterne i OZ's jubilæumskonkurrence: En automatisk
antennetuner. 

Ser vi på alle årets 12 numre, synes jeg, det blev en af de bedre årgange. Måske nåede vi
ikke helt målet med 35 % teknisk stof; men der har været så mange gode konstruktioner,
at vi godt kan være OZ 2002 bekendt.
Det er ikke redaktionen, men de mange skribenter, der skal have æren herfor. Bliv endelig
ved med at skrive, også selv om jeg nu må tilstå, at lageret i øjeblikket indeholder flere
omfangsrige konstruktionsartikler, der sikrer, at vi også i de kommende måneder kan pro-
ducere et læseværdigt og varieret OZ.

Når årets EDR historie skal skrives, springer flere ting i øjnene. Ny landsformand. og et sær-
deles vellykket jubilæumsarrangement; men også en vedtagelse om ny struktur - endelig
fristes jeg til at sige. - og nogle meget spændende perspektiver om selvforvaltning, der kan
se ud til at blive resultatet af EDR's forhandlinger med Telestyrelsen. De to sidstnævnte
emner kan du i øvrigt læse OZ7IS' kommentarer til side 729. 

Lad os ikke glemme at amatørradio ikke kun er EDR og OZ, det er også brug af radioen til
QSO med eksotiske lande og vennerne rundt om i verden og i Danmark.
Det sidste bliver der god mulighed for i diverse jule og nytårstester, der nok er en konkur-
rence, men også giver plads til udveksling af hilsner, ofte med dem man måske kun møder
denne ene gang om året.

Jeg vil slutte med at ønske alle læserne en glædelig jul og et godt nytår. 
På gensyn i januar 2003.

HR

Annonce  Kuhne electronic
fil vedlagt

Kan forstørres til højde ca. 74 mm. Bredden bliver da mindre end for “nor-
male annoncer”; men man har bestilt 1/3 side.
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Julen står for døren !
Snart bliver det nytår og vi begynder på 2003. 
Lad os i det nye år mødes ved de arrangementer, stævner,
markeder og sommerlejren, der bliver sat i gang rundt om i
landet. 
Vi bør huske ikke kun at møde op i den lokale andedam,
(undskyld EDR - afdeling), men komme ud og kontakte andre
EDR - afdelingers amatører. 
På denne måde kan vi, som enkelt personer, langt bedre fin-
de fæller indenfor de mange små nicher i vores hobby.
Det er mit håb, at afdelingerne i det nye år i endnu højere
grad vil arbejde sammen,  og drage nytte af muligheden for
at flere amatører deltager i de forskellige projekter.
Det burde blive en selvfølge, at alle landsforeningens afde-
linger har en liste med invitationer til byggeprojekter, fore-
drag og andre arrangementer der sker i en radius af fx 100-
150km fra afdelingslokalerne.
Vi kommer nok i fremtiden til at vænne os til større afstande,
for at være med, hvor aktiviteterne foregår.Året 2003 bør
også blive det år, hvor alle lokalafdelinger ser deres vedtæg-
ter igennem. Vedtægterne bør kun indeholde paragraffer,
som er nødvendige, og renses for overflødige finesser, som
tiden kan være løbet fra, og tilpasses virkeligheden, og betin-
gelserne for bl.a. folkeoplysningsloven opfyldes, således at
afdelingen kan få den økonomiske støtte og mulighed for
kommunale lokaler, som den har brug for og ikke bliver
afvist, fordi en linie i vedtægten ikke lige er blevet rettet ind.

Endelig skal RM-2002 beslutningen omkring medlemskab af
landsforeningen også arbejdes ind.

Glædelig Jul og Godt Nytår
Vy 73 de OZ1FHU Preben 
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ATU 2002, en automatisk
antennetuner til HF. 1. del

Af EDR Gladsaxe Afdeling

1. Indledning
I denne artikel beskrives en automatisk anten-
netuner til HF. Tuneren er resultatet af et udvik-
lingsprojekt i EDR Gladsaxe Afdeling (se eventu-
elt Appendix 9).

Tuneren har følgende generelle karakteristika:

* Mikroprocessorstyring
* Tunetid under 15 sekunder, uanset frekvens
* Autonom
* Beregnet til at tune en ubalanceret antenne
* Kan ved frekvenser over 3,5 MHz principielt

tune alle impedanser i området 10 ohm +/-
j300 ohm til 500 ohm +/- j 300 ohm

* Kan tune kapacitive antenner med realdel
ned til 1,1 ohm

* Kan beregne VSWR i form af refleksionskoef-
ficient med en nøjagtighed bedre end +/-1 dB

* Virkningsgrad bedre end 0,6 og typisk 0,8 -
0,9

* Beregnet til en maksimal sendeeffekt på 100
W

* Kræver en sendeeffekt på minimum 10 W for
at kunne tune.

2. Baggrund
Automatiske antennetunere har været kendt i
mange år, idet de er en nødvendighed ved mari-
tim og aeronautisk kommunikation i HF-områ-
det. Der har tidligere i OZ (litt. 1 og 5, se Appen-
dix 10) været beskrevet automatiske antennetu-
nere. I begge tilfælde har der været tale om
beskrivelser af kommercielle antennetunere og
ikke tale om konstruktionsartikler, om end litt. 1
på sine steder er ganske tæt på at være en kon-
struktionsartikel. Automatiske antennetunere
kan købes enten færdige eller som byggesæt,
ligesom de fås indbyggede i HF-radioer.
Imidlertid har alle købetunere det problem, at
de er dyre, og man oplever ikke glæden ved selv
at have bygget udstyret. Vi i EDR Gladsaxe Afde-
ling kan ikke lide at købe færdigt grej, hvis vi
selv kan lave noget tilsvarende, så vi besluttede
at udvikle og konstruere en antennetuner helt
fra grunden.
For at få et indblik i, hvordan en automatisk
antennetuner kan realiseres, begyndte vi med at
studere litt. 1 - 4 meget grundigt. Særligt litt. 1
er en meget værdifuld kilde til, hvordan en
automatisk antennetuner virker; men man skal
læse artiklen adskillige gange for at få det fulde
udbytte.
I OZ har der været skrevet om antennetunere

versus 'Line Flatteners', se f.eks. litt. 5. Vi vil ikke
her gentage, hvad der allerede har været skre-
vet om emnet, men blot bemærke, at vi vil
beskrive en antennetuner og ikke en 'Line Flat-
tener'.

3. Koncept
Antennetunere kan laves rent analogt med en
VSWR-bro, et par komparatorer, et par servomo-
torer og en 'sporvogn' samt et par 'æggedelere'.
Der er et udmærket eksempel i litt. 2, se Appen-
dix 10, på, hvordan dette kan gøres. Sporvogne
og æggedelere er imidlertid dyre, analog elek-
tronik er besværlig og frem for alt langsom. Des-
uden er det svært at få tilstrækkeligt med 'hånd-
tag' i de variable komponenter. En ren analog-
elektromekanisk løsning kan kun anbefales til
en 'Line Flattener', hvis man da synes, at det er
sjovt at rode med servosystemer.
Ved at vælge en løsning, hvor man anvender
diskrete komponenter, som så kobles ind og ud
via relæer, opnår man at få tilstrækkeligt med
variationsområde i komponenterne til, at man
kan lave en ordentlig antennetuner. Vi har så sat
en mikroprocessor til at gøre arbejdet med at
finde de rigtige komponentværdier for os.
Konceptet i antennetuneren fremgår af fig.1,
som er et overordnet blokdiagram.

Fig.1 Overordnet blokdiagram af tuneren

Vi ser, at antennetuneren består af tre essentiel-
le dele:
Tunekredsløb, målekredsløb og processordel.
Tune- og målekredsløbene er samlet på et print,
mens processordelen er anbragt på et separat
print. Vi har valgt at anvende to print i stedet for
et ud fra den filosofi, at vi så kan anvende pro-
cessorprintet (controlleren) til andre formål,
f.eks. til at styre et PA-trin. Vi kunne måske også
finde på at lave en antennetuner til større effekt
eller til f.eks. 50 MHz. Valget af to print er der-
for sket ud fra ønsket om at bevare en vis frihed.
Ideen i antennetuneren er at sørge for, at en
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sender altid er belastet med en impedans tæt på
50 ohm. På fig.1 ser vi, at sendesignalet fra sen-
deren først går gennem målekredsløbet, som har
til opgave at måle impedansen og give resultatet
videre til controlleren. Dernæst følger selve
tunekredsløbet, inden signalet sendes videre til
antennen.

4. Tunekredsløb og målekredsløb
4.1 Tunekredsløb
Der findes en lang række tunekredsløb, som kan
komme på tale. Vi vil her blot nøjes med at næv-
ne L-led, T-led og pi-led. Uden at anstrenge os
kan vi nævne de første 10 konfigurationer, som
gennem tiden er set i amatørlitteraturen. Når
man skal vælge tunekredsløb, skal man overveje,
hvilke impedanser, man vil kunne tune, for det
er afgørende for hvilke led, der kan bruges. I
fig.2 har vi i et R-X diagram vist, hvilke impedan-
ser en række forskellige led kan tune - eller ret-
tere med skravering vist, hvilke impedanser, som
de forskellige led ikke kan tune.

Fig.2 R-X tunediagrammer

Hvis vi koncentrerer os om de to L-led med spo-
len i serie med signalvejen, så ser vi let, at L-led-
det konfigureret som lavpasled ikke kan tune
impedanser over den nominelle impedans, som
vi sætter til 50 ohm. På samme måde ser vi, at L-
leddet konfigureret som højpasled ikke kan tune
impedanser under 50 ohm. Da antenner jo kan
være både over og under 50 ohm, duer de to led

ikke, medmindre man indsætter en omskifter, så
man kan vende leddet.
Hvis vi nu kombinerer de to L-led til et pi-led, så
vil vi ikke have noget skraveret område, idet de
to L-led er komplementære med hensyn til de
områder, de ikke kan tune. Et pi-led må altså
være sagen. Det er imidlertid en sandhed med
modifikationer, idet det vil kræve uendeligt sto-
re kondensatorer og en uendelig stor spole at
kunne tune alle impedanser til 50 ohm. Selv med
et pi-led kan vi altså i praksis ikke tune alle impe-
danser.
Imidlertid er pi-leddet med begrænsninger på
komponentstørrelserne det led, som kan tune de
fleste impedanser, så vi har valgt at anvende et
pi-led, men med de begrænsninger, der følger
af, at komponentværdierne ikke kan blive uen-
deligt store, og ud fra den betragtning, at Q'et i
tunekredsløbet heller ikke må blive for stort,
idet det kan medføre overslag. Vi skal her for en
ordens skyld nævne, at man også kan anvende
det duale led, altså et T-led med to kondensato-
rer og en spole til stel som universalled, d.v.s.,
det kan i princippet tune alle impedanser. Imid-
lertid er der en række problemer forbundet med
at realisere T-leddet på den måde, vi har valgt, så
det led ser vi bort fra.
I fig.3 har vi vist et principdiagram af tunekreds-
løbet. Kondensatoren på indgangssiden C1 er på
6 nF, spolen L er på 26 uH og antennekondensa-
toren C2 er på 2 nF. Alle tre komponenter består
af et antal diskrete komponenter 'arrangeret
binært', så komponenterne kan varieres i trin. C1
består af 8 kondensatorer, L består af 8 spoler og
C2 består af 5 kondensatorer. De tre komponen-
ter kan varieres i spring på hhv. 60 pF, 0,1 uH og
22 pF. Ind- og udkobling af de diskrete kompo-
nenter sker ved hjælp af en række relæer, der
kortslutter de enkelte spoler i L hhv. forbinder
kondensatorerne i C1 og C2 til stel. Med disse
værdier vil vi kunne lave i alt 2.097.152 indstillin-
ger af antennetuneren.

Fig.3 Principdiagram af tuner

Tuneområdet er naturligvis meget afhængigt af
frekvensen, forstået på den måde, at ved lave
frekvenser er der mindre 'håndtag', d.v.s., at det
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impedansområde, hvor antennetuneren kan fin-
de en god indstilling, indskrænkes.
Hvis vi går ud fra frekvensen 3,5 MHz, kan vi se
lidt på det teoretiske tuneområde. Vi har foreta-
get en stor mængde beregninger både manuelt
i Smith-kortet og med forskellige simulerings-
programmer, som vi ikke vil trætte OZs læsere
med, men blot videregive resultaterne.
Teoretisk kan vi sige, at ved frekvenser over 3,5
MHz kan vi tune næsten alle forekommende
impedanser i området 10 ohm +/- j300 ohm til
500 ohm +/- j300 ohm. Ved højere frekvenser bli-
ver tuneområdet større, fordi der da er mere
'håndtag' i komponenterne.
Dette er det teoretiske tuneområde. Nu er
antennetuneren ikke ideel, idet de tre tunekom-
ponenter ikke kan varieres trinløst. Det betyder,
at der vil være visse antenneimpedanser, hvor
antennetuneren ikke kan tune til et godt VSWR.
Det skyldes, at den korrekte komponentværdi
ligger midt imellem to af de indstillinger, der er
mulige. Der er kun een løsning på dette pro-
blem, og det er at anvende finere trin mellem
komponenterne eller gøre dem trinløst variable.
Begge dele medfører dels en dyrere antennetu-
ner, dels en længere tunetid. At lige netop den-
ne antennetuner har visse impedanser inden for
sit tuneområde, hvor den ikke kan finde en god
tuning, er derfor ikke noget specielt eller udtryk
for et dårligt design. Alle automatiske antennet-
unere med trinvist variable komponenter lider i
større eller mindre grad af dette fænomen. Jo
højere frekvens, jo grovere bliver de trin, tune-
komponenterne springer i, så her kan der
optræde flere steder, hvor der ikke kan opnås en
optimal tuning.
Antennetuneren er derfor ikke en mirakelmaski-
ne, som kan tune alt, men en antennetuner, som
er anvendelig på stort set alle impedanser, der
kan forekomme ved VSWR op til 15:1, og med
god mulighed for en fornuftig tuning i hele
området 10 ohm +/- j300 ohm til 500 ohm +/-
j300 ohm.
Antennetuneren er principielt beregnet til en
max. sendeeffekt på 100 W, men der er lidt be-
grænsninger på dette. Den væsentligste be-
grænsning ligger i C2, idet C2 ikke kan tåle høje-
re spænding end 1000 V. Det giver nogle be-
grænsninger, som bedst kan vises med et eksem-
pel:
Lad os antage, at antennen er en kort pisk-
antenne, som vi vil anvende på 3,5 MHz. Her kan
sådan en antenne typisk have en impedans på 10
ohm - j400 ohm.
Antennens numeriske impedans |Z| er da :

Hvis antennetuneren er tabsfri, kan vi let bereg-
ne strømmen I gennem impedansen:

Nu kan vi finde spændingen V over antennen:

Da de tilladte 1000 V er spidsspændingen over
C2, betyder det, at vi må reducere effekten, så
spidsspændingen ikke overskrider 1000 V. Vi kan
uden besvær beregne, at den maksimale effekt
med denne antenneimpedans er 31 W.
Hvis man ønsker at køre med fuld effekt i hele
tuneområdet, skal C2 bygges med kondensato-
rer med en gennemslagsspænding på 2,5 kV,
men det giver til gengæld nogle problemer med
eventuelt overslag i printet, så vi har valgt at
holde os til 1000 V og til gengæld reducere
effekten i de tilfælde, hvor det er nødvendigt. I
øvrigt er 2,5 kV kondensatorer rasende dyre og
temmelig svære at få fat i.
Nu er alt desværre ikke ideelt, så selv med alle
kondensatorer i C1 og C2 afbrudt og alle spoler
i L kortsluttet er der en vis residualkapacitet og
residualselvinduktion, som skyldes dels snylteka-
paciteter i printet, dels den relativt lange signal-
vej gennem de 8 relæer, der kortslutter spolen.
Residualkapaciteten i C1 er ca. 60 pF og i C2 ca.
24 pF, mens residualselvinduktionen er ca. 400
nH. Det lyder ikke af meget, men ved de høje
frekvenser sker der en transformation af de 50
ohm gennem antennetuneren. Det har vi vist i
fig.4, der viser, hvordan en 50 ohm impedans
'vandrer' med tiltagende frekvens. Ideelt skulle
impedansen jo stedse befinde sig i Smith-kortets
centrum.

Fig.4 Transformation af 50 ohm gennem tune-
ren ved frekvenser fra 3 til 30 MHz
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Det betyder, at selv om antennetuneren er bela-
stet med en 50 ohm belastning, så vil VSWR kun
være omkring 1 ved lave frekvenser, hvor residu-
alkapaciteten og -induktionen har en lille betyd-
ning. Resultatet er, at selv ved 50 ohm belast-
ning er det ved frekvenser over ca. 10 MHz nød-
vendigt at tune for at få nogle bedre værdier;
men det har mindre betydning, da der er tale
om en ganske kort tunesekvens, idet vi i forvejen
er ret tæt på det optimale. Det er i øvrigt et fæn-
omen, som alle automatiske antennetunere
lider under, og som næsten ikke kan undgås,
medmindre antennetuneren fysisk er bygget
meget lille. Men så kan den ikke tåle nogen
effekt, og så er vi lige vidt.
Da relæerne har en vis træghed, skal der være
25 msek. mellem hver indstilling af antennetu-
neren, for at relæerne kan nå at falde på plads.
Da antennetuneren maksimalt skal nå gennem
(31 + 1) + (255 + 1) + (255+ 1) + 1 trin, inden den
enten har fundet en tuneindstilling eller opgi-
ver, kan det beregnes, at den maksimale tunetid
andrager 13,6 sekunder.

4.2 Målekredsløb
Antennetunerens egenskaber afhænger ikke
alene af, hvordan selve tunekredsløbet er reali-
seret, men i mindst lige så høj grad af måle-
kredsløbet, d.v.s. den retningskobler m.m., der
måler på antennen. Hvis målekredsløbet er elen-
digt, kan tunekredsløbet være nok så godt, men
det bliver ikke bedre af den grund.
Målekredsløbet skal foretage en række målin-
ger og give måleresultaterne videre til processo-
ren, som så regner på det og beslutter, hvordan
der skal tunes. Kredsløbet kan måle den fremad-
skridende effekt, den reflekterede effekt samt
måle i hvilket kvadrant af Smith-kortet, impe-
dansen befinder sig.
Læs eventuelt lidt i litt. 3 og 6, se Appendix 10,
hvis du ikke helt kan huske Smith-kortet.

4.3 Tunesimulation
Selv om tunekredsløbet ser simpelt ud, to kon-
densatorer og en spole, er det ganske komplice-
ret at regne på. I forbindelse med udviklingen
har vi derfor foretaget en lang række beregnin-
ger og simulationer på kredsløbet for at verifi-
cere dets tuneområde.
Det valgte tunekredsløb er jo et sædvanligt pi-
led med en kondensator-bank C1 parallelt med
indgangen, en spolebank L mellem indgang og
udgang og en kondensatorbank C2 parallelt
med udgangen. 

I fig.5 har vi gentegnet fig.3, men nu med impe-
danser i stedet for komponenterne, og vi har til-
lige tilføjet en belastningsimpedans.

Fig.5 Princippet i simulatoren

Her er der brugt følgende betegnelser:

Zi Impedansen af det tunede kredsløb set fra
senderen

ZC1 Impedansen af kondensatorbank C1
ZC2 Impedansen af kondensatorbank C2
ZL Impedansen af spolebank L
Za Impedansen af antennen

Hvis vi et øjeblik glemmer, at Z i virkeligheden er
komplekse impedanser, så får vi nemt, at:

Zi = ZC1 || (ZL + (ZC2 || Za))

Her er + brugt som angivelse for en serieforbin-
delse og || for en parallelkobling.

Nu gælder det om at justere på ZC1, ZC2 og ZL,
så Zi bliver så tæt på 50 ohm som muligt.

Faktisk er ovenstående udtryk også gældende
for komplekse impedanser, så man kan godt
ånde lettet op igen.
Hvis man vil forlænge regneudtrykket til simple
udregninger, man kan foretage på sin lomme-
regner, bliver det dog lidt kompliceret, og man
risikerer at skulle vende papiret på den forkerte
led for blot at have plads til alle beregningerne.
Den slags vil vi helst være fri for. Og heldigvis
behøver man heller ikke at gå den vej:
En vej at bearbejde udtrykket på er ved hjælp af
Smith-kort, som kan give en et indtryk af, hvad
der sker, når man ændrer komponentværdierne.
Denne metode har været anvendt en del under-
vejs i udviklingen af antennetuneren; men den
er alt for bøvlet i forbindelse med en under-
søgelse af, hvad antennetuneren i realiteten kan
magte.
En anden vej, man kan gå, er at skrive et pro-
gram, der simulerer antennetunerens adfærd
ved at anvende de mulige værdier for C1, C2 og
L, og så se, hvor godt den er i stand til at tune en
given antenne.

Sådan et program har vi skrevet i C++, hvor man
kan udtrykke hele den komplekse aritmetik, så
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den centrale rutine faktisk indeholder regneud-
trykket, der står ovenfor.
Programmet er i stand til at læse en impedansfil
i EZNEC format. I fig.6 er vist et eksempel.
Filen indeholder fire header-linier med forskellig
information, der blot gentages i output.
Dernæst indeholder filen information om een
frekvens pr. linie.

De vigtige kolonner i fig.6 er:
Freq Frekvensen for den igangværende måling
SRC # Den signalkilde for hvilken impedanserne

er beregnet. (ignoreres af simulatoren)
R Den reelle del af antennens impedans ved

målefrekvensen
X Den imaginære del af antennens impe-

dans ved målefrekvensen
De yderligere informationer i filen benyttes ikke
af tunesimulatoren, der selv beregner VSWR, og
for øvrigt kun kan arbejde mod 50 ohm.
Hvis man kører tunesimulatoren på ovenstående
input fil med kommandoen:

Tuner.exe lastZ.txt > res.txt
så producerer man en output fil som vist i fig.7.

I udskriften er header-informationen gentaget
fra EZNEC filen, ligesom inputfilens navn er
angivet.
I datalinierne er der kommet meget mere infor-
mation med. Vi må hellere gennemgå alle
kolonnerne:
Frk MHz Frekvensen, hvorunder simulatio-

nen er foretaget
Zant r Realdelen af antenneimpedansen

ved simulationsfrekvensen
Zant i Imaginærdelen af antenneimpe-

dansen ved simulationsfrekvensen
VSWR a VSWR mod 50 ohm af antennen

uden tuning
Ztun r Realdelen af den tunede antenne-

impedans
Ztun i Imaginærdelen af den tunede

antenneimpedans
VSWR tun VSWR mod 50 ohm efter tuning
iC1 Index i komponentværdierne for

C1 brugt ved tuning
iL Index i spoleværdierne brugt ved

tuning
iC2 Index i komponentværdierne for

"EZNEC ver. 3.0"
"5/4 dipol til 11 m","10-02-02 13:32:17"
"Alt Z0: ",160
"Freq MHz","Src #","R","X","SWR (50 ohms)","SWR (alt. Z0)"
3.5,1,5.508207,-71.35493,27.6384,34.83048
3.6,1,6.410198,-46.91182,14.72668,27.10913
3.7,1,7.487739,-22.00883,7.996096,21.77346
3.8,1,8.783545,3.558475,5.722209,18.22492

Fig.6 Simulator input data

Fig.7 Simulator output data

"EZNEC Impedance input from file ","lastz.txt"

"EZNEC ver. 3.0"
"5/4 dipol til 11 m","10-02-02 13:32:17"
"Alt Z0: ",160

"Tuning algorithm used is", "Brute Force tuning"

Frk MHz,Zant r, Zant i, VSWR a, Ztun r, Ztun i, VSWR t, iC1
3.500, 5.51, -71.35, 27.64, 51.07, -0.07, 1.02, 137
3.600, 6.41, -46.91, 14.73, 50.15, 0.19, 1.00, 152,
3.700, 7.49, -22.01, 8.00, 50.21, 0.01, 1.00, 185,
3.800, 8.78, 3.56, 5.72, 49.63, -0.17, 1.01, 69,

Frk MHz, iL, iC2, CC1 pF, L nH, CC2 pF, loops, time(mS)
3.500, 28, 2, 3257, 3200, 156, 2097152, 2423
3.600, 15, 7, 3595, 1900, 472, 2097152, 2423
3.700, 5, 30, 4367, 900, 1912, 2097152, 2423
3.800, 4, 20, 1668, 800, 1291, 2097152, 2433
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C2 brugt ved tuning
CC1 pF Komponentværdien for kondensa-

tor C1 ved tuning (inklusive spred-
ningskapacitet)

L nH Komponentværdien for spolen ved
tuning (inklusive restinduktans)

CC2 pF Komponentværdien for kondensa-
tor C2 ved tuning (inklusive spred-
ningskapacitet)

Loops Antallet af simulationer foretaget
for denne frekvens

Time Tiden, det tog at simulere tuning
ved denne frekvens

Hvis man kigger i data, kan man se, at anten-
netuneren sagtens kan tune den viste antenne
på 80 meter båndet.
Den relativt høje værdi for C1 på 3,5 MHz indi-
kerer dog, at Q'et her er ved at være højt, så
man skal nok ikke hælde mere end de 100 W
gennem tunekredsløbet ved denne frekvens.

4.4 Antennesimulation
De fleste radioamatører ved, hvordan impedans-
forløbet er for en simpel trådantenne: Kapacitiv
under resonans, rent ohmsk ved resonans og
induktiv derover. Men der er ikke mange, der
kan sætte tal på, og tal er nu engang nødvendi-
ge for at kunne regne på det.
For nu at kunne få noget at regne på i tunesi-
mulatoren har vi brugt et antennesimulations-
program til at fortælle os, hvilken impedans
f.eks. en dipol egentlig har på en række fre-
kvenser fra 3,5 MHz til 30 MHz. Det program,
der blev valgt, hedder EZNEC, og er anvendt
både af professionelle og amatører. Programmet
er skrevet af W7EL, Roy Lewallen, baseret på
NEC2, og det giver inden for sine begrænsninger
ganske brugbare resultater.
Programmet findes i fire udgaver, en gratis ver-
sion, der ikke kan regne på meget andet end
dipoler, en registrerings (betaling kræves) versi-
on, der kan en hel del, og så to professionelle
versioner, der ud over betaling også kræver, at
man er indehaver af en NEC4 licens fra et ameri-
kansk universitet. Disse sidste udgaver er svine-
dyre og kun påkrævet, hvis man vil kunne simu-
lere isolerede ledere, nærtliggende ledere af
forskellig tykkelse, meget komplekse antenner
og andre hundekunster.
Vi har beregnet impedansen på nogle antenner
og så ladet tunesimuleringsprogrammet regne
på det for at se, om antennetuneren nu kan
tune. Her bliver man klar over, at træerne ikke
vokser ind i himmelen. Specielt på de høje fre-
kvenser har antennetuneren problemer med
antenner, der næsten er i resonans. Det er igen
spredningskapaciteten og -induktionen, der dril-

ler. Det ses også tydeligt, at på de højere bånd
kunne en opbygning med mindre spring i kom-
ponentværdierne have forbedret afstemningen.
Men komponentspringene er jo et kompromis
mellem hvor meget 'håndtag', antennetuneren
skal have på de lave bånd, og hvor perfekt en
afstemning, man kan opnå på de høje bånd.
Selvfølgelig kunne man, som vi har nævnt tidli-
gere, have indført mange flere kondensatorer
og spoler, der kunne indkobles, men så havde vi
skullet vælge en anden CPU arkitektur, ligesom
projektet var blevet væsentligt dyrere.

4.5 Gennemgang af tune- og målekredsløb
I fig.8 har vi vist det komplette detaildiagram af
selve antennetuneren. Den ene del er den
egentlige tuner, og den anden halvdel er måle-
kredsløbet.
Senderen/transceiveren tilsluttes til punktet TX,
og i punktet ANT tilsluttes antennen.
Sendersignalet sendes gennem målekredsløbet
og videre til de variable komponenter. Vi ser, at
kondensatorerne C201 - C216 sammen med
relæerne K201 - K208 danner kondensatoren C1.
Spolerne L201 - L208 og relæerne K209 - K216
danner spolen L, og endeligt danner kondensa-
torerne C219 - C227 og relæerne K217 - K221
antennekondensatoren C2, jf. fig.3.
Vi ser, at en række af kondensatorerne i C2 be-
står af seriekoblinger af to kondensatorer. Det
skyldes, at vi for at spare penge har valgt at
anvende 500 V kondensatorer og så sætte to i
serie for at få en 1000 V kondensator. Det viste
sig nemlig, at dér, hvor vi har købt kondensato-
rerne, var to 500 V kondensatorer faktisk billige-
re end en 1000 V kondensator.
Resten af komponenterne V201 - V221 og de til-
hørende kondensatorer er blot beskyttelsesdio-
der og afkoblingskondensatorer. 
T01 og T02 danner en 26 dB retningskobler, som
kan måle den fremadskridende effekt og den
reflekterede effekt. Med et koblingsforhold på
26 dB svarer det ved en fremadskridende effekt
på 100 W til, at 0,5 W tages ud til at måle på. På
de to udtagsporte på retningskobleren har vi
således to effekter, som er 26 dB under hhv.
Pfrem og Prefl. Disse effekter kalder vi hhv.
pfrem og prefl, og de tilsvarende spændinger
kalder vi hhv. vfrem og vrefl . De to signaler
føres begge til hhv. en attenuator og til en dio-
dedetektor.
De to detektorer V03 og V04 med tilhørende
biaskredsløb ensretter hhv. vfrem og vrefl . Den
dobbelte operationsforstærker N03 virker som
forstærker med 1 gangs forstærkning og er ude-
lukkende sat i for at sikre en lavimpedanset
udgang til processoren. På de to porte mærket
hhv. Vfrem og Vrefl har vi således to analoge
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spændinger mellem 0,9 V og 4,4 V. De er et
udtryk for hhv. den fremadskridende effekt og
den reflekterede effekt. Via en tabel i program-
met omsættes de analoge signaler til en fremad-
skridende effekt Pfrem og en reflekteret effekt
Prefl , begge udtrykt i dBm. Eksempelvis svarer
4,4 V til en effekt på 50 dBm (100 W), og en
spænding på 0,9 V svarer til en effekt på 23 dBm
(0,2 W). 
Gennem de to attenuatorer R11 - R13 og R14 -
R16 føres Vfrem og Vrefl , som jo begge er HF
spændinger, ind på hver sin port på U01. U01 er
en dobbeltbalanceret diodeblander, som virker
som fasedetektor, se eventuelt appendix 1. De to
sæt dioder V05 - V06 hhv. V07 - V08 er begræns-
ere, som skal sikre, at diodeblanderen ikke øde-
lægges ved for store signaler.
Hvis belastningen (antennen) er 50 ohm, så er
faseforskellen mellem Vfrem og Vrefl 90°, d.v.s.,
at spændingsforskellen på udgangen af fasede-
tektoren er 0 V. Hvis nu belastningsimpedansen
er større end 50 ohm, så er faseforskellen mindre
end 90°, og detektorspændingen fra fasedetek-
toren er negativ. Hvis impedansen er mindre end
50 ohm, så er faseforskellen større end 90°, og
detektorspændingen er positiv.
Nu kan vi ikke lide at arbejde med negative
spændinger, så fasedetektorens to udgange (ben
3 - 4 og ben 5 - 6) er begge forspændt til 2,5 V
gennem modstandene R27 og R28. R21 er en
balancemodstand, som sørger for, at begge blan-
derens udgange er forspændt med samme
spænding. Den ene komparator i den dobbelte
komparator N02 føler på de to udgange fra fase-
detektoren og vipper, hvis den ene udgang er
højere end den anden. På udgangen af N02 har
vi således en spænding, som ligger på 5 V, hvis
blanderens ben 3 - 4 er højere end ben 5 - 6, og
0 V, hvis ben 3 - 4 er lavere end ben 5 - 6. Vi har
nu fået faseforskellen mellem Vfrem og Vrefl
omsat til et digitalt signal på enten 0 V eller 5 V.
Terminalen H er således 5 V, hvis antenneimpe-
dansen er 50 ohm eller derover, og 0 V, hvis
antenneimpedansen er under 50 ohm. Vi ved nu,
om vi er i højre eller venstre halvdel af Smith-
kortet.
Vi mangler nu at finde ud af, om vi er i den øver-
ste eller den nederste halvdel af Smith-kortet.
Det finder vi ud af ved hjælp af T03 og omlig-
gende komponenter.
T03 er en strømtransformator, som er belastet
med modstanden R09. Over R09 ligger der en
spænding, som er proportional med linjestrøm-
men og 180° faseforskudt i forhold til strømmen.
Vi kalder spændingen over R09 for vi. Kondensa-
torerne C01 - C02 samt modstanden R10 danner
et RC-led. Over R10 er der en spænding, som er
proportional med linjespændingen, men fasefor-

skudt 90° efter linjespændingen. Vi kalder
spændingen over R10 for vv.
Hvis nu linjeimpedansen er reel, så er linjestrøm-
men og linjespændingen i fase. Det betyder, at vi
og vv er 90° ude af fase. Hvis linjeimpedansen er
induktiv, så er faseforskellen mellem linjestrøm
og linjespænding negativ. I så fald er fasefor-
skellen mellem vi og vv mindre end 90°.
Hvis linjeimpedansen er kapacitiv, så er fasefor-
skellen mellem strøm og spænding positiv, og
faseforskellen mellem vi og vv er større end 90°.
Ved nu at se på faseforskellen mellem vi og vv
kan vi afgøre, om linjeimpedansen er induktiv
eller kapacitiv, d.v.s., om vi er i Smith-kortets
øverste eller nederste halvdel.
Fasedetektoren U02 og komparatoren, som er
den anden halvdel af N01, er bygget på samme
måde som den ovenfor beskrevne fasedetektor
og kan afgøre, om vi er i højre eller venstre del
af Smith-kortet. Terminalen I er således høj (5 V),
hvis linjeimpedansen er reel eller induktiv, og lav
(0 V), hvis linjeimpedansen er kapacitiv.
Ved samtidigt at se på terminal H og terminal I
kan det afgøres, i hvilken kvadrant i Smith-kor-
tet linjeimpedansen befinder sig. I fig.9 har vi
vist et Smith-kort, som vi har delt op i 4 kvadran-
ter alt afhængigt af, om antenneimpedansen er
induktiv eller kapacitiv, eller om den er over eller
under 50 ohm.

Fig.9 De 4 kvadranter i Smith-kortet

Som nævnt tidligere er antennetuneren bereg-
net til en sendeeffekt på mellem 10 W og 100 W.
Hvis effekten er under 10 W, er der for lidt til, at
målekredsløbet kan måle rigtigt. Med andre ord
kan vi risikere at tune forkert. Hvis Pfrem er
under 10 W, skal antennetuneren således ikke
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Fig.8 Diagram af tuner (1. del)
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Fig.8 Diagram af tuner (2. del)
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Fig.8 Diagram af tuner (3. del)

reagere på en ordre om at tune, men blot lade
som ingenting.
Spændingen Vfrem føres derfor også til kompa-
ratoren N02, hvor den sammenlignes med en
tærskelspænding bestemt af spændingsdeleren.
Hvis Vfrem er større end tærskelspændingen, så
er Pfrem 10 W eller derover. N02 og terminal RF
går da høj som tegn til processoren om, at der er
tilstrækkelig effekt at tune på.
Samlet giver målekredsløbet således følgende
signaler til processoren:

Vfrem, analogt signal mellem ca. 800 mV og 5 V
Vrefl, analogt signal mellem ca. 800 mV og 5 V
Zhøj, digitalt signal: 0: |ZL| mindre end 50

ohm
1: |ZL| større end 50 ohm

Zind, digitalt signal: 0: ZL er kapacitiv
1: ZL er induktiv

RF, digitalt signal: 0: Ingen HF til stede
1: Der er min. 10 W

fremad
Det sidste kredsløb på printet er en 5 V spæn-
dingsregulator N04, som forsyner en række
kredsløb på printet med 5 V. Desuden spænd-
ingsforsyner N04 controllerprintet.

4.6 Tuneprocedure
Med over 2 millioner mulige indstillinger er det
klart, at det vil være en uoverkommelig opgave
blot at lade antennetuneren steppe gennem alle
mulighederne for at finde den rigtige indstilling.
Da vi ikke kan lave mere end ca. 40 step i sekun-
det, vil det i øvrigt også tage ca. 14 timer og 33

minutter at steppe gennem alle mulighederne.
Det gælder om at finde en tuneprocedure, der
med det mindst mulige antal step tuner anten-
nen.
Lige som der findes mange forskellige
tunekredsløb, så findes der mange forskellige
tuneprocedurer, og analogt med tunekredsløbe-
ne er nogle procedurer bedre end andre. Vi har
studeret en række tuneprocedurer. Særligt de
procedurer, der er beskrevet i litt. 1, se Appendix
10, som danner grundlag for stort set alle
moderne antennetunere, og litt. 2. På basis af
disse studier har vi konstrueret en procedure,
som bedst kan betegnes som en modificeret
udgave af proceduren fra litt. 1, som det i øvrigt
kan anbefales at nærlæse på dette sted.
Overordnet går det ud på, at processoren ud fra
kendskab til r og i hvilket kvadrant af Smith-kor-
tet, impedansen befinder sig, vælger en tune-
procedure, som passer netop til den kvadrant.
De 4 kvadranter svarer til de 4 muligheder, som
de 2 detektorer i målekredsløbet kan detektere.
r er reflektionsfaktoren. Hvordan man beregner
r, kan man ses i Appendix 2.
Proceduren går nu ud på ved hjælp af L og C2
først at flytte impedansen over i 1. kvadrant,
hvor vi principielt altid kan køre hjem til 50 ohm
ved hjælp af L og C1. Her er der i og for sig intet
nyt i forhold til litt. 1. Det nye er, at vi har ind-
ført et stop betinget af r. Hvis r < -16 dB, så er
der ingen grund til at fortsætte med at tune til
en bedre værdi, for anstrengelserne står ikke
mål med resultatet. Vi stopper således tuningen,
hvis r < -16 dB.
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5. Kontrolenhed
Vi er jo ved at fremstille en automatisk anten-
netuner, og hidtil er det kun blevet til en for-
holdsvis almindelig antennetuner. Der er jo intet
i vejen for, at man med en række omskiftere
manipulerer med relæerne, og dermed indstiller
antennetuneren. Det er altså nu, det automati-
ske kommer ind i billedet, nemlig den enhed, der
ikke findes i en manuel antennetuner, og som
har til formål at udføre de funktioner, der nor-
malt udføres af operatøren.
Antennetuneren er opbygget, så den lader sig
styre af digitale signaler, og er derfor parat til at
tilsluttes en microcontroller. Vi har tidligere
anvendt PIC16F84 i forskellige projekter og ken-
der den godt. Derfor var det jo oplagt at
fortsætte med den, hvis ikke lige det var fordi,
antennetuneren afleverer et par analoge signa-
ler, der var bedre egnede til vise på et par volt-
metre end som input til kontrolenheden.
Det er så heldigt, at vores gamle kending
PIC16F84 har fået en storebroder, nemlig
PIC16F874, der netop er udstyret med A/D-con-
verter ( analog til digital omsætter). Samtidig
har den flere I/O-pins og en del andre forbedrin-
ger, og det bedste af det hele er, at den kan alt
det, som PIC16F84 også kan, og at den program-
meres med det samme instruktionssæt, som vi
allerede kender.

5.1 Nye funktioner i PIC16F874
I vore tidligere beskrivelser af diverse konstrukti-
oner med PIC16F84 er dens virkemåde og funkti-
onalitet beskrevet, og da det er uændret i vores
nye 'ven', kan vi spare at beskrive det een gang
til her og koncentrere os om at beskrive de nye
faciliteter, der anvendes i denne konstruktion.
A/D-converteren er, som navnet siger, en enhed,
der kan konvertere et analogt input til digital
repræsentation, altså måle en spænding på et
inputben og aflevere en værdi, som er et udtryk
for spændingens størrelse. Det eneste sikre, der
kan siges om sammenhængen mellem spænding
og værdi, er, at der er en lineær sammenhæng
mellem spændingens størrelse og tallets værdi
inden for visse grænser, og at en højere spænd-
ing medfører en højere værdi. Kredsen har kun
een A/D-converter indbygget, men denne kan
programstyret tilsluttes otte forskellige ben, og
således kan op til otte analoge inputs aflæses,
dog ikke på een gang. Det aflæste resultat er på
10 bit, og da ordlængden i processoren kun er 8
bit, er resultatet delt over to ord. Man kan væl-
ge, om man ønsker resultatet højre- eller ven-
strestillet i de to ord, og det er en meget nyttig
funktion (selv om det ikke umiddelbart virker
logisk). Den højrestillede repræsentation er
naturligvis den normale, som man anvender ved

10 bit opløsning, mens den venstrestillede
anvendes, hvis man kun ønsker en opløsning på
8 bit, idet man så umiddelbart kan hente resul-
tatet i det mest betydende ord. Da en 8 bit
opløsning er fuldt tilstrækkeligt til vores formål,
har vi valgt den sidste løsning. En variation i
inputspændingen svarende til processorens for-
syningsspænding (typisk 0 - 5 V) svarer til fuld
variation i aflæst værdi, men man kan også væl-
ge at anvende to af inputbenene som øvre og
nedre grænse for inputspændingen, således at
man kan måle en mindre spændingsvariation
med fuld opløsning. Da vore inputspændinger
varierer over næsten hele området, anvender vi
ikke denne mulighed.
En anden ny funktion er muligheden for at læse
og skrive i programlageret under programkon-
trol, på samme måde som vi i PIC16F84 kunne
skrive og læse i NVM'en. Det udnytter vi i vort
program til tabeller.
Selv om den større processor har 33 I/O-ben mod
PIC16F84's 13 ben, så kan de alle anvendes på
samme måde, hvilket er det, vi gør.
Endelig har PIC16F874 mere programlager, flere
registre, højere clockfrekvens og standardfunkti-
oner for seriel I/O af forskellig art.

5.2 Hardware
I fig.10 ses diagrammet til kontrolenheden. Alle
16 ben på port C og port D samt de første 5 ben
på port B er anvendt til at styre antennetunerens
relæer via transistorer. Rækkefølgen af disse til-
slutninger ser mildest talt forvirrende ud fra pro-
cessorens synspunkt, og det skyldes, at vi har
valgt at gå efter det mest simple og 'smukke'
printudlæg, og så klare problemerne med at
ramme de rigtige relæer i programmet bagefter.
De sidste tre ben på port B er anvendt til input-
signal fra antennetuner og input- output-signal
til betjeningsenheden, fordi disse ben kan starte
processoren, når den har været stoppet af hen-
syn til modtagelsen. På port A anvendes de to
første ben til analoge input, mens de næste tre
ben ikke anvendes, og det sidste ben anvendes
til at fortælle radioen, at tunesignal ønskes. På
port E anvendes et enkelt ben til betjeningsen-
heden og de to sidste ben til de to signaler fra
antennetuneren, der fortæller os hvor i Smith-
kortet, vi befinder os.
Alt i alt en hardwaremæssig meget simpel kon-
struktion.

5.3 Program
Programmets kravspecifikation fremgår allerede
af de tidligere afsnit, så vi kan gå direkte til
beskrivelsen.
Selve programmet findes i Appendix 3.
Programmets hovedløkke er vist i fig.11.
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Fig.10 Diagram af controller
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Fig.11 Rutediagram af programmets hovedløkke

Her venter vi på, at der sker et eller andet. Vi kan
vente på to forskellige måder: Hvis der ikke er
signal på senderen, så venter vi ved at sætte pro-
cessoren i sleep-mode, hvilket vil sige, at dens
oscillator stoppes, så signalet herfra ikke forstyr-
rer modtagelsen. Hvis du i programmet finder
labelen 'ps_sleep', kan du se, at det sker ved, at
vi først sætter de fornødne signaler, så vi kan
'vågne op' på en ændring på port B, og derefter
lukke ned. Når vi 'vågner', checker vi på, at årsa-
gen virkelig var en ændring på et af de interes-
sante signaler. Den umotiverede læseoperation
på port B skyldes, at vi har fundet ud af, at pro-
cessoren definerer en ændring af port B i for-
hold til den sidst foretagne læsning af porten.
Da vi aldrig læser på port B (blot tester på de
enkelte bits), ville vi altså altid 'vågne' straks,
hvis vi ikke foretog denne læseoperation.
Hvis vi i hovedløkken kan konstatere, at der er
signal fra antennetuneren, og at dette signal er
stabilt, samt at der er trykket på tuneknappen,
så startes tuningen, der først bestemmer, hvilken
kvadrant vi befinder os i ved hjælp af de to sig-
naler Zhøj og Zind fra antennetuneren.
Første gang vi i hovedløkken kan konstatere, at
der er trykket på tuneknappen, gør vi ikke andet
end at sætte de nødvendige variable for at sig-
nalere, at tuning er tilladt. Det er for at undgå,
at vi igangsætter en tuning på grund af andre
hændelser end et tryk på tuneknappen. Der er
altså ikke indbygget nogen automatik, der kan

starte en tuneoperation. Man skal altid trykke
på tuneknappen, når der skal tunes.
Inden vi kaster os ud i selve tuningen, skal vi lige
se lidt på proceduren 'display'. Dette modul har
til formål at foretage alle ind- og udlæsninger
fra kontrolenheden, og i fig.12 ses, at vi starter
med at rode bittene til C1, C2 og L på plads, før
de sendes ud på port B, C og D.
Dernæst tænder vi den lysdiode, der svarer til
det sidst målte standbølgeforhold, inden vi ven-
ter i ca. 25 msek. på, at relæerne falder på plads,
så vi kan aflæse de nye målinger. Hvis du har
brugt langsommere relæer, d.v.s. relæer, der er
længere end 25 msek. om at skifte, er det altså
her, du skal rette. De to løkker inden i hinanden
styret af variablene 'count' og 'temp', der starter
på hhv. 130 og 10, styrer ventetiden, og en for-
dobling af en af disse vil medføre en fordobling
af ventetiden. Udenom det hele findes endnu en
løkke, der er styret af variablen 'delay', der sæt-
tes til 1, og den kan du anvende til at sløve syste-
met så meget ned, at du kan følge med i, hvad
der sker. Sættes delay til 100, vil der gå 2,5
sekund mellem hvert skift af indstilling, og det
gør det muligt at følge tuningen i tilfælde af, at
apparatet ikke gør helt som forventet.
Efter ventetidens udløb starter vi med at aflæse,
om tuneknappen er aktiveret, hvorefter spæn-
dingen på Vfrem-indgangen aflæses. Værdien af
den aflæste spænding kan vi umiddelbart ikke
bruge, og den konverteres derfor straks til dBm.
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Fig.12 Rutediagram af programmets displaydel

Det gøres ved hjælp af tabellen, der begynder
ved labelen dBtab. Med den aflæste spænding
som indeks hentes den tilhørende værdi i dBm.
Det vil dog sige, at da vi opererer i området fra
17 - 50 dBm, så har vi valgt at lade tabellen give
os værdien dBm*5, hvorved vi opnår en
opløsning på resultatet på 0,2 dB, og stadig hol-
der os inden for en enkelt byte.
Tabellen er blevet til ved at måle på retnings-
kobleren med et påtrykt signal på 17, 18, 19 ....
50 dBm, og derefter anvende lineær interpolati-
on til de mellemliggende værdier. Det er måske
ikke 100 % nøjagtigt, men det er godt nok.
Målingerne er sket med en specialversion af pro-
grammet, der kan vise den værdi, som A/D-con-
verteren afleverer, så der samtidig er kompense-
ret for eventuelt manglende linearitet på denne.
Af tabellen fremgår det tydeligt, at vi ikke

anvender de nederste værdier, og at vi heller
ikke kommer helt til de øverste.
På samme måde aflæses Vrefl og konverteres til
dBm. Ud fra de to resultater kan vi nu beregne r
ved en simpel subtraktion. I virkeligheden
beregner vi værdien -5r, som vi gemmer i variab-
len 'RL', der altså er vort resulterende udtryk for
standbølgeforholdet.

Når man trækker et tal fra et andet, er der jo en
mulighed for, at resultatet bliver negativt. I det-
te tilfælde sker det, hvis vi får større effekt retur,
end vi sender frem, altså i teorien aldrig. Men et
er teori, og noget ganske andet er praksis, og vi
skal ikke risikere, at vort program kører i skoven
på grund af en lille smule afvigelse fra det ideel-
le verdensbillede, så vi checker lige, om 'RL' blev
negativ, og sætter den i det tilfælde til 0.
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Nu checker vi, om det målte standbølgeforhold
er bedre end det, vi har gemt i 'RLgem'. Hvis det
er tilfældet, husker vi det tillige med de til-
hørende værdier af C1, C2 og L.
Denne rutine kan vi altså kalde, hver gang vi
under tuningen har ændret på værdierne af C1,
C2 eller L, og derved få sat relæerne og opdate-
ret vore variable med nye værdier. Således er vi
godt rustede til det væsentlige, nemlig at fore-
tage selve tuningen.
I hovedløkken har vi bestemt i hvilken af de fire
kvadranter, vi befinder os med alle relæer i hvi-
lestilling, d.v.s. uden hverken kapacitet eller selv-
induktion indkoblet. Lad os starte med den sim-
pleste, nemlig i kvadrant 2, hvor vi går til A i
fig.13. Her starter vi med at øge L, indtil vi skif-
ter til kvadrant 3 eller 4. Bemærk at testen sker,
før L ændres første gang, af hensyn til genbrug
af denne stump kode andre steder fra. Derefter
formindsker vi L og øger C1, indtil vi krydser lin-
jen til 3. eller 4. kvadrant, og vi er så tæt på cen-
trum, som vi kan komme.

Afslutningen foregår ved, at vi går til E i fig.11,
hvor vi tester, om en af de tidligere indstillinger
var bedre end den sidste, og i givet fald vender
tilbage til denne. Da vi jo varierer både C1, C2 og
L i spring af en vis størrelse, rammer vi ikke altid
lige i centrum, og det kunne meget vel ske, at
den næstsidste indstilling (i 1. eller 4. kvadrant)
var lidt tættere på centrum end den sidste ind-
stilling.
Endelig sættes de signaler, der husker, at vi nu
har afsluttet tuningen, og vi vender tilbage til
hovedløkken.
Hvis vi konstaterede, at tuningen, i stedet for at
starte i kvadrant 2, starter i kvadrant 4, ja så
foregår tuningen som vist i fig.13, hvor vi starter
i B. Igen af hensyn til andre tilfælde, hvor sam-
me programstump benyttes, så starter vi med at
nulstille C1, hvorefter vi øger C2, indtil vi kom-
mer ind i kvadrant 2. Så checker vi, at standbøl-
geforholdet er bedre end 4,5 (i praksis om vari-
ablen RL er større end 20). Hvis det ikke er tilfæl-
det, forbedrer vi standbølgeforholdet ved at for-
mindske C1 og øge L, indtil vi har så godt et
standbølgeforhold, at vi kan fortsætte med at
øge L, uden at ild og gnister fyger om ørerne på
os. Vi kan altså afslutte tuningen ved at genbru-
ge koden fra A i samme figur, som beskrevet
ovenfor.
Hvis tuningen derimod starter i kvadrant 3, så
har vi ikke tilstrækkelig information til at vide,
hvordan tuningen skal foregå, og vi må derfor
lave en test for at få fat i den sidste oplysning,

Fig.13 Rutediagram af tunedelen af
programmet, del 1

Fig.14 Rutediagram af tunedelen af 
programmet, del 2
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der sætter os i stand til at tune. Det sker i fig.14
ved C, hvor vi forsøgsvis øger L, mens vi holder
øje med, om det fører os ind i 1. eller 4. kva-
drant. Kommer vi ind i 1. kvadrant, er alting
enkelt, og vi kan tune færdig ved at genbruge
koden fra A i fig.13. Hvis vi derimod er havnet i
4. kvadrant, ja så må vi se i øjnene, at vi er på
vildspor, og vende tilbage til udgangspunktet
ved at nulstille L. Men vi har dog lært så meget
under vores udflugt, at vi nu ved, at vi skal tune
færdig på næsten samme måde, som hvis vi var
startet i kvadrant 4, og vi fortsætter derfor
tuningen fra F i fig.13.
Den sidste mulighed er, at vi starter fra kvadrant
1, hvor vi igen skal forsøge os lidt frem. Det sker
fra D i fig.14, hvor vi i princippet gør det samme
som i kvadrant 3 ovenfor, dog øger vi denne
gang C1, indtil vi kommer ind i 2. eller 3. kva-
drant. Blev det 3. kvadrant, er vi på rette spor, og
tuner færdig fra B i fig.13. Blev det 2. kvadrant,
vender vi tilbage til udgangspunktet i forvisnin-
gen om, at vi kan tune færdig fra A i fig.13.
Vi har udeladt en lille detalje i rutediagrammet,
da det ellers ville blive dobbelt så stort: Hver
gang vi skal til at ændre på enten C1, C2 eller L,
skal det testes først, om denne ændring vil med-
føre, at vi kommer over grænsen for enhedens
maksimale værdi. Hvis det sker, afbrydes tunin-
gen brutalt, og vi går til E i fig.11 for trods alt at
få sat antennetuneren til det bedst opnåelige
resultat.

6. Betjeningsenhed
Da antennetuneren skal kunne tilsluttes en hvil-
ken som helst radio og skal være let at betjene,
har vi bevidst valgt en meget simpel betjenings-
enhed og et lige så simpelt radiointerface.
Det eneste, antennetuneren behøver fra radio-
en, er mindst 10 W til at tune på, men det kan
lade sig gøre at interface antennetuneren til
radioen, så man kan fjernbetjene antennetune-
ren fra en tuneknap på radioen. Se om dette i
afsnittet om radiointerface.

Fig.15 Diagram af betjeningsenhed

I fig.15 ses diagrammet til betjeningsenheden.
Den består af de tre lysdioder, der anvendes til at
vise resultatet af den foretagne tuning, og som i
normalsituationen er tilsluttet tre ben på proces-
soren. En af tilslutningerne, mærket D3, kan
med tuneknappen S1, som er en trykomskifter
med moment, påtrykkes 5 V for at fortælle kon-
trolenheden, at tuning ønskes. Elektrisk er betje-
ningsprintet et appendix til controllerprintet.
Når der trykkes på S1, og der er mindst 10 W til
stede, så starter tuningen, og når den er over-
stået, vil de tre lysdioder fortælle om resultatet
af tuningen:

2 grønne lysdioder: r bedre end -16 dB
1 grøn lysdiode: r ligger mellem -10 dB og

-16 dB
Rød lysdiode: r er dårligere end -10 dB

Hvis r ændrer sig under sendingen, f.eks. fordi
der sker noget med antennen, vil dette kunne
ses ved ændringer i lysdiodernes visning.

7. Radiointerface
Interface til radioen er ikke nødvendigt, idet
man blot kan taste radioen og derefter trykke på
tuneknappen, men hvis man ønsker at bruge en
eksisterende tuneknap på en radio, kan dette
også lade sig gøre. Da antennetuneren jo kan
tænkes tilsluttet mange forskellige radioer, og vi
ikke kender interfacespecifikationerne for alle
mulige radioer, har vi lavet interfacet, så det er
helt fleksibelt. Med den viste betjeningsenhed
kan man forestille sig, at initiativet til tuning
kommer fra et tryk på omskifteren S1. Det vil
medføre, at kontrolenheden hæver RA5, så
udgangen mærket 'Tune Control' går lav. Termi-
nalen 'Tune Control' er en åben kollektor, der
trækkes mod stel. Dette signal forestiller vi os
forbundet til en passende tasteindgang på radi-
oen (om nødvendigt via et relæ). Kontrolenhe-
den vil herefter vente på, at antennetuneren
melder, at der er effekt på (RB7 går høj). Efter
endt tuning går 'Tune Control' høj igen.
Man kan også forestille sig, at radioen er udsty-
ret med en tuneknap og et passende udgangs-
signal, der kan aktivere et relæ, der erstatter S1
i betjeningsenheden. Hvis radioen har mulighed
for det, kan man føre signalet 'Tune Control' til-
bage til radioen, så kontrolenheden holder
tuning aktiveret så længe, det er nødvendigt.
Alternativt må man selv holde tuneknappen på
radioen aktiveret, indtil tuningen er afsluttet
(sæt eventuelt endnu en lysdiode på 'Tune Con-
trol', så man kan se, at der tunes).

Fortsættes
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D-licens og radioamatørsatellitter:
Flere muligheder med FM udstyr

AO-27
AO-27 er slukket for tiden (5. juli 2002).
I den første artikel om radioamatørsatellitter
brugte jeg UO-14 som eksempel på, hvad man
kan høre og køre med en D-licens. Der er en lig-
nende satellit, som hedder AO-27. Den er imid-
lertid kun aktiv, når den går sydpå om dagen,
fordi den skal være i sollys.
Uplinkfrekvensen er 145,850 MHz - og downlin-
ken er 436,795 MHz. Her skal man igen tage sig
i agt for dopplerskiftet på downlinken. Altså
start med at lytte 10 kHz højere, når den er på
vej ind mod dig, og slut lavere, når den er på vej
bort.

Den Internationale Rumstation (ISS)
Man kan være heldig at høre og køre en af
astronauterne, når de har lidt fritid. Der er
uplink frekvens på 145,200 MHz med tilhørende
downlink på 145,800 MHz, så det svarer til vores
normale repeaterspacing her i Region 1.
Som oftest vil ISS være i gang med digipeating
med downlink på 145,800 MHz, hvor den til-
hørende uplinkfrekvens er på 145,990 MHz. Det
er mest APRS signaler, der kommer den vej - men
den kører også som bbs ind i mellem. Se f.eks:

http://web.usna.navy.mil/~bruninga/aprs.html
eller:

http://www.aprs.dk/
Hvis man vil være med på en lytter, er der ofte
snak mellem de russiske kontrolstationer og ISS
på 143,625 MHz. Det er også med FM som
modulation. Snakken starter oftest, når ISS er i
en position, hvor den kan se Kaliningrad. Det er
en udpræget fordel at forstå lidt russisk.
Der er ofte kontakter mellem astronauterne og
udvalgte skoler - også her i Europa. Det kan man
se mere om på:

http://www.ariss-eu.org/
Hvis man ikke har et trackeprogram - men
adgang til internet, kan man gå til:
http://liftoff.msfc.nasa.gov/realtime/jtrack/Spa-

cecraft.html
Den Internationale Rumstation er desuden
meget nem at se, når den kommer forbi os,
f.eks. lige efter solnedgang, hvor den selv bliver
belyst af solen, men vi står i mørke her nede på
jorden.

UO-11
UO-11 er en gammel sag, der ikke kan snakkes
over - men den har 3 beacons:

??

Efter licen
sp

rø
ven

Af OZ1MY Ib Christoffersen, Hammelvej 29, 2610 Rødovre
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Beacon nr. 1 ligger på 145,826 MHz. 400 mW.
Modulation smalbånds-FM (AFSK) 5 kHz fre-
kvenssving.
Beacon nr. 2 ligger på 435,025 MHz. 600 mW.
Modulation som ovenfor eller PSK. Den er ikke
ret ofte i gang.
Beacon nr. 3 ligger på 2401,5 MHz. 100 mW.
Modulation AFSK med 10 kHz sving (PSK optio-
nal).
Dens 2 meter downlinksignal er ret kraftigt, så
man kan bruge den til at teste, om ens antenne
og modtager kan bruges til satellitter på 2 meter
båndet.
Mere om den på:

http://www.users.zetnet.co.uk/clivew/

Saudisat-1A, SO-41
Til min store overraskelse blev den stillet om til
at køre som FM repeater i slutningen af marts
2002. Den er i hvert fald indtil videre kun
'tændt', når den kan se Saudi Arabien eller USA.
Det gør det lidt svært at bruge den her fra Dan-
mark - men så meget større udfordring. Der er
noget i retning af 2 til 6 minutter at gøre godt
med. Den bliver oftest tændt, når den kan se
Saudi Arabien. Det kan man følge med i på
trackeprogrammets skærm. Man må håbe, at de
finder ud af at tænde den noget tidligere, så vi
kan få mere fornøjelse af den.
Dens uplinkfrekvens er 145,850 MHz og down-
linken ligger på nominelt 436,775 MHz. Da den
tænder længe efter, den har passeret os, kan
man stille sin modtagefrekvens til cirka 436,765
MHz og være nogenlunde sikker på, at det pas-
ser.
Men - men - den er meget døv. Der skal meget
effekt til for at komme igennem den. For at
komme igennem har jeg været nødt til at køre
med cirka 100 W til en yagiantenne med 2 gan-
ge 9 elementer. Den kan ikke køres med en
håndstation.
Dens downlinkantenne er venstresnoet cirkulært
polariseret - men den kan modtages på en lin-
eær antenne.

Lydfiler - eller hvordan lyder satellitterne
Der er mange, der har lydfiler liggende på inter-
nettet, så man kan høre, hvordan det lyder. En
meget god hjemmeside er ON1CAUs på
http://users.skynet.be/on1cau/ . Der er dels en hel
masse information om satellitter og programmer
- dels lydfiler fra QSO'er med den internationale
rumstation og en hel masse links til andre hjem-
mesider af interesse for os.
Der er en hel del om AO-27 på:

http://www.qsl.net/wb8erj/ao-27.htm
Der er også en lydfil fra en QSO.

Fra andre blade
En usynlig deltaloop
Denne HF-antenne har en næste usynlig profil samti-
dig med at den giver stort udbytte på båndene.
WB8IMY viser i denne tosiders tekniske artikel, med
fotos og et antennediagram, hvordan deltaloopen er
konstrueret. Deltaloopen er opbygget så antennetrå-
den danner et delta, en trekant, med en spids op i mod
himmelen og en spids ud til hver side. Trekantsiden
mellem de to spidser, der er tættest ved jorden, er
vandret og fødepunktet er placeret lige på midten af
denne trekantside - og dermed lige under den spids
der vender op mod himmelen. Deltaloopens spidser
bliver hver holdt på plads af diverse isolatorer og reb
mv.
I fødepunktet placeres en antennetuner og derfra et
coaxial- og kontrol-kabel til HF-transceiveren i radio-
rummet. Hver af de tre sider i deltaloopen er på 40 fod.
Da fødepunktet er placeret midt på den vandrette side
af deltaloopen er der 20 fod til hvert af de to nederste
hjørner. WB8IMY anbefaler at fødepunktet placeres
mindst 7 fod over jordoverfladen.

Steve Ford, WB8IMY: One Stealthy Delta. QST maj
2002, side 47.

OZ2BKK, Bjarke Korsgaard

En larmer
For nogle år siden havde jeg besøg af noget familie,
der medbragte deres dengang 9 årige dreng. Han beså
stationen og blev vældig optaget af elektronik. I fæl-
lesskab byggede vi på en lille times tid en sirene (fra
projekt TRIADE), som han fik med hjem, og som fami-
lien gav det rammende navn: En larmer. Den leverede
underholdning i flere år og var med mellemrum til
reparation, når det unge menneske havde kigget for
dybt i elektronikken. 
Et sådant begynderprojekt, der kan styrke den første
interesse for elektronik bør være enkelt og skal virke
første gang. M0ECS beskriver en tilsvarende "larmer"
bygget over en unijunktion transistor 3 modstande og
en kondensator samt naturligvis en højttaler. Den bur-
de vække jubel hos enhver ungersved (eller pige) i den
rette alder og tilsvarende skræk hos resten af familien.
Der anvises i øvrigt flere muligheder for at udbygge
dimsen og angives forskellige anvendelsesmuligheder.

Steve Seabrook M0ECS: A Relaxtion Oscillator RadCom
maj 2002 . pp 34-35

OZ8XW

Antenne montering for FT-817
Yaesus QRP station FT-817 er blet populær, og i diverse
amatørblade e4r beskrevet forsklligt ekstraudstyr. Hvis
man vil bruge en lille stavantenne kan det være for
stor en belastning, at skrue den direkte på stationen,
og i denne ensides artikel beskriver G0PEH en anten-
nebase,, der monteres på stationen og bærer stavan-
tennen

Tony Liftan, G0PEHAn Antenna Bracket for the FT817
Stand. RadCom april 2002 side 36.

OZ8XW
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O Z

Om HF - radioudbredelsesforhold

Af Kaj Nielsen
Kai Lippmanns Alle 6
2791 Dragør

Indledning
EDR's HF field-day (FD) 2002 var bl.a. karakteri-
seret ved at HF radio udbredelsesforholdene var
meget varierede. I den forbindelse har jeg sam-
let en række observationer, som giver et godt
billede af, hvad der skete.

Om de anvendte rapporteringsenheder
R: Solplet relativitetstal (SSN)
FLUX: Solflux målt på 2800 MHz i Penti-

con i Canada
Boulder A: Daglige index af variationer i jor-

dens magnetfelt målt i Boulder i
Colorado. Er i en lineær skala fra 0
ved meget rolige magnetiske for-
hold til nogle hundrede ved eks-
tremt stærk magnetisk storm.

Kiel A: Som Boulder A, men målt ved Kiel
i Tyskland

K: er index for variation i magnetfel-
tet under en tre timers periode, og
K angives i en logaritmisk skala fra
0 til 9. Måles bl.a. i Boulder og Kiel.

Rapporteringsenhederne vs. HF radio udbredel-
sesforholdene
a 
- FLUX < 150: Dårlige, middel til gode HF

radio udbredelsesforhold
- FLUX > 150: Gode til udmærkede HF

radio udbredelsesforhold
b
A-værdi K-værdi Geomagnetisk HF-radio

aktivitet udbredelsesfor-
holdene

< 7 < 2 rolig udmærkede
> 7 til < 15 < 3 urolig gode
> 15 til < 30 < 4 aktiv brugbare
> 30 til < 50 4-5 mindre dårlige

storm
> 50 > 6 stærk storm meget dårlige
> 100 > 7 særdeles totalt udfald

stærk storm

Observationer under HF FD
a
wm7d.net; NOAA's 27 Day Forecast:
7. sep.: FLUX: 190; A: 10; K: 3
8. sep: FLUX: 200; A: 10; K: 3
b
Observationer udsendt fra Beacon DK0WCY
7. sep: R: 180; FLUX: 187; Boulder A: 30; Kiel A:
50
8. sep.: R: 221; FLUX: 192; Boulder A: 23 Kiel A:
20

c
wm7d.net; Solar Values Report:
7. sep.: R: 180; FLUX: 183;  A: 45; Boulder K:
00-03 UTC: 3; 03-06 UTC 3; 06-09 UTC 3; 09-12: 3;
12-15 UTC: 4; 15-18 UTC: 7; 18-21 UTC: 7; 21-00
UTC:6
8. sep.: R:221; FLUX: 192; A: 26; Boulder K:
00-03 UTC: 6; 03-06 UTC 5; 06-09 UTC 3; 09-12: 2;
12-15 UTC: 2; 15-18 UTC: 2; 18-21 UTC: 4; 21-00
UTC: 4

Konklusion
Der kan her ses den direkte sammenhæng mel-
lem solobservationerne, værdierne fra jordens
magnetfelt og de dårlige HF radio udbredelses-
forhold under HF FD.
Ved at lytte på de forskellige HF beacon net-
værk, der findes, kan HF radio operatøren dan-
ne sig et real tidsbillede af radio udbredelsesfor-
holdene og anvendbare frekvenser til det geo-
grafiske område, hvor den aflyttede beacon er
placeret. Mere om HF beacon netværk i en
anden artikel.

Kilder
Artikler i OZ om HF beacon DK0WCY af OZ8T
Materialet fra wm7d.net er hentet på Internet-
tet
Aflytning af DK0WCY på 3579 og 11.144 kHz/CW
OZ2AGR's deltagelse i EDRs HF FD 2002

TR note: Jeg var sammen med Kaj med som ope-
ratør på OZ2AGR under Field-Day og kan
bekræfte det som Kaj oplevede, nemlig at der
var yderst "interessante" udbredelsesforhold. At
OZ2AGR så trods det opnåede en af sine bedste
placeringer, det er en helt anden historie.

Om MMANA programmet
Fra OZ8BN har redaktionen modtaget følgende:
Læste en notits i "OZ" nr. 10/02 side 593 om antenne
simulerings programmet., og hentede ned fra nettet
sammen med en meget kortfattet manual.
Den var utilstrækkelig, men jeg fik så fat i Janne,
SMØAQW's artikel. Skrev til ham og fik derefter via e-
mail ca 40 sider mere detaljeret om MMANA!
Jeg hjælper gerne andre med spørgsmål om program-
met og kan videresende materialet fra Janne.
Jeg er også sikker på, at Janne (sm0aqw@telia.com)
selv gerne hjælper, som han har hjulpet mig.

73 de Bent oz8bn@post12.tele.dk

Med fokus på EDR's HF field-day 7. - 8. september 2002-11-09

OZ spot
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K4VX lineær belastet dipol til 7 MHz 
Her er en meget simpel og praktisk måde at bygge en
kort men effektiv 40-meter tråddipol på.
K4VG beskriver i denne tresiders tekniske artikel, med
gode tegninger og nærfarvefotos, hvordan antennen
skal bygges. Grundprincippet er to dipolarme som har
en længde på 22 fod og 6 tommer. De to dipolarme
samles, i centrum, over en isolator. Hver af de to dipo-
larme forbindes til den øverste tråd i to 450-ohms lad-
der lines som ligger parallel med hver sin dipolarm. I
den modsatte ende af de to ladder lines loddes den
øverste og den nederste tråd sammen. I midten af
antennen loddes den nederste del af de to ladder lines
til skærmen hhv. inderlederen af det 50 ohms coaxial-
kabel der forbinder antennen med den tilsluttede
transceiver. De to ladder lines har en længde på 11 fod
og 10 tommer.
Antennens SWR er ca. 1.1:1 på 7,12 MHz og K4VX
foreslår at antennen placeres i en højde på mindst 10
meter.

Lew Gordon, K4VX: The K4VX linear-Loaded Dipole for
7 MHz. QST juli 2002, side 40.

OZ2BKK, Bjarke Korsgaard

Forbedret lyd - i den anden ende
I denne måneds Hints & Kinks viser WB9YBM hvordan
man byger en LF equalizer som er baseret på alminde-
lig tilgængelige operationsforstærkere. Grunden til at
WB9YBM er gået i gang med projektet er, som han så
rigtigt skriver, at der er gjort meget for at forbedre
lyden fra sendersiden, via fancy mikrofon til tale kom-
pression mv., men hvad er der gjort for at forbedre
lyden i modtagerenden? Med de ganske små og yderst
dårlige højtalere, der i dag typisk findes i mange stati-
oner, kan enhver regne ud at de mange kræfter der
ligges i forbedringen af lyden fra afsendersiden ikke vil
give en mærkbar forbedring på modtagersiden.
WB9YBM skriver i sin artikel at så simpel en ting som at
udskifte den indbyggede højtaler giver en forbedring -
omen en forholdsvis lille effekt. En udbygning af effek-
ten kommer først hvis man bygger et trykkammer
omkring højtalerens bagside. Næste skridt er at anven-
de en god højtaler fra et gammelt stereoanlæg. Sidst-
nævnte giver så god en effekt at WB9YBM mener at
hans radioamatørvenner lyder bedre over radioen end
i virkeligheden... 
For at forbedre lyden yderligere, da der kan være stor
forskel på den lyd der kommer fra f.eks. SSB og repea-
tere mv., fandt WB8YBM frem til en gammel konstruk-
tion fra Heathkit - "Microlizer". Konstruktionen var
naturligvis forældet på mange måder og WB9YBM har

derfor fundet frem til en lang række forbedringer. I
artiklen kan du se diagrammet som overordnet består
af en LM324 operationsforstærker som håndtere selve
equalizerdelen. LM324'eren indeholder fire operati-
onsforstærkere, og kan i øvrigt køre på en udelukken-
de positiv forsyningsspænding hvilket betyder at man
er fri for at bygge en strømforsyning som både har en
positiv og en negativ forsyning, og de er alle i brug. Da
LM324'eren ikke kan trække en almindelig lavohms
højtaler er der monteret en lille "efterbrænder" vha.
en LM386-4 operationsforstærker. Hele equalizersyste-
met har potentiometre til justering af forforstærkning,
bas, diskant og volumenkontrol.    

Klaus Spies, WB9YBM: Improve audio - at the other
end! QST juli 2002, side 53.

OZ2BKK, Bjarke Korsgaard

Krystaloscillator  for 2 meter transverter med ringmix-
er
Oscillatorsignalet i en mikser skal være rent uden støj
mv. Bruger transverteren en høj niveau ringmikser
kræves også en ret stor effekt (op til 50 mW). I en kon-
struktionsartikel beskriver DJ8ES hvorledes dette pro-
blem løses. Opstillingen bruger et 116 MHz krystal i
oscillatoren. Signalet forstærkes efterfølgende i to
trin, og opstillingen angives at kunne levere mellem 3-
22 dBm. Der er printlayout og alle nødvendige data i
artiklen.

Wolfgang Schneider, DJ8ES: Quarzoscillator f¨r 2 m
Transverter mit High-Level- Ringmischer. FunkAmateur
7/2002 pp 716-717

OZ8XW

Fra andre blade

Generalagent for
YAESU MUSEN GYLDENLØVSGADE 2 · 2 · 1369 KØBENHAVN K · TLF 33 14 12 33

FAX 33 14 12 76
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Mest for de unge og yngre
Redaktion

Karsten OZ2KMP
oz2kmp@edr.dk

Hej
Denne gang tager vi et lil-
le kik på en spændende
QRP station, der er på vej
fra ICOM. Hvornår den
kommer til Danmark, det
må tiden vise.
Nu hvor julen står for
døren, hvad er så mere
oplagt end en lille pakke?
Og tilmed en blød pakke,
en software pakke.
Nederst på siden kan du
læse en lille artikel om gra-
fikprogrammet Gimp, som
du kan hente gratis fra
Internettet.
Til sidst vil jeg benytte lej-
ligheden til at takke de,
der har sendt mails her til
spalten i det forgangene
år, og håber, at der også
kommer mails i min inbox i
det nye år. Bedste ønsker
om en glædelig jul og et
godt nyt år til alle OZs læs-
ere.

73s karsten oz2kmp

ICOM IC-703
Mest af alt, virker det som om ICOM ikke har kunne set
bort fra Yeasus succes med QRP stationen FT-817, og har
følt sig presset til at tage kampen op. Misundelse kan
være en grim ting, men der kan bestemt også komme
noget godt ud af det. Resultatet er at ICOM har tømt en
IC-706 og fyldt den op med en HF/6m QRP station. 

IC-703 er bygget til at være en decideret transportabel QRP station med en maksi-
mal udgangseffekt på 10 watt ved en forsyningsspænding på 13.8 V og 5 watt ved
9.6 volt. Endvidere er der indbygget antennetuner, som dækker HF området fra 1.9
- 30 MHz. Dog skriver ICOM at den ikke kan tune wire antenner, men er beregnet
på 50-ohms antenner. Forhåbentlig skal dette ikke tages alt for bogstaveligt, men
mere som en bekræftelse af, at indbyggede antennetuner i moderne Hf-stationer
ikke er beregnet til trådan-
tenner, med meget kom-
plekse impedanser, men
mere er tiltænkt f.eks
dipol- og GP-antenner, der
er lidt ude af standbølge.
For at optimere batteriti-
den er stationen designet
efter at have et lavt strøm-
forbrug. Ifølge specifikati-
onerne er RX standby for-
bruget nede på 0.25 ampe-
re typisk. Ved mak sende-
effekt, 10 watt, bruger sta-
tionen 3 ampere og ved 5
watt 2 ampere. Det er på
niveau med en traditionel
2 meter håndradio og kan
nok ikke opnås ret meget
lavere.

Gimp - Et gratis grafikprogram.
Står du og mangler et seriøst grafikprogram, så kan
det anbefales, at tage et kik på programmet Gimp,
som er et gratis og frit tilgængelig program for Linux
og Windows.
GIMP, der er en forkortelse for GNU Image Manipula-
tion Program, kan bruges både til simple tegneopga-
ver, justering af digitale fotos og til mere avancerede
tegninger og billedbehandling. Til programmet findes
et utal af script, der letter forskellige opgaver som f.eks. fremstilling af knapper
og webgrafik. Mere information kan findes på den officielle Gimp hjemmeside:

http://www.gimp.org. 
Her kan du blandt andet downloade den store Gimp User's manual på godt 900
sider. Det er bestemt ikke nødvendigt at læse den igennem, for at komme i gang,
men hvis der er noget, du ikke ved hvordan der skal gøres, kan du sikkert finde
svar her. 
Installationsprogrammet til Windows versionen kan findes på:

http://www2.arnes.si/~sopjsimo/gimp/.

Idet der er tale om en QRP station, er det ikke utænkelig, at den vil blive anvendt til CW. Det har ICOM naturlig-
vis også tænkt på og indbygget Memory keyer funktionalitet, så det blot er at koble nøglen til. Men SSB folket er
bestemt heller ikke snydt. Der er indbygget DSP med auto-notch og støjreduktion funktioner, så den værste støj
kan filtreres fra elektronisk. Hukommelses pladser til at gemme frekvenser i er der i alt 105 af inklusive hukom-
melse for scanne områder.
IC-703 er operationsdygtig med de vanlige modulationsformer CW, SSB, AM og FM, så der er noget for en hver
operatør. Mekanisk er der store ligheder med den berømte IC-706 og der er således også aftagelig front på
703eren.
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Transceiver til lands og vands

RF analysatorer

Antenner og tilbehør m.m.

Transceiver til landmobil, Avionics,
marine and amateur

Meteorologi programmer m.m.

Antenner m.m.

Radiotelefoner, modtagere
og scannere m.m.

Transceiver m.m.

Antenner m.m.

Antenner m.m.

Vejrstationer m.m.

Computerbaserede modtagere-
scannere m.m.

HF antenner
Antenner m.m.

WWW.NORAD.DK - Danmarks største udvalg i AMATØRRADIO

KLIK IND OG SE ALLE DE GODE JULE-TILBUD !

Vi ønsker OZ’s læsere
Glædelig Jul

&
Godt Nytår
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Contestmanager

Redaktion: 
Peter Vestergaard, OZ5WQ
Vestervej 74, 4960 Holeby
Tlf. 54 60 72 79
E-mail:oz5wq@contesting.com

HF- CONTESTKALENDER.

WA7BNM's contestkalender er hentet på <http://www.hornucopia.com/contestcal>
Man kan rekvirerer en e-mail udgave, dækkende 12 mdr.eller ugentlig på adresse :
<calendar@hornucopia.com>.
Regler kan ses på <http://www.sk3bg.se/contest/> 
Denne side er fornyet og er meget velredigeret og overskuelig i forhold til tidligere.

EDR's HF-aktivitetstester.

DATO VARIGHED BÅND MODE
1'STE SØNDAG I MÅNEDEN 0945-1045 DNT 80M  3520- 3560 CW
1' STE SØNDAG I MÅNEDEN 1100-1200 DNT 80M  3720- 3770 SSB
1' STE ONSDAG I MÅNEDEN 1800-1845 DNT, 10 M cw

1900- 1945  DNT 10 M ssb
2000- 2045 DNT 10M fm
FREKV.:+/-  CW/ SSB/ FM  28,1/ 28,5/ 29,6

LOGADRESSER: OZ1BJT pr. post  OZ1BJT@OZ3BOX  oz1bjt@qsl.net  SENEST d.   10 i mdr

December
AGB Party Contest 
2100Z 2300Z, Dec 20 

OK DX RTTY Contest 
0000Z - 2400Z, Dec 21 

Croatian CW Contest 
1400Z, Dec 21 - 1400Z, Dec 22 

DARC Christmas Contest 
0830Z - 1059Z, Dec 26 

RAC Winter Contest 
0000Z - 2400Z, Dec 28 

Original QRP Contest, CW 
1500Z, Dec 28 - 1500Z, Dec 29 

January, 2003 
AGB NYSB Contest 
0000Z - 0100Z, Jan 1 

SARTG New Year RTTY Contest 
0800Z - 1100Z, Jan 1 

AGCW Happy New Year Contest 
0900Z - 1200Z, Jan 1 

AGCW QRP Winter Contest 
1500Z, Jan 4 - 1500Z, Jan 5 

ARRL RTTY Roundup 
1800Z, Jan 4 - 2400Z, Jan 5 

NRAU-Baltic Contest, CW 
0530Z - 0730Z, Jan 12 

NRAU-Baltic Contest, SSB 
0800Z - 1000Z, Jan 12 

DARC 10-Meter Contest 
0900Z - 1059Z, Jan 12 

LZ Open Contest, CW 
1200Z - 2000Z, Jan 18 

Hungarian CW Contest 
0000Z - 2400Z, Jan 19 

CQ 160-Meter Contest, CW 
2200Z, Jan 24 - 1600Z, Jan 26 

REF Contest, CW 
0600Z, Jan 25 - 1800Z, Jan 26 

BARTG RTTY Sprint 
1200Z, Jan 25 - 1200Z, Jan 26 

UBA DX Contest, SSB 
1300Z, Jan 25 - 1300Z, Jan 26 

EDR 80m Juletest.
EDR indbyder hermed til den legendariske juletest. 
Lad opvasken stå og mød gamle venner for en kort
bemærkning.

Dato: 2' juledag 26 dec. 2002.
Tid i DNT (Dansk normal tid) er:
SSB: 1' periode 0830 til 0930.

2' periode 1515 til 1615.

Frekvens: 3700- 3775 KHz.

CW: 1' periode 0945 til 1045.
2'periode  1630 til 1730.

Frekvens: 3520- 3560KHz.

EDR 40m Nytårstest.
Dato: Søndag d. 29 dec. 2002.
SSB: 1100 til 1200DNT
Frekvens: 7040- 7090 KHz.

CW : 1300 til 1400DNT
Frekvens: 7010 til 7040 KHz.

For begge tester gælder følgende regler:
Kun kontakt mellem OZ, OX og OY stationer giver
point.
Man kan deltage som:
A = single operatør.
B = Single operatør QRP, max. 10W input eller 5W out-
put.
C = EDR lokalafdelinger og Multi operatører. Man kan
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ikke køre /A med et afdelingskaldesignal fra et med-
lems QTH.
D = SWL lytteamatører. Max. samme kaldesignal 5 gan-
ge i hver periode.
Der udveksles kodegrupper RS(T) + serie nr. med start
001.
Opkald er CQ Juletest eller CQ Nytårstest.
Der skal angives tid for mindst hver 5' QSO. (og ikke
hver 5 minut, som nogle tror)
Hver komplet QSO giver 2 point.
Forkert QSO nr. giver kun 1 point og fejl i kaldesignal
medfører bortfald.
Hver dublet QSO jeg finder giver fradrag på 10 point.
QSO'er godkendes hvis stationen findes i mindst 3
andre logs.
Hver station må kontaktes 1 gang i hver periode på
hvert bånd i CW og SSB.
Tag hensyn til andre contester og brugere af båndene,
der er sagtens plads til alle hvis man viser lidt god vil-
je. 
Sæt effekten ned, det giver mere plads, til fornøjelse
for mange flere! 
For nogen vil det være overraskende at, de stadig kan
kommunikere med bare 100W eller mindre.
Deltagere der, fordi man har to eller flere kaldesigna-
ler, laver QSO med sig selv, kommer nok til at overveje
deres fortsatte deltagelse i denne contest, hvis de bli-
ver afsløret.
Det er OK at køre med det ene i den ene periode, og
det andet i næste periode, og dele mellem cw og ssb.
Jeg er reelt uden chance for at afsløre denne form for
snyd, da jeg ikke har kendskab til hvem er hvem helt
frem til contestdatoen.

Log for begge contester sendes til:
Peter Vestergaard, Vestervej 74, DK 4960 Holeby.
Poststemplet senest 10 jan. 2003.

Email: oz5wq@contesting.com
Email sendes senest 10 jan. 2003, kl. 2359 DNT.

Husk at skrive navn og call på hvert blad.
Der SKAL anvendes separate logblade for hver test og
mode, også ved få QSO'er.
Ved E-logs angives call, cw eller ssb, jule eller nytårstest
i subjekt- emnelinien, det letter sorteringen betydeligt,
da jeg ellers allerede på det tidspunkt skal åbne hver
fil for at finde ud af hvilket kaldesignal, der har sendt
denne mail. 
Afsenderadressen svinger jo fra at være en firmaadres-
se over til creativiteter som pussykat, muppet og andre
lignende. Så venligst tag lidt hensyn til mig.
Logs der indkommer efter skæringsdato og tidspunkt
overføres, til kategorien checklogs.

NRAU Baltic contest 2002. 
SSA ved SM7N - SM7NDX, Jan inviterer til NRAU Conet-
st d. 12 jan 2003.
NRAU Contesten er en rigtig hyggelig mindre contest,
og med de angivne tidspunkter kan den lige nås inden
kirketid.
CW  0530 - 0730 UTC og det foregår i områderne 3510
til 3550 og 7010 til 7040 kHz.
SSB 0800 - 1000 UTC og det foregår i områdeerne 3600
til 3650, 3700 til 3775 og 7040 til 7090 kHz.
Bemærk at cw og ssb er separate contester, og brug
kun de angivne frekvensområder.

Klasser:
CW: A
SSB: B
Husk at angive det på loggen.
Mixed mode bliver beregnet af contestmanageren. Det
er en mode man automatisk deltager i, hvis man har
deltaget i både CW og SSB.     

Lande konkurrencen.
Den totale sum af de 10 bedste CW og SSB scores i
hvert land, repræsenterer hvert land totale score.
Disse resultater bliver også skrevet i resultatlisten.
Contest call: CQ NRAU de 
Rapport: RS(T) + serie nummer, startende med 001 + 2
bogstaver, der indikerer Amt.
Husk der er separate nummerserier for CW og SSB, da
det er 2 contester.
Point: Hver station må kontaktes 1 gang pr. bånd på
CW og SSB, d.v.s. 2 gange i hver halvdel.
Hver QSO med ES, JW, JX, LA, LY, OH, OH0, OX, OY, OZ,
SM, TF og YL giver 2 point.
En QSO med fejl i den modtagne kode giver kun 1
point.
En QSO med en station, der ikke har indsendt log,
giver kun point hvis stationen optræder med mindst 10
QSO'er i andre logge.
Multiplier: Hvert Amt/ Fylke/ Len/ Region giver 1 multi-
plier pr. bånd og mode.
En QSO med en station der ikke har indsendt log giver
kun point hvis stationen optræder i mindst 10 andre
logge.
Total score = (sum af QSO-point) x (sum af multipliers
lavet på de 2 bånd)
Separat total score for hvert bånd.
Separat final scores for CW and SSB.
Informationerne i loggen er de sædvanlige, dato klok-
keslæt i UTC, RS(T) + nr. for begge.
Dubletter markeres tydeligt med et 0.
Finder du en dublet under kontrollen er det gratis, hvis
Contest Commiten gør det fratrækkes værdien af 5
QSO'er.
Separate summary sheet for hver mode, og den skal
indeholde følgende deklaration:
"I have observed all competition rules as well as regu-
lations for amateur radio in my country. My report is
correct and true to the best of my knowledge. I agree
to be bound by the decisions of the Contest Commit-
tee".
Ved e-log betegnes logfil som følger (eksempel):
CW: oz5wq.cw og oz5wq_s.cw .
SSB: oz5wq.ssb , oz5wq_s.ssb .
Husk ved e-logs at angive call, cw eller ssb, jule eller
nytårstest i emnelinien.
Det er vigtigt at betegne sine filer på ovennævnte
måde, da det sparer contest manageren for oceaner af
tid med at placere filerne i den rigtige mappe og der-
efter at finde sum-siderne. 

Diplom:
Der udstedes diplom til de 3 første på CW og SSB i
hvert land.
Ligeledes gives diplom til de 5 bedste på CW og SSB
(deltageren skal have deltaget på både CW og SSB).
Afhængig af deltagertallet kan kommiteen udstede
flere diplomer.
Hvert deltagerland kan efter egne regler uddele diplo-
mer og / eller præmier.
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Diskvalificering: Mere end 2% umærkede dubletter
medfører diskvalification.
Omgåelse af licensbestemmelser og usportlig opførsel,
det der på godt dansk hedder "snyderi", kan også
medfører dikvalificering.
Log:
Arrangementet skifter mellem SSA, NRRL, EDR, og
SRAL, i nævnte orden.
Loggen skal i år sendes til SSA:
SM7NDX Jan Eliasson, Klevavagen 3 C, 
SE-560 27 TENHULT, SWEDEN
E-log (in cabrilloformat) til <sm7ndx@svessa.se>
Log deadline: Senest 31Januar 2002.

Multiplier liste for NRAU - Baltic Contest

ES - Estland 16 multipliers
HM Hiiu PU Pärnu
HR Harju RP  Rapla
IV Ida-Viru SR Saare
JG Jögeva TA  Tartu
JR Järva TL  Tallinn
LN Lääne VC  Valga
LV Lääne-Viru VO Vöru
PL Pölva VP Viljandi

LA - Norge 21 multipliers
AA Aust Agder OP  Oppland
AK Akershus OS Oslo
BUBuskerud RL Rogaland
FI Finnmark SF Sogn og Fjordane
HE Hedemark ST Sör Tröndelag
HO Hordaland SV Svalbard/Björnöya
JA Jan Mayen TE Telemark
MR Möre og Romsdal TR Troms
NO Nordland VF Vestfold
NT Nord Tröndelag VG Vest Agder
OF Östfold

LY Litauen 15 multipliers
AT Alytus SI Siauliai-city
KD Klaipeda-city SU Siauliai
KI Klaipeda TG Taurage
KM Kaunas-city TI Telsiai
KN Kaunas UT Utena
MM Marijampole VU Vilnius-city
PA Panevezys VV Vilnius
PN Panevezys-city

OH - Finland og Åland 20 multipliers
AL Ahvenanmaa LA Lappi
EK Etelä-Karjala PH Päijät-Häme
EP Etelä-Pohjanmaa PK Pohjois-Karjala
ES Etelä-Savo PM Pirkanmaa
IU Itä-Uusimaa PO Pohjanamaa
KE Keski-Suomi PP Pohjois-Pohjanmaa
KL Kymenlaakso PS Pohjois-Savo
KP Keski-Pohjanmaa SA Satakunta
KT Kanta-Häme UU Uusimaa
KU Kainuu VA Varsinais-Suomi

OX/OY/OZ - Grønland, Færøerne, Danmark 16 multipliers
AH Århus RI Ribe
BH Bornholm RK Ringköbing
FA Færøerne RO Roskilde
FB Frederiksborg SJ Sönderjylland
FY Fyn SS Storström

GR Grönland VI Viborg
KH Köbenhavn VJ Vejle
NJ Nordjylland VS Västsjälland

SM - Sverig 21 multipliers
BL Blekinge OR Örebro
DA Dalarna E Skåne
GA Gävleborg SL Stockholms Län
GO Gotland SO Södermanland
HA Halland UP Uppsala
JL Jämtland VB Västerbotten
JO Jönköping VD Västra Götaland
KA Kalmar VL Värmland
KR Kronoberg VM Västmanland
NB Norrbotten VN Västernorrland
OG Östergötland

TF - Island 1 multiplier
IS Island  (Andre multipl. kan forekomme)

YL - Letland 26 multipliers
AI Aizkraukle LM  Limbazi
AU   Aluksne LU Ludza
BA Bauska MD Madona
BV Balvi OE Ogre
CE Cesis PR Preili
DG Daugavpils RE Rezekne
DO Dobele RR Riga
GU Gulbene SD Saldus
JE Jelgava TS Talsi
JP Jekabpils TU Tukums
KG Kuldiga VE Ventspils
KV Kraslava VK Valka
LI Liepaja VR Valmiera

Pluk fra OZ reflektoren.
OZ8AE
Hej contestere.
Så blev endnu en contest overstået.
Deltog kun på 10 meter og var ikke rigtig i hopla til
weekenden.
Brugte min computer til at checke ind på AC6V og se
efter spots. 
Som regel var der kæmpe pile-up på de store kanoner
og det kunne være svært at komme igennem.
Kaldte kun CQ ganske få gange.  - Spots er OK men det
tager megen tid at køre rundt efter zone og lande.
Her resultatet
OZ8AE 10 meter Low Power - Assisted.
420 QSO-er,  1007 points, 121 lande, 32 zoner. Total
154.071 points.

Om lørdagen var de bedste åbninger til Fjernøsten. Fik
fat i AH2R men hørte ikke KH0.
Ellers ingen hørte stationer fra Stillehavet.
Vestover gik det kun til zone 5.
Søndag kørte jeg ikke en eneste japaner men hørte
Sydeuropa køre Japan. - Hørte en zone 19 køre en
enkelt QSO og det var så alt.
Søndag blev bedre og der var åbninger vestover, men
manglede stadig zone 1 og 3 da båndet lukkede.
Jagtede zone 34 hen under aften men båndet lukkede
ned.
Zone 30 med VK5GN smuttede også da han blev hug-
get af een der ville have ham på 15 meter. Hørte ham
ikke mere.
Så jeg mangler zonerne 1-3-19-30-31-32-34-40.
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Sjov oplevelse søndag kl 1155 UTC. W2AX kalde CQ og
jeg svarede ham. - Efter QSO-en sagde han at der var
nok en OZ-er som han bad kalde. - Det var OZ8EA - Erik
og W2AX blev lidt forvirret, men vi kunne fortælle, at
vi begge var med. Brugte IC-746 med max 100 watt og
en TH3-MK4 - 3 el. beam - 11 meter over jorden.

73 Jørgen OZ8AE

OZ4O
Besluttede denne gang kun at være med på 10m; og
sikke forhold.
Var på arbejde både lørdag og søndag, så det blev kun
til hygge-Qso'er. 1 Qso kom i loggen ved CQ, resten
blev fundet mellem de mange kaldende. 
Deltog i SSB AB, Single-Opr-Assisted, HP.  QSO'er 258,
point 602, zoner 20, lande 76.  FT1000MP-MKV + L4B.
Antenner  5 ele 3-band (FB-53)

73 de OZ4O/Ole

OZ1HXQ
Deltog i Single Opr. SSB AB, HP

BANDQSO QSO PTS PTS/QSO ZONES COUNTRIES
160 302 329 1.09 9 52
80 289 352 1.22 9 53
40 212 275 1.30 15 54
20 434 868 2.00 26 77
15 575 1396 2.43 27 84
10 422 910 2.16 23 79
------------------------------------------------------------------------

Tot. 2234 4130 1.85 109 399  =
2,098,040

Yaesu ft 890 + ALPHA 99  ca. 1000W 10m - 15m - 20m
3X3elm monoband yagi i 38 - 42 m højde 40m GP 3m
over jord med 6 radiales, 80m 2X sloper W - E, 160m
deltaloop
Som sædvane lavede jeg antenner lige til det sidste.
Fredag holdt jeg fri for at 80m færdig og lørdag for-
middag kom de sidste Radiales på 40m antennen.
Lørdag kørte jeg næsten kun 10m da der var gode for-
hold og af en eller anden grund var de elendige på
20m
Søndag var det så 15m der var god og også 20m var
nogenlunde. 20m åbnede dog sent søndag aften hvor
der var åben til USA og Sydamerika.
160m var det bånd der overraskede mest, jeg har
aldrig kørt så mange lande / zoner der før. 40m og 80m
var mere på det jævne. Alt i alt en god contest. 

Vy 73 de OZ1HXQ Ole

OZ1AA, Thomas
Operator(s): OZ1AA, OZ1ADL, OZ1XJ, DL2OBF, DL6LAU
Station: OZ5E, klase: M/S HP
Band  QSOs  Zones  Countries
160:  197     7       46
80:  531    13       72
40:  245    21       90
20:  582    37      127
15:  774    36      130
10:  322    31      134

Total: 2651   145      599  Total Score = 3,391,152

Det var alt dennegang.
I ønskes alle en rigtig god Jul og et Godt Nytår fra con-
testredaktionen.

73 Peter OZ5WQ

80m. aktivitetstest
NOV
CW QSOer Multi Score
1 OZ3MC 38 19 1444
2 OZ1BMA 30 19 1140
3 OZ1GX 31 18 1116
4 OZ1ALS 32 17 1088
5 OZ4QX 27 18 972
6 OZ5AEV 27 15 810
7 OZ3EDR 23 14 644
8 OZ6PP 20 12 480
9 OZ1IKW 21 11 462
10 OZ1ELY 14 10 280

Fone
1 OZ1GX 95 43 8170
2 OZ1IKW 96 42 8064
3 OZ1BMA 88 43 7568
4 OZ2JA 83 42 6972
5 OZ4NA 75 41 6150
6 OZ8GW 69 41 5658
7 OZ6KH 69 40 5520
8 OZ1FFS 66 40 5280
9 OZ3MC 59 39 4602
10 OZ8SA 59 36 4248
11 OZ4QX 53 36 3816
12 OZ9KZ 51 32 3264
13 OZ6PP 50 30 3000
14 OZ8YP 41 30 2460
15 OZ6VG 42 27 2268
16 OZ1XV 38 29 2204
17 OZ1AWG 43 25 2150
18 OZ1GDI 36 29 2088
19 OZ1ELY 21 18 756
20 OZ1ISB 16 8 256

Klub fone
1 OZ1ALS 88 41 7216
2 OZ4SKL 67 34 4556
3 OZ3EDR 38 22 1672
4 OZ5VF 32 26 1664

10m. aktivitetstest
NOV
Klasse A.
CW QSOer Loc Score
1 OZ5EDR 3 3 60

OZ4QX 3 3 60
3 OZ8SA 2 2 40

OZ1ALS 2 2 40
OZ4TP 2 2 40

6 OZ9AC 1 1 20

Klasse B.
SSB
1 OZ1ALS 10 10 200
2 OZ5VY 5 5 100

OZ1CXW 5 5 100
OZ5RI 5 5 100

5 OZ9DC 4 4 80

HF Aktivitetstesten
OZ1BJT Poul H Lund, Vegavej 17, 7100 Vejle
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OZ5EDR 4 4 80
OZ4TP 4 4 80

8 OZ9AC 3 3 60
OZ9MM 3 3 60

10 OZ8SA 2 2 40

Klasse C.
FM
1 OZ1CXW 3 3 60

OZ5EDR 3 3 60
3 OZ9DC 2 2 40

OZ1ALS 2 2 40
OZ9AC 2 2 40

6 OZ4TP 1 1 20

Klasse D.
CW SSB FM Total

1 OZ1ALS 40 200 40 280
2 OZ5EDR 60 80 60 200
3 OZ1CXW 0 100 60 160

4 OZ4TP 40 80 20 140
5 OZ9DC 0 80 40 120

OZ9AC 20 60 40 120
7 OZ8SA 40 40 0 80

Det var så  det  sidste resultat I læser i 2002  . Delta-
gelsen har været nogenlunde som det plejer dog er
der en forskeld på 10M testen  dernede i Sønderjylland
. Der kan siges at der er sket en forskel  nemlig HANS
OZ1KVF  indpisker af rang
Tak for det Hans .
Til min forespørgsel om CW har det vakt lidt røre i
andendammen . Der kom også forslag om at lukke PSK
ind i testen DET er deltagerne der bestemmer hvad der
skal kunne deltage . Det er dog stadig KUN OZ statio-
ner der kan deltage. Men brug tiden til at tænke på
ting der kan bruges   Jeg er lydhør. 
Til slut vil jeg og min XYL  ønske jer alle en rigtig god
jul og et godt nytår  og på genhør/gensyn  i 2003 

73 de OZ1BJT Poul og Conni

Diplom manager

Redaktion: 
Knud Bach Kristensen, OZ2ZB
Tranum Engvej 119, Tranum
9460 Brovst

EURA AWARD
EU regions Diplom
Dette diplom kan søges af OM/YL og SWL
For dette diplom er det nødvendig med bekræftet
kontakter/rapporter enten med alm. Qsl kort eller
elektroniske kort (Eqsl) med stationer fra forskellige
regioner i EU efter den officielle tabel og pt. Er der 180
forskellige regioner, liste kan fås ved at tilsende SASE
til mig.
Nu da der er forskellige indmeldelsesdage for forskel-
lige lande, vil kontakter først tælle fra den dag.
Belgien, Vesttyskland, Frankrig, Italien, Luxemburg og
Holland fra 1. Jan. 1958
Danmark, Storbritannien, og Irland fra 1. januar 1973
Grækenland fra 1. januar 1981
Portugal og Spanien fra 1. januar 1986
Ex DDR (Y2/Y9 prefix er IKKE gyldige) fra 3. oktober
1990
Østrig, Finland og Sverige fra 1. januar 1995.
Alle kontakter og rapporter skal laves fra samme land,
og ikke med midlertidig kaldesignal.
Der er kun en version nemlig Mixed, der er 5 klasser af
diplomet
1. Basic 50% af alle regioner lige nu 90 regioner
2. Bronze 60% af alle regioner lige nu 108
3. Sølv 75% af alle regioner lige nu 135
4. Guld 90% af alle regioner lige nu 162
5. Honor Roll 100% af alle regioner lige nu 180.

Når der kommer flere medlemslande vil antallet af
regioner også stige, men procentsatsen vil forsat blive
den samme, men bekræftede kontakter/rapporter vil
naturligvis stige.
For ansøgning af diplomet er det ikke nødvendig med
at indsende kortene, men skal være tilstede, da de kan
på forlangende bedes indsendt for kontrol.
Prisen for diplomet er  5  eller 5 US$ for hver diplom,
og opgraderinger er gratis, men indsend ansøgning

med 1 IRC, for returporto.
Ansøgningsskema fås også hos manageren ed at sende
SASE og ansøgninger  sendes til  

EURA Manager er
IK2UVR
C/o Sezione ARI Busto Arsizio
P.O. Boks 125
I-21052 Busto Arizio (VA)
Italy

Belgisk Slots Award (BCA) 
Belgian Castle Award
Dette diplom er fås enten som CW, Phone eller Mixed
på alle HF band ( 10-160 m) eller VHF/UHF
(2m and 70cm),  i mono- eller multibands. 

Kontakter over repeater, satellit, eller packet vil ikke
blive accepteret. 
BASIC AWARD: 
50 Slotte, med mindst 3 i hver provins og region. 
Endorsment: Stickers kan søges for hver 25 ekstra slot-
te, med  minimum 1 ekstra i hver provins og  region.
Ansøgning foretages på GCR, som skal indeholde Ref.
nr., Kaldesignal, QTR, QRG, RST, og mode.
Qslkort skal ikke indsendes, en kan på forlangende af
manager kræves til kontrol 
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SwL's  kan også søge dette diplom, hvor der gælder
samme regler, som for QSO's
Prisen for diplomet er 10  og stickers 2 , prisen kan
ændres fra år til år., disse priser er fra 2000 (mine sid-
ste modtagne)
Ansøgningen sendes til BCA manager:
ON5UD
Guy de Boeck
Tienne de Renival 7
B-1380 Lasne
Belgien
DCFP 

Portugisisk Slots og Fæstnings Diplom 
Dette diplom er sponsoreret af GPDX - Grupo Portu-

guês de DX ( Portuguese DX Group)
Kan søges af alle licenserede og Swl amatører, som har
bekræftet kontakter eller rapporter med 10 portugisi-
ske amatører, som har kørt fra forskellige slotte
og/eller fæstningsværker, som er på reference listen,
Portuguese Castles and Fortresses  listen udgivet af
GPDX. Denne liste kan fås ved indsendelse af SASE til
Manageren
Reference numrene starter med "Cxxx" for
CASTLE/SLOTTE og "Fxxx" for Fortres/Fæstninger 
Kontakter tæller fra 2. marts 1994
Diplomerne kan søges  for HF (SSB, CW og MIXED) og
VHF (FM og MIXED).
Kontakter via repeaters, Satellit og digitale mode er
ikke gyldige.
Det er ikke nødvendig at medsende qsl, men manager
kan på forlangende ønske kort for kontrol.
Ansøgning foretages på GCR liste, som underskrives af
2 licenserede amatører eller  awardmanager 
Hvis man ønsker at indsende kortene, skal man ligele-
des medsende tilstrækkelig IRC's for retur post via regi-
streret luftpost
Prisen for diplomet er  US$ 5 eller  7 IRC's .
For yderlig hver 25 op til  200 kontakter med forskelli-
ge ref.#, kan fås stickers. Stickers er gratis ved indsen-
delse af SASE/SAE + 1 IRC. Man indsender opdaterin-
gerne på GCR liste.

Ansøgningerne sendes til:
GPDX - Grupo Português de DX, DCFP
P.O.Box 56, 2736-901 Cacem, PORTUGAL

Annonce 1/2 side
StanTronic
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Løst og fast.
Nu nærmer den søde juletid sig med raske skridt og jeg
ønsker alle en rigtig Glædelig Jul samt et Godt DX-
fyldt Nytår med tak for alle de input der er kommet
hertil spalten i løbet af året.
ARRL propagation bulletin skriver at vi kan forvente
absolut minimum omkring Julen 2006.  Solplet antallet
er i øjeblikket næsten det samme som sidste år ved
samme tid og det er udregnet at om et år vil fluxen
være 44 point lavere end nu.  Forholdene på de høje
bånd har dog ikke været så gode som ved samme tid
sidste år, specielt 6m har været skuffende.  Det skyldes
at vi har ligget i en solvind igennem længere tid, der
har ødelagt condx for os i Nord EU. 

Cyklus 23

Omtalen i OZ # 10 vedrørende manglende aktivitet fra
KP1 og KP5 har afsted kommet nogle kommentarer.
OZ5KG Tommy skrev at han for nogle år siden skrev
(forgæves) til daværende vice præsident i USA Al Gore
på opfordring fra blandt andre K4SSU Dave, som en
slags pression for at der skulle udstedes landingstilla-
delser.  Efterfølgende blev Al Gore ikke genvalgt, da
han stillede op til præsident, der må være en sammen-
hæng.........  Tommy informerer desuden om at han er
faldet over en WEB side fra nogle 11m operatører, der
har aktiveret KP5 så sent som forgangne sommer.  Så
det er altså muligt at lande på øen uden at komme til
skade eller blive overfaldet, som man ellers hævder fra
myndighedernes side.   
OZ1BTE har så sent som 25/10/2002 talt med K4SSU der
informerer om at der stadig bliver arbejdet på sagen.
Dave koncentrerer sig om i første omgang at få akti-
veret KP1, hvor chancerne skulle være større end KP5.
Argumenterne for afslag for landingstilladelse på KP5
er at det amerikanske militær har benyttet øen som
øvelses terræn og der kan ligge ueksploderede grana-
ter, desuden skulle der være smuglere og pirater i
området.  Så med kendskab til det amerikanske rets-
væsens erstatningspolitik er det måske meget naturligt
ikke at give en landingstilladelse hertil, men K4SSU er
informeret om at et team arbejder intenst på at få en
tilladelse alligevel.  Det skulle ligge bedre til for en til-
ladelse på KP1, K4SSU ved at dykkere ofte bruger KP1
som base og hvis de kan gå i land, må radioamatører
på lignende måde kunne opnå en landingstilladelse.

En KP1 operation kræver landingstilladelse før ARRL vil
godkende den, så det dur ikke at sejle afsted fra
Nyborg Havn i morgen... men mon ikke det lykkedes
på et tidspunkt.

På JA1BK's hjemmeside kan man nu finde en gennem-
gang af antal QSO'er fordelt på verdensdele og bånd
fra Ducie ekspeditionen.  Der er nok en del der stadig
får spoleret deres nattesøvn efter den omgang, men
det er faktisk lykkedes dem at køre nogle europæere.
Før ekspeditionen havde gruppen som mål at alle skul-
le have en chance for køre dem på mindst 1 bånd og
de ville derfor lægge hovedvægten af aktiviteten på
15m, hvor der ville være bedst mulighed for de fleste
propagation mæssigt. 

10 15 20 40
NA 744/3883 6189/7391 314/1606 462/387
EU 259/1073 6360/3126 360/424 12/0
AS (=JA ?)465/1009 2364/3161 528/1759 21/411

Tallene skal læses antal som CW/SSB QSO'er.  De øvrige
bånd har de kørt så få at det ikke er værd at notere.
Det kan da nævnes at OZ3PZ er en af de 12 EU der fik
dem på 40m CW. På 17m lød den japanske operatør
meget forbavset over at jeg pludselig kunne trykke
den japanske og amerikanske pile-up og derefter kun-
ne OZ1BTE gøre det samme.  Så på 17m SSB har OZ en
stor procentdel af de 8 EU kontakter de kørte.... I pro-
center har NA klart flest 19/27 mens EU og JA ligger
med lige stor andel (15/9 og 10/14), hov kom jeg til at
skrive JA i stedet for AS igen, sri...  Der har været man-
ge rygter om en finsk operation, det er stadig kun ryg-
ter og de er fadet med tiden.  Hvis der skal være chan-
cer for EU på de høje bånd skal det være snart.  Det er
OZ1BTE der fundet dokumentet på hjemmesiden.

OZ1BTE har lavet endnu mere hjemmearbejde og har
fundet et godt værktøj for county huntere.  Et ameri-
kansk county svarer cirka til dansk amt og der findes
lidt over 3000 counties i USA.  Når der nu er så mange
kan det godt være svært at holde rede på, hvor man-
ge er der i hver enkelt stat, hvad hedder de, hvor lig-
ger de og så videre.  På :

http://www.qsl.net/ok1rr/cty_id.html 

V31JP

DX nyt

Redaktion: 
Bo Søgård, OZ8ABE
Kettegård Allé 9, 2. tv.
2650 Hvidovre
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DL7CM i luften

kan du downloade landkort med county navne, kryds-
referencer mellem county og bynummer i forskellige
formater (MDB, XLS, DBF og TXT) stat for stat eller i et
hug.  Så det er et værktøj der gør det meget nemt at
følge for eksempel en mobil station under diverse QSO
parties.  Der er naturligvis også county lister for hver
enkelt stat.
IK0FVC har mistet en del af HV4NAC computerlog, så
har du en ikke bekræftet QSO fra før 31/12 1999 kan
du ikke få den bekræftet mere, surt show.  Logs fra
HV0A og 1A0KM er der ikke sket noget med, dog kan
Francesco ikke bekræfte 1A0KM QSO'er fra før 1994,
da det var nogle andre der stod for operationerne.
QSL virker kun direkte.
SM3DBU har sendt mig en mail der fortæller at han har
logs fra en masse stationer i det gamle Sovjet, samt fra
arctica og antarctica stationer.  Du kan sende Leif en
mail på sm3dbu@hotmail.com og høre om han log fra
netop den station du mangler kort fra.  
N5KO Trey som du sikkert har hørt i hver eneste
CQWW fra HC8 har sendt mig en mail om hvordan man
kan komme i luften fra Galapagos.  På 

http://www.donguido.com/ 
kan du finde alle oplysninger om hotel med antenner
samt hvordan man opnår en licens på øen.  Udover at
det er interessant DX mæssigt er der en spændende
verden gemt på den fjerntliggende ø.
7N2UTO har lavet en søgemaskine for DX'ere, hvor du
kan finde artikler vedrørende amplifiers, antenner,
EME, propagation og hvad man ellers kan tænke sig.
Du finder den på

http://isweb31.infoseek.co.jp/sports/rankers/

Som omtalt i sidste nummer er det nu muligt at følge
med i hvor mange spots der kommer på oz5bbs i en
valgt tidsperiode.  Under CQWW SSB var der gang i
den og jeg kunne se at mange (på Sjælland) havde det
svært med at holde sig connected eller var utrolig
meget bagud med at få spots (set en enkelt bruger på
OZ3BUL være 12 timer bagud...).  Der er nu ikke noget
at sige til det for da testen kun var 2 timer gammel

kom der ikke mindre 132 spots på 1 minut.  Senere
faldt det til mellem 60 og 70 spots i minuttet, hvilket
stadig er i overkanten for radioamatør med et 1200
baud modem, en trafikeret frekvens og langt til
cluster.  CQWW CW er overstået når dette læses, men
det bliver nok i samme stil.
I sidste nummer skrev at jeg der kunne være problemer
med at læse teksten når man connecter oz5bbs via sin
browser når man har en fladskærm.  Det har vist sig
ikke at være skærmens skyld, men at jeg benytter Nets-
cape browser, da jeg skiftede til Explorer var der ingen
problemer.  OZ1LQH har nu styr på det og kan lave om
på diverse farver i javascript.
Og nu til de triste nyheder.. OZ3ABU Claus har gjort
mig opmærksom på en trist nyhed omtalt 425 DX News
# 601.  G3NKO, som måske var mere kendt under sit DX
call C56RF, er blevet myrdet ultimo oktober.  Politiet
har anholdt 4 mænd mistænkt for denne udåd og
mener at Ron blev skudt mens han var udsat for røve-
ri. Jeg er blevet kaldt af Ron et par gange over som-
meren, når jeg var i gang på 17m og det gør denne
begivenhed mere personlig.  Ron blev 66 år.  
KL7Y er også silent key efter et motorcykel uheld
under en ferie/CQWW SSB på Hawaii.  Der er sikkert
mange OZ'ere der har KL7Y i log og Dan havde altid et
imponerende signal på lowbands og har sikkert været
den første KL7 i log for mange OZ'ere på 80 og 160m.
Dan blev bare 54 år, det virker måske upassende at
nævne at W8LU har Dan's log, men Ken skriver det i
samme mail og jeg lader hermed info gå videre.
ZL1AMO blev haste indlagt under sit ophold på Fiji og
er nu bragt hjem til New Zealand.  Situation er kritisk,
men lad os håbe det bedste for Ron.
Der er som sædvanligt ikke tikket så mange DX infor-
mationer ind for den kommende periode.  Den travle
juletid levner ofte ikke mulighed for ekspeditioner fra
amatører i den vestlige verden.  Condx er ofte også rin-
ge i den mørke tid dog med sidste år som en klar und-
tagelse.  Hold øje med nyhedsbulletiner, cluster og ikke
mindst lyt på båndene.

A3 - Tonga.
A35RK er nu aktiv på RTTY, men har ellers været QRV
på mange bånd over de sidste par måneder.

CN - Morocco.
G3WQU er aktiv frem til 2004 som CN2PM.

EL - Liberia.
Mario EY8TM vil være QRV de næste 3 år måske som
EL2TM.  QSL via F6FNU (direkte).

FG - Guadeloupe.
For prefix samlere er F6HMJ i gang som TO2FG og han
vil være QRV på alle bånd 15/12 - 15/1.  QSL via hjem-
mecall.

HH - Haiti.
DL7CM og DM2AYO vil være QRV fra Haiti som
HH2/hjemmecall 30/1 - 16/2 fra 6 - 160m på CW, SSB og
RTTY.  De vil lægge hovedvægten på WARC og de lave
bånd.  DL7CM har tidligere været med i H7DX ekspe-
ditionen, hvorfra dette billede er hentet.  Der en hjem-
meside på http://www.qsl.net/dl7cm/haiti.htm  med
blandt andet logsearch.  QSL via respektive hjemme-
calls.
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JD/O - Ogasawara.
8N1OGA vil være i gang for fuld damp 27/12 - 4/1 på
alle bånd.  Indtil videre er 8N1OGA hørt fra 10 - 80m
(og måske 160m hvis det da ikke var en pirat).
http://www.fivenine.com/8n1oga/eng har sparsomme
oplysninger.

JW - Svalbard.
JW0HU er meget aktiv på båndene og han fortsætter
sin aktivitet frem til juni

KC4 - Antarctica.
RW1AI er netop nu aktiv som KC4/N2TA og "nyder"
sommeren i East Camp.

KL7 - Alaska.
Lyt efter KL7JR/P fra NA-037 i endnu et par uger.  John
vil typisk være på 10m (28.500) søndage efter 16z, så
det bliver nok ikke helt nemt.  Der kan dog forekom-
me aktivitet på andre bånd også.

P4 - Aruba.
Fra 4 - 18/1 vil du kunne høre Alan som P40AV med
hovedvægt lagt på de lave bånd.  QSL via hjemmecall
som er K4AVQ.

ST - Sudan.
ST0F er nu tilbage i Sudan og der forventes han at bli-
ve aktiv fra frem til jul. På http:/www.qsl.net/st0f kan
du se lidt flere informationer, men det er ikke den mest
informative hjemmeside jeg har set. QSL via ZS4TX.

T9 - Bosnia.
17 - 23/12 vil W5BAK være i luften typisk om aftenen
på 10, 15 og 20m SSB, PSK31 og RTTY.  QSL via hjem-
mecall.

V3 - Belize.
Joe K8JP er nok engang aktiv fra Belize som V31JP og
denne gang vil han være QRV fra 6 - 160m primært
CW, men også SSB og måske RTTY.  Du kan se mere på
http://mywebpage.netscape.com/v31jp/homepage.htm
l  QSL direkte til KA9WON.

VK0 - Macquarie.
VK0MQI har ikke været til at høre i den sidste måneds
tid og han går QRT i løbet af december måned.  Des-
værre har han kun været QRV mellem 4 og 6z om søn-
dagen og det er nu alt for sent for os i det mørke nord.

XE - Mexico.
Hvis du samler på prefix og ikke har kørt 6J og 6F er
det ved at være sidste udkald.  XE stationer vil benytte
det almindelige prefix efter nytår.

XT - Burkina Faso.

EA4ATI er allerede aktiv som XT2ATI og det vil Dani
fortsætte med indtil maj måned 2003.  QSL via EA4YK.

YA - Afghanistan.
Hiro JA1CQT er aktiv fra medio december som YA1CQ.
QSL via hjemmecall.

5U - Niger.
Jim har nu fået 5U7JB, hjemmecall N4HX, og det for-
ventes at han skal være der i et længere tidsrum.

5Z - Kenya.
Loggen for 5Z4DZ bliver jævnligt opdateret på
http:/www.qsl.net/5z4dz og på hjemmesiden gøres der
opmærksom på at det stadig ikke er tilladt at køre 30m
i 5Z, samt at Alex ikke per medio november har været
aktiv på RTTY.  Han er kommet igennem til OZ med
fine signaler fra 10 - 80m.  PA1AW er helt up to date
med QSL kortene og svarer samme dag som de er mod-
taget.

6W - Senegal.
Når dette læses skulle F8IXZ være kommet i gang med
enten et 6W kaldesignal eller 6W4/F8IXZ.  Jean Marc
oplyser at aktivitet vil være fra 10 - 40m primært på
CW og QSL går via hjemmecall.

7Q - Malawi.
G3MRC er QRV som 7Q7BP frem til foråret.  Joe har
allerede været i gang på de gamle bånd på CW.  QSL
via hjemmecall.

73 es gd DX de Bo, OZ8ABE
oz8abe@post6.tele.dk

STOP PRES STOP PRES

P5 QRT
Fredag den 22/11 blev Ed P5/4L4FN kaldt til møde hos
hvad der vel svarer til Telestyrelsen i Nord Korea. 
Han fik den triste besked at han skulle stoppe trans-
missionerne, pakke alt sit udstyr væk og bringe det ud
af landet næste gang han skulle afsted. 
Lørdag pillede Ed det hele ned og senere kom der en
embedsmand og plomberede det hele.  
Ed havde ellers lige fået sat udstyr op så han kunne
komme på AO-40 og havde kørt et par QSO'er på
WARC båndene, men mere bliver det ikke til i denne
omgang. 
Alle de penge der er doneret er videre bragt til hjælp
og støtte for ZL1AMO's dyre hjemtransport fra Fiji.  Ed
håber på at kunne bruge udstyret fra hvor han ellers
må blive udstationeret næste gang.

OZ8ABE

Udbredelsesforhold
Måned: dec/jan    Solplettal max: 105   min: 80    snit: 92
(tid: z, bånd: m)           OZ sr: 07:39  ss: 14:51   01012003

pfx sr ss 10 12 15 17 20 30 40 80 160
HH 11:26 22:22 13-16 13-17 12-18 12-19 11-20 24h 20-11 21-9 0-7
EL 06:54 18:32 9-15 8-16 8-18 8-19 7-0 24h 17-9 18-7 20-6
JD/O 21:20 07:48 7-9 7-10 7-13 6-17 6-20 5-1 8-22 15-21 17-21
KL7 19:33 00:34 - - 8-11 7-14 7-3 24h 24h 0-7 3-5
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VHF/UHF/SHF

Redaktion: 
OZ8SL, Svend-Erik Lindberg
Ellevej 6, 4623 Lille Skensved
Tlf.: 56 16 90 75.
E-mail: sel@mail.tele.dk

Spalteredaktionen ønsker alle
VHF-amatører en glædelig jul

og et godt nytår.

Fra VHF-udvalgets møde i september 2002

EDR's VHF-udvalg forsamlet til møde i EDR's lokaler i
Odense. Fra venstre mod højre ses OZ6OM, OZ5TG,
OZ1IPU, OZ6ABA, OZ7IS og OZ1FTU (skjult bag for-
manden).                                              Foto: OZ8SL.

Nyt fra USA
W3ZZ, Gene Zimmerman, har overtaget posten som
redaktør af "The World Above 50 MHz" i det ameri-
kanske amatørtidsskrift "QST". W3ZZ afløser W3EP,
Emil Pocock, der har varetaget jobbet i 10 år.

Udbredelsesarter på VHF
OZ1RH har gjort mig opmærksom på, at han på sin
hjemmeside www.oz1rh.com, har beskrivelser af tro-
poscatter, meteorscatter og ionoscatter. Nogle af
beskrivelserne er foredrag som Palle har holdt i Wein-
heim. Palle skriver bl.a. i sin mail:

OZ1RH, Palle, kører contest anno 1968.
Foto fra 1RH's hjemmeside www.oz1rh.com

Jeg tror at teorien bag troposcatter er ret ukendt for
de fleste, selvom DX'erne ved at man altid kan køre 6
- 700 km på 2 og 70 cm. Jeg vil tro at hovedparten af
vores QSO > 100 km er troposcatter med enkelte fly-
scatter i området 7 - 900 km.
Meteorscatter er velkendt, selvom det om 'hot spots'
kun kendes af inderkredsen og de har det fra mine
henvisninger til O. Hines, 1956.
Ionoscatter er ret ukendt/uudforsket ,og det jeg har

Toplisten
Så er det atter tid for ajourføring af Lokator topli-
sten. Næste opdaterede udgave af listen vil blive
bragt her i spalten i februar 2003. Det betyder, at
ajourføringer og nye tilmeldinger skal være mig i
hænde senest 11. januar 2003, hvis de skal nå at
komme med. De nødvendige oplysninger kan sendes
via postvæsenet eller som e-mail (sel@mail.tele.dk).
Det komplette regelsæt for optagelse og forbliven
på listen kan læses på side 344 i "OZ" fra juni 2002.

Distanceverdensrekorder over 1000 MHz
pr. september 2002

Bånd DX Call A Locator Call B Locator Mode Dato
(GHz) (km)
1.3 4143 KH6HME BK29 XE2/N6XQ DL29 CW 1989-07-15
2.3 3980 N6CA DM03TS KH6HME BK29GO CW 1994-07-14
3.4 3980 N6CA DM03TS KH6HME BK29GO CW 1991-07-28
5.7 3980 N6CA DM03TS KH6HME BK29GO CW 1991-07-29
10 2079 4X/DJ4AM Netanya, Israel I/DJ3KM Lampedusa Island SSB 2000-06-25
24 544 WW2R/5 (G4FRE) EM41HC W5LUA EM13QC CW 2002-09-07
47 286 F6BVA/P JN12GM F5CAU JN24PD SSB 1998-12-26
75/76 175.3 W0EOM, CM88QQ KF6KVG CM97AE CW 2001-11-16
145 61 W2SZ/4 FM07FM WA4RTS/4 FM08IA CW 2001-01-01
241 7.3 WA1ZMS/P FM07JI W4WWQ FM07JI CW FSK 2002-02-24
322 0.05 W2SZ/1 FM07JI WA4RTS/4 FM07JI WBFM 2001-12-15
411 0.05 DB6NT/P JO60TH DL1JIN/P JO60TH SSB 1998-01-06
Lys (rødt) 95.6 KY7B DM42OK WA7LYI DM34RF MCW 1991-07-08

Listen er et uddrag af en rekordliste sammenstillet af G3PHO, og omhandler kun QSO'er, der er gennemført
v.h.a. udbredelse indenfor jordens atmosfære. Den komplette liste, der bl.a. også medtager EME-QSO'er, kan
findes på websiden www.g3pho.free-online.co.uk/mocrowaves/records.htm.
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skrevet er ikke den fulde sandhed. Det er ikke forkert,
men der er mere til det. Eller rettere: det radioama-
tørerne kalder ionoscatter på 144 MHz er noget andet,
bl.a. PMSE, men nok også noget ukendt. På 50 MHz
opleves ionoscatter svarende til den oprindelige teori,
som jeg har beskrevet.
OZ1RH's hjemmeside indeholder desuden en del links
til andre sider af interesse for de VHF-amatører, der
kan lide at køre DX eller deltage i contester.

Transatlantisk MS-forsøg under Leoniderne
Under den netop overståede meteorsværm Leoniderne
forsøgte to grupper bestående af amatører fra Tysk-
land, Canada og Irland at lave en transatlantisk to-vejs-
kontakt på 144 MHz ved anvendelse af den digitale
modulationsart FSK441. Forsøget fandt sted mellem
QTH'er i henholdsvis Canada og Irland.
Gruppen i Canada, der opererede under kaldesignalet
VO1BZM fra en QTH i St. John's på Newfoundland,
bestod af DL2DAO, VO1HE og VO1DZA/VE6KJ. I Irland
bestod gruppen af DK5DQ, DL5DAW, EI2FSB/EI8JK og
EI7BMB. Denne gruppe etablerede sig i Kells på den
irske kyst (IO41TU) og havde af myndighederne fået
tildelt kaldesignalet EI2TAA (TAA = TransAtlantic
Attempt). Den irske gruppe havde fået tilladelse til at
køre med 750 watt. 
Leonidernes første højdepunkt var beregnet til tidligt
om morgenen den 19. november, så meteor-scatter-
forsøget startede kl. 02.00 UTC. Desværre forhindrede
et kraftigt stormvejr på den irske vestkyst opsætningen
af den påtænkte antenne, så man måtte nøjes med at
opsætte en mindre antenne bestående af Flexayagies.
Under meteorsværmens første peak gav stormen desu-
den anledning til et uønsket støjniveau som følge af
den mekaniske belastning af antennesystemet, så for-
søget var resultatløst. Kl. 10.00 startede man et nyt for-
søg i håbet om at sværmens forventede andet højde-
punkt ville give et positivt resultat. Men Murphy var
igen på spil, da VO1-teamets højspændingsforsyning
til PA-trinet stod af midt under en transmission. Heref-
ter blev det transatlantiske forsøg opgivet.
Efter forsøget konkluderede deltagerne, at selvom
man havde været forskånet for uheld og at betingel-

serne havde været optimale, var forholdene under det-
te års Leoniderne sandsynligvis ikke gode nok til at
gennemføre en QSO.

Der er desværre ikke kommet mange rapporter til den-
ne udgave af VHF-spalten. Måske skyldes det, at for-
holdene på båndene ikke har været specielt gode.
Nogle havde måske håbet på en gentagelse af sidste
efterårs fantastiske forhold på 50 MHz, men her ved
deadline (22.11.02) er der ikke meget, der tyder på, at
eventuelle forventninger vil blive indfriet. I skrivende
stund er både solplettallet og solfluxen for nedad-
gående. Hvis man kigger på de forskellige DX-clustre
kan man dog konstatere, at 50 MHz ikke er helt dødt.
Fra Europa er der kørt en del DX til Afrika, Asien og
sågar Australien i den forløbne måned. Bl.a. kan man
se mange spots med med bl.a. VK6JQ, YA4F (Afganis-
tan), XY1M (Burma/Myanmar), XT2WP (Burkina Faso)
samt andre eksotiske kaldesignaler, men det ser ikke
ud til at der har været mange OZ'ere involveret i DX-
begivenhederne. En del OZ'ere har dog kørt 3XY7C fra
Republic of Guinea i begyndelsen af november måned.
Lige inden jeg afsluttede redigeringen og hev stikket
ud til PC'eren, dukkede CY0MM (Sable Island) op
blandt DX-spottene fra Syd-Europa.
Her er hvad der var modtaget af rapporter ved deadli-
ne:

50 MHz:
OZ1BNN har gjort status og har pr. 7.11.02 kørt 124
lande, 60 storfelter og 595 underfelter på 6 meter. Jør-
gen skriver endvidere i sin rapport:
I øjeblikket ligger det lidt stille (antennerotor er
defekt, - jeg venter med at lave den til vi får snevejr, hi
hi) - men jeg fik da kørt 3XY7C den 2. november kl
14:16 utc , - jeg har checket, at jeg er i deres log.
Når ellers antennerotoren vil køre/dreje, så er jeg QRV
med 2 x 4 element over hinanden og 250w (hjemme-
brygget FET-trin). Radioen er i øjeblikket en Yaesu
FT690r , men hvis jeg vinder i lotto eller kommer til
penge, på anden måde, så står en Kenwood TS 2000 på
ønskelisten.
Her på spalteredaktionen krydses der fingre Jørgens
for held med lotto.

OZ1BNN's antenner, 2 x 4 elementer stakket til 6 meter
og en 9 element til 2 meter.

Foto: OZ1BNN.

For 50 år siden
OZ fra december 1952 indeholder bl.a. en konstruk-
tionsartikel omhandlende en FM-modtager af
Mogens Paludan Hansen. Teknisk redaktør skriver i
indledningen til artiklen, at interessen for denne
form for kvalitetsmodtagelse af radiofoni i aller-
højeste grad er stigende, i hvert fald i København og
omegn.
I en artikel med titlen "Forbedring af cascodemod-
tager" fortæller OZ9R om hvordan den cascode con-
verter til 144 MHz, som han beskrev allerede i 1951,
kan forbedres.
I meddelelser fra testudvalget refereres et brev fra
den tyske testmanager, hvori der blandt står: "I den
sidste af DARC arrangerede VHF-test 1952 var der
også danske deltagere. Det var OZ2FR, Bække, med
37 points og OZ6B, Kolding, med 11 points. Til sam-
menligning tjener, at den bedste DL: DL3MH, Han-
nover, opnåede 57 points".

Båndrapporter
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OZ1IEP nævner følgende QSO'er i sin rapport:
22.10.02: via F-lag: ZD7MY IH74, via MS: OH0JFP

KP00, OH6KTL KP02, SM3BEI JP81 samt via
tropo: ON4ANT JO20, SK4WV JP70.

02.11.02: 3XY7C IJ39 (ny DXCC)
12.11.02: TF8GX HP84 via auroral E (ny lokator).

144 MHz tropo:
I aktivitetstesten på 2 m kørte OZ1IEP følgende for-
bindelser på mere end 600 km, alle med SSB:
05.11.02: PA5DD JO22, DB8KJ JO30, ON1LPA JO20,

PE1HWO JO21, DJ1HA JO30, SM3MXR
JP80, OH0AZ JP90, OH0JFP KP00, PA1TK
JO22, ON1AEN JO10, PA1GSJ JO22, PD0EAP
JO22, DJ8EN JO31, OK1MTU JO70,
DH3NAN JO50, DH1NFL JO50, DL6NAA
JO50, DL8YET JO31, OK1VT JN79, ON4LN
JO20, ON6ZK JO20, SK3MF JP92 ODX: 868
km.

144 MHz MS:
OZ1IEP har v.h.a. den digitale mode FSK441 kørt føl-
gende via meteor scatter:
16.10.02: YU7MS KN05 1306 km.

432 MHz tropo:
I oktober aktivitetstesten kørte OZ1IEP følgende DX på
mere end 500 km, alle SSB:
12.11.02: PA5DD JO22, DL5FN JO40, SK4AO JP70,

SL0ZS JO89, OK1VT JN79, PD4HDB JO32,
OK1UUY JO60, DL6YEH JO32, DG3FCT
JO41, SM4L JP70, SM4DXO JP70, OH0JFP
KP00, PA5KM JO11 ODX: 720km.

Keplerelementer for OSCAR 40
Satellite: AO-40
Catalog number: 26609
Epoch time: 2296.66037792
Element set: 273 
Inclination: 7.6874 deg
RA of node: 86.9463 deg
Eccentricity: 0.7931144
Arg of perigee: 103.3358 deg
Mean anomaly: 346.9643 deg
Mean motion: 1.25597690 rev/day
Decay rate: -2.74E-06 rev/day^2
Epoch rev: 910

Contestkalender

15. dec 08-11 UTC OZ DAVUS Quarterly 144 MHz
17. dec 19-23 DNT OZ NAC 1296/microbølge contest
26. dec 08-11 UTC OZ DAVUS XMAS contest 144 MHz
26. dec 08-11 UTC OZ DAVUS XMAS contest 432 MHz
26. dec 11-12 UTC OZ DAVUS XMAS contest 1,3 GHz
07. jan 19-23 DNT OZ NAC 144 MHz contest
14. jan 19-23 DNT OZ NAC 432 MHz contest
21. jan 19-23 DNT OZ NAC 1296 MHz contest
28. jan 19-23 DNT OZ NAC 50 MHz / Microbølge contest
Regler for DAVUS juletest se nedenfor
Regler for DAVUS Quaterly - se OZ februar 2002 

NB ! Bemærk at den 4. tirsdag i december er den 24.
Der er derfor INGEN 6meter contest i december 2002.

Jeg vil gerne takke deltagerne i EDR's aktivitetstester
for endnu et spændende år. Antallet af logs ser i skri-
vende stund ud til at blive lidt større end i 2001.  Der
er året igennem kommet adskillige nye til, og jeg
håber at I fortsat synes at det er fornøjeligt at deltage
i Europas, og måske verdens ældste kørende
VHF/UHF/SHF contest. Jeg får året igennem en del
kommentarer og hilsner med loggene. Jeg er glade for
dem, de giver en anden vinkel til deltagerne end en
contestqso på 20 sekunder. Jeg svarer ind imellem,
men jeg håber at i forstår at jeg ikke hver måned kan
kommentere alle ca. 110 hilsner. Jeg vil gerne ønske
alle en Glædelig Jul, og et Godt Nytår.

Ændring i reglerne for aktivitetstesterne 
Gennemlæs venligst testindbydelserne nederst i dette
afsnit. Der er specielt for det kommende års aktivitets-
tester et par  ændringer.  For det første er, som tidli-
gere skrevet, Microbølgetesterne 2,3 GHz og opefter
flyttet til 4. tirsdag i måneden, og kører altså samtidig
med 50 MHz testen. For det andet er ROVER-testen
(microbølger - 5. tirsdag) afskaffet. 

Contest resultater :

Klasse 1,  50MHz Single Operator, Oktober 2002
Nr. Call LocatorQSO SQR ODX Points

1 OZ1IEP JO55XU 32 19 897 17582
2 OZ2PBS JO55XJ 7 4 188 2624
3 OZ1AOO JO65GR 5 4 180 2322
4 OZ0A JO55UL 3 2 142 1270
5 OZ2M JO65FR 2 1 49 584

ODX: OZ1IEP - OH6KTL (KP02OJ) 897 km.
OZ2M : Sikken en sløv test. Kun få stationer i gang.

Klasse 2,  50MHz Multi Operator, Oktober 2002
Nr. Call LocatorQSO SQR ODX Points

1 OZ9KY JO45VX 38 25 1275 26575
2 OZ7HVI JO65FP 3 2 42 1092

ODX: OZ9KY - OH5BM (KP41PL) 1275 km.

QRP Class 50MHz, Oktober 2002
Nr. Call LocatorQSO SQR ODX Points

1 OZ7CQ JO55CE 17 11 684 9355
ODX: OZ7CQ - ON4ANT (JO20AR) 684 km.

Open Class 50MHz, Oktober 2002
Nr. Call LocatorQSO SQR ODX Points

1 GX7VHF JO01OV 44 18 9039 29735
2 DL3TW JO44SK 12 10 1113 8732

ODX: GX7VHF - ZS6WB (KG44EE) 9039 km.
GX7VHF : Called by OH and also worked IG9 and ZS6.
Poor conditions not ideal for OZ or LA and Scandinav-
ia.

Open Class 432MHz, Oktober 2002
Nr. Call LocatorQSO SQR ODX Points

1 DL3TW JO44SK 60 31 665 30565
2 DG3XA JO43WJ 44 23 668 19820
3 PA5DD JO22IC 18 10 659 10783
4 PA5KM JO11WL 15 11 747 10647
5 PA/DH6OBN/P

JO23KD 20 13 586 9308
6 DJ6TK JO53FG 9 6 305 3814

Contestresultater
v/OZ5TG Verner Topsøe, Lundumskovvej 13, 8700 Horsens

Satellitter
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7 DL6FV JO44WE 11 6 243 3472
8 SP1CNV JO84CF 1 1 241 541

ODX: PA5KM - SK7MW (JO65MJ) 747 km.

Klasse 7A, 1296MHz, Oktober 2002
Nr. Call LocatorQSO SQR ODX Points

1 OZ2LD JO54TU 21 16 581 9876
2 OZ1FF JO45BO 13 9 647 6986
3 OZ1BGZ JO65AP 9 5 218 2396
4 OZ6HY JO45WA 5 5 154 2020
5 OZ2TG JO65FP 7 4 273 1953
6 OZ1ANA JO55DK 1 1 54 354

ODX: OZ1FF - DL6NAA (JO50VF) 647 km.

Microbølge Ialt Oktober 2002
Nr. Call Point

1 OZ1FF 15986
2 OZ1BGZ 2331
3 OZ2TG 2272

Microbølge 13 cm, Oktober 2002
Nr. Call LocatorQSO SQR ODX Points

1 OZ1FF JO46BO 7 5 489 6736
2 OZ2TG JO65FP 3 1 47 534
3 OZ1BGZ JO65AP 2 1 69 492

ODX: OZ1FF - DJ6JJ (JO31LG) 489 km.

Microbølge 6 cm, Oktober 2002
Nr. Call LocatorQSO SQR ODX Points

1 OZ2TG JO65FP 1 1 43 472
ODX: OZ2TG - SM7ECM (JO65NQ) 43 km

Microbølge 3 cm, Oktober 2002
Nr. Call LocatorQSO SQR ODX Points

1 OZ1FF JO45BO 6 5 314 9250
2 OZ1BGZ JO65AP 2 2 179 1840
3 OZ2TG JO65FP 2 1 47 750

ODX: OZ1FF - SM7ECM (JO65NQ) 314 km.

Microbølge 24 GHz, Oktober 2002
Nr. Call LocatorQSO SQR ODX Points

1 OZ2TG JO65FP 1 1 43 558
ODX: OZ2TG - SM7ECM (JO65NQ) 43 km.

Open Class 1296MHz, Oktober 2002
Nr. Call LocatorQSO SQR ODX Points

1 DL3TW JO44SK 11 7 493 4975
2 PA5DD JO22IC 5 3 680 3858

ODX: PA5DD - SM7ECM (JO65NQ) 680 km.

Klasse 3,  144MHz Single Operator, November 2002
Nr. Call LocatorQSO SQR ODX Points

1 OZ1IEP JO55XU 181 54 869 92395
2 OZ1BEF JO46OE 154 49 835 90168
3 OZ2TF JO46PE 104 40 779 61125
4 OZ1BMA JO64AW 27 15 589 12807
5 OZ9PP JO47VA 29 12 561 12020
6 OZ5N JO46SI 25 13 562 12002
7 OZ2PBS JO55XJ 30 13 455 11391
8 OZ2M JO65FR 35 11 431 10360
9 OZ2GM JO56DT 15 8 288 6528

10 OZ4VW JO45UT 11 7 349 5219
11 OZ1AOO JO65GR 21 5 320 4018

ODX: OZ1IEP - SK3MF (JP92FW) 869 km.

OZ5N : Jeg skulle lige teste min nye FT-100D, og så kom
aktivitetstesten jo meget passende. Det er snart mange

år siden jeg sidst deltog, og jeg var meget positivt
overrasket over aktiviteten. FT-100D - den virker.

Klasse 4,  144MHz Multi Operator, November 2002
Nr. Call LocatorQSO SQR ODX Points

1 OZ9KY JO45VX 261 60 863 139577
2 OZ1ALS JO45WA168 49 825 86306
3 OZ1HLB JO55US 115 44 751 58930
4 OZ7TOM JO46IX 9 5 286 4274
5 OZ7HVI JO65FP 6 2 50 1207

ODX: OZ9KY - F5PEJ (JN09XT) 863 km.

OZ9KY : Ikke så god som i oktober, men alligevel en af
de bedre tester.

QRP Class 144MHz, November 2002
Nr. Call LocatorQSO SQR ODX Points

1 OZ1DLD JO45SK 127 40 769 63949
2 OZ7CQ JO55CE 115 45 797 62790
3 OZ6TY JO55XE 47 24 630 22475
4 OZ5BD JO65AN 23 10 432 7520

ODX: OZ7CQ - OH0JFP (KP00AB) 797 km.

Open Class 144MHz, November 2002
Nr. Call LocatorQSO SQR ODX Points

1 DF0CB JO43VI 165 39 697 68351
2 DL3TW JO44SK 102 37 730 57274
3 DL6BCT JO43ND 125 34 709 53763
4 LY2SA KO14LL 61 30 976 34668
5 DJ1LD JO53FM 50 23 614 26935
6 ON1AEN JO10VW 31 19 791 23331
7 SP2FAV JO94MA 25 19 993 20069
8 PI4FRG JO23WE 41 18 549 19659
9 PA5DD JO22IC 18 9 685 13703

10 DL0YE JO54AG 21 12 591 10137
11 DJ6TK JO53FG 19 10 335 9161
12 DL6FV JO44WE 12 6 243 5040
13 DL4LCA JO44WE 7 5 243 3711
14 SP2FNC JO94HI 4 4 409 2809

ODX: SP2FAV - SK3MF (JP92FW) 993 km.

Klasse 5,  432MHz Single Operator, November 2002
Nr. Call LocatorQSO SQR ODX Points

1 OZ1IEP JO55XU 53 29 721 26302
2 OZ2LD JO54TU 42 27 638 21691
3 OZ1FF JO45BO 24 17 766 14445
4 OZ6HY JO45WA 20 14 617 9956
5 OZ2PBS JO55XJ 13 8 601 4921
6 OZ9PP JO47VA 7 6 402 3363
7 OZ6EI JO45TT 5 3 220 1532
8 OZ2M JO65FR 3 3 111 1099
9 OZ1ANE JO65AN 4 2 66 742

ODX: OZ1FF - OK1VT (JN79IX) 766 km.

Klasse 6,  432MHz Multi Operator, November 2002
Nr. Call LocatorQSO SQR ODX Points

1 OZ7CQ JO55GL 35 22 759 16848
2 OZ7HVI JO65FP 4 3 436 1450

ODX: OZ7CQ - OH0JFP (KP00AB) 759 km.

OZ7CQ : Nyt setup 4x21el og 100W, og så var det selv-
følig en kold test, men en OH0 blev det da til.

QRP Class 432MHz, November 2002
Nr. Call LocatorQSO SQR ODX Points

1 OZ1DLD JO45SK 34 20 700 16329
ODX: OZ1DLD - OK1VT (JN79IX) 700 km.
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Testindbydelse

DAVUS VHF-UHF-SHF JULE TEST 2002 

DAVUS har hermed fornøjelsen at invitere alle radioa-
matørstationer til DAVUS JULE CONTEST.
Dato: 26. december 2002 

Tid: 0800-1100 UTC for 144 og 432 MHz
1100-1200 UTC for 1,3 GHz

Sektioner: A.144 MHz for nordiske lande
B. Åben klasse 144 MHz
C. 432 MHz for nordiske lande
D. Åben klasse 432 MHz
E. 1,3 GHz for nordiske lande
F. Åben klasse 1,3 GHz

Kombineret single og multi operatør i
alle sektioner.

Kontakter: Enhver kontaktet station tæller kun én
gang, selv om det er en /A, /P o.s.v.
Dubletter må ikke slettes fra loggen,
men anføres som en normal QSO med
nul (0) point. Hvis der kræves points for
en dublet-QSO, vil der blive fratrukket
10 gange det krævede antal points.
Deltagere fra ikke nordiske lande skal
have kontakt med mindst to forskellige
locatorfelter (JO65, JO66 osv.) eller
mindst 3 forskellige stationer i samme
locatorfelt fra de nordiske lande.
Enhver station fra ikke nordiske lande
må kontaktes og tæller.
Alle forbindelser skal ske i overensstem-
melse med IARU Region I båndplaner-
ne. Kontakter via aktive repeatere eller
EME er ikke tilladt.

Rapport: RS(T) + QSO no. (begyndende med 001)
+ World Wide Locator, f. eks. 549 001
JO55WW.

Points: 144 MHz
1 point/km + 500 bonus points pr. WWL.
432 MHz
1 point/km + 300 bonus points pr. WWL.
Microbølge
1 point/km + 300 bonus points pr. WWL.

Præmie: Vinderen i den nordiske 144 MHz sekti-
on vil modtage "TACLog Challenge-
Cup'" til opbevaring i et år.

Log: Standard Region I contest log eller
anden godkendt log type. Separate
logs og summary sheets for hvert bånd.
Contestloggen kan også sendes som
elektronisk log via e-mail i REG1TEST
format.

Manager: Indsendte logs skal være modtaget
senest to uger efter testens afholdelse.
Sendes til
(papir logs)
Søren Pedersen, OZ1FTU

Sennepshaven 78, 1. tv., DK-2730 Herlev
DENMARK

(e-mail)
soren.pedersen@alcatel.dk (REG1TEST
format!!!)

Bemærk: Ikke nordiske stationer skal sende
loggen i REG1TEST format på e-mail.

De nordiske lande er: Aalands øerne, Danmark, Island,
Færøerne, Finland, Market Reef, Norge
og Sverige.

Aktivitetstesterne 2003
Regler for VHF/UHF/SHF-aktivitetstesterne i år 2002.

1. Deltagere:
Testen er åben for alle licenserede radioamatører i
Danmark. Multi operatør stationer kan deltage forud-
sat at der kun anvendes et kaldesignal under testen.

2. Tider og bånd : 
- 1900-2300 DNT (dansk normal tid)
- 144 MHz - første tirsdag i hver måned
- 432 MHz - anden tirsdag i hver måned
- 1,3 GHz - tredje tirsdag i hver måned
- 50 MHz og microbølge - fjerde tirsdag i hver måned

3. Sektioner:
Testen afvikles i følgende 12 sektioner:
- 1. 50 MHz single
- 2. 50 MHz multioperatør og klubstationer
- 2Q. 50 MHz QRP klasse
- 3. 144 MHz single
- 4. 144 MHz multioperatør og klubstationer
- 4Q. 144 MHz QRP klasse
- 5. 432 MHz single
- 6. 432 MHz multioperatør og klubstationer
- 6Q. 432 MHz QRP klasse
- 7A. 1,3 GHz
- 7B. Microbølge (multibånd)

4. Kontakter:
Hver kontaktet station tæller kun én gang, selv om
den er /A,/P o.s.v. Dubletter må ikke slettes fra loggen,
men skal listes som en normal QSO med NUL (0) point.
Hvis der kræves point for en dublet QSO, vil der blive
fratrukket 10 gange det kræve-de pointtal. QSOer med
fejl kan blive slettet under kontrollen af loggen. Det er
ikke tilladt at kontakte andre statio-ner ved hjælp af
aktive repea-tere eller EME.
Region 1 båndplanen skal overholdes.

5. Rapporter:
Der udveksles RS(T) og locator, f. eks. 54(9) JO55WW.
Det er ikke nødvendigt at udveksle QSO-numre.

6. Points:
For 50 MHz og 144 MHz gives følgende points:
1 point pr. km + 500 bonuspoints pr. WWL.
For 432 MHz gives følgende points:
1 point pr. km + 300 bonuspoints pr. WWL.
For Microbølge gives følgende points:
1 point pr. km * båndmultiplier + 300 bonuspoints pr.
WWL.
- 1,3 GHz *1
- 2,3 GHz *2
- 3,4 GHz *3
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- 5,7 GHz *4
- 10 GHz *5
- 24 GHz *6 o.s.v.

7. Logs:
Logs kan indsendes i såvel almindelig papirlog eller i
REG1TEST-format, som brev eller som E-mail.

Almindelig Log:
Logblade, der anvendes skal være opretstående A4
format. Tiden SKAL føres i UTC. Loggen skal indeholde
følgende: 
Dato, tid (UTC), modstation, sendt RS(T), modtaget
RS(T), locator, points, bonus og en tom kolonne.
Til hver log skal der medfølge et summary sheet med
følgende op-lysninger: CALL, LOCATOR, NAVN, ADRES-
SE, TEST SEKTION, ANTAL QSOs, ANTAL LOCATORER
SAMT TOTAL POINTSSUM.
Eventuellt oplysninger om det anvendte udstyr, anten-
ne, power etc., den længste forbindelse (ODX), og kal-
designalet for den lokalafdeling points ønskes tilskre-
vet, såfremt pointene skal tilskrives  en afdeling til
Afdelingsmesterskabet.
Hvis der køres som multioperatørstation oplyses kalde-
signal på alle operatører.
Nederst på summery sheet underskriver den ansvarlige
for statio-nen, der herved attesterer, at reglerne for
testen er overholdt.

Elektroniske Log :
Logs der indsendes i elektronisk form bør være i det af
REGION 1 godkendte format. De fleste elektroniske
logs kan levere loggen i dette format.
Elektroniske logs i andre formater SKAL være i almin-
delig TXT-format.

8. Bedømmelse:
Deltagere, der med fuldt overlæg tilsidesætter regler-
ne, vil blive dis-kvalificeret. 
Mindre fejl vil medføre sletning af den pågældende
QSO, med reduktion af de dertil hørende point.

9. Indsendelse:
Den korrekt udfyldte log med summary sheet skal sen-
des til EDRs contest-manager :

Verner Topsøe, OZ5TG
Lundumskovvej 13
8700 Horsens
e-mail: oz5tg@post2.tele.dk

Loggene kan indsendes enten med alm. post eller som
elektronisk (REG1TEST format - EDI file) via e-mail.
Elektronisk indsendte logs skal indsendes som "Ved-
hæftede filer", og navngives som følger:
Klccccc.Måå som skal forstås således :
Kl = klasse :
1 50 Mhz single
2 50 MHz multi
2Q 50 MHz QRP
3 144 Mhz single
4  144 multi
4Q 144 MHz QRP
5 432 MHz single
6 432 MHz multi
6Q 432 MHz QRP
7A 1296 MHz

7B Microbølge (en log pr. bånd)
ccccc = call, der anføres uden /p, /a eller lign.
M = måned
1 = JAN 2 = FEB 3 = MAR 4 = APR 5 =
MAJ 6 = JUN 7 = JUL 8 = AUG 9 = SEP
A = OKT B = NOV C = DEC
Bemærk, især benævnelserne for månederne OKT,
NOV og  DEC.
åå = to sidste cifre i årstallet (År 2003 = 03)
F.eks.  7AOZ5TG.A03 er 1296MHz - loggen for OZ5TG
for Oktober 2003.
De indsendte logs skal være contestmanageren i hæn-
de senest ugedagen efter testens afholdelse.
-->VIGTIGT NYT<-- Logs modtaget efter den 02. jan
2004,  samt logs modtaget senere end ugedagen for
testen, vil IKKE blive med-regnet. Sådanne logs vil bli-
ve nævnt og anvendt som checklogs. 

10. Diplomer:
Kun op til de 9 bedste tester medregnes i årsresultatet.
Vinderen af hver afdeling får tildelt EDRs van-drepo-
kal for det kommende år.
De 3 bedst placerede i hver sektion får tildelt EDRs con-
test- diplom.
Hvis der er stationer, der udover de ovennævnte har
deltaget i alle 12 tester, vil de modtage EDRs aktivi-
tetsdiplom.

11. Afdelingsmesterskab:
Alle indsendte logs, som har påtegnet hvilken lokalaf-
deling der skal godskrives point, vil bidrage til afde-
lingsmesterskabet. Alle aktivitestte-ster tæller til afde-
lingsmesterskab. VHF/UHF/SHF fieldday points lægges
direkte til.
Lokalafdelinger kan kun repræsentere sig selv.

Point:
50 MHz: Deltagernes pointssum * 1
144 MHz: Deltagernes pointssum * 1
432 MHz: Deltagernes pointssum * 3
1296 MHz/u-bølge: Deltagernes pointssum * 5

Den totale pointssum for VHF/UHF/SHF fieldday i juli
måned tillægges direkte summen af pointene for
aktivitetstesterne.
Vinder er den lokalafdeling, der har fået flest point
efter alle 12 testom-gange inclusive fielddaypoin-tene.
Den vindende lokalafdeling får tildelt EDRs vandrepo-
kal for det kommende år.
De fem bedst placerede lokalafdelinger får tildelt EDRs
contestdiplom.

Bøger for 
radioamatører

får du hos

Radioamatørernes Forlag ApS

tlf. 66 15 65 11
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CW hjørnet

Redaktion: 
Jens Henrik Nohns, OZ1CAR
Lærkevej 11
7441 Bording

Lær at afsende Morse
Hvor jeg i de seneste numre af OZ har oversat ZL1AN's
artikel om Morse indlæringsprogrammet 'Teach' følger
her hans artikel om at lære afsendelse af Morse.

Du skal ikke begynde at øve dig i afsendelse af Morse,
inden du har lært Morsetegnenes korrekte lyd og ryt-
me ved hjælp af Teach-programmet. Hvis du har mulig-
hed for at besøge en dygtig CW-operatør skal du nøje
lægge mærke til hvad han eller hun gør med nøglen.
Du får brug for en audio oscillator for at høre din
nøgling. Der findes mange typer, hvoraf to simple kon-
struktioner vises her.

Kredsløb a er en oscillator bygget over et par transi-
storer og et batteri. Tonen er skarp men frekvensen
kan justeres med det viste 220 Kohm potentiometer.
Kredsløb b bygges af en 74C00 CMOS NAND chip der
driver en højttaler eller høretelefon via en npn transi-
stor. Pin-forbindelserne er vist for denne chip, men
andre CMOS NAND chips er forskellige. Jord pin 1, 2, 4
og 5 for at reducere strømforbruget. Frekvensen kan
ændres ved ændring af 68 Kohm modstanden, og lyd-
styrken kan justeres med 1 Kohm potentiometeret.

Morse nøgler
Som Morsenøgle kan du eventuelt bruge en el-bug
eller en bug (vibroplex-nøgle), men disse nøgler er ikke
så lette at lære at bruge som en 'gammeldags op-og-
ned håndpumpe'. Der findes mange forskellige nøgler
af denne type. Om du vil købe en nøgle eller kan låne
én er op til dig. Men få så vidt muligt fat i en solid,
tung model.
Kontroller nøglen inden du begynder at bruge den.
Rens kontakterne ved at trække et stykke papir mel-
lem kontakterne medens du presser dem sammen.
Brug aldrig smergellærred, sandpapir eller en fil til
det! Smør lejerne hvis de trænger til det og juster dem
således at der ikke er mulighed for sidelæns bevægel-
ser.
Juster kontaktafstanden så der er et gab på cirka 1
mm, og fjederspændingen justeres så vægten af 2 D-
batterier anbragt på tasteknoppen kan taste nøglen.
Når du har opnået erfaring kan du ændre disse juste-
ringer til noget der 'passer dig bedre'.
Hvis lyden er lidt ujævn ved start og slut på tegnenes
enkelte elementer kan du prøve at lægge en konden-
sator på 0,1 uF over nøglekontakterne.
Placer nøglen ved bordkanten. Den må ikke kunne flyt-
te sig når du bruger den så det kan være nødvendigt
at fæstne den på én eller anden måde (selv bruger jeg
en af de spænder man bruger til løvsavsarbejde).
Juster højden på din stol således at din underarm
under sending er parallel med gulvet, og armen må

ikke røre ved bordet. Placer pege- og langfinger løst
oven på knoppen og tommelfingeren under eller på
siden af knoppen.
Form prikker og streger ved at 'pumpe' håndleddet,
aldrig ved at presse med fingrene. Håndleddet
bevæges op og ned omkring 1-2 cm, og uden at albu-
en bevæges. Armen skal være afslappet. Spændte
muskler vil trætte dig og stift håndled kan bevirke
'glas arm' - seneskedehindebetændelse. Slap af!
Længden på en streg er tre gang så lang som en prik.
For at opnå den korrekte længde på prikker og streger
kan du starte med denne øvelse: Slap af og send den-
ne strøm af elementer:
di di di di dah dah di di di dah dah ..... o.s.v., hvor de 4
dit og de 2 dah segmenter skal tage nøjagtigt den sam-
me tid.
Slap af. Prøv ikke på at sende hurtigt. Lyt en gang imel-
lem til Teach-programmet så du hører hvad '5 WPM
lyder som'. Denne hastighed kan du let afpasse din
afsendelse til.
Sørg for stor afstand mellem de enkelte bogstaver og
endnu større afstand mellem de enkelte ord. Dermed
undgår du en almindelig fejl, nemlig at køre tegnene
sammen så modtagelsen bliver vanskelig.
Det vil være en stor fordel hvis du kan få en demon-
stration af en erfaren operatør og på den måde undgå
dårlige vaner fra starten.

En måde du kan vurdere længden af prikker, streger
og mellemrum er ved at starte Teach-programmet og
lade den sende en tekst. Læs teksten på skærmen og
send selv teksten samtidigt med pc'en. Dermed har du
muligheden for at høre forskellen mellem 'perfekt
Morse' og det du selv sender. Det kan være svært - men
prøv det.
Følgende sætning kan du bruge til at træne afsendel-
se af alle bogstaver:
THE QUICK BROWN FOX JUMPS OVER THE LAZY DOG
PÅ ÆRØ
Held og lykke med træningen!

SCAG SKD, Straight Key Day
Dato/Tid Nytårsdag Kl. 08:00 til 22:00 UTC
Frekvens 3540-80, 7020-40, 10105-125, 14050-70 kHz
Mode Kun CW med 'håndpumpe'
Regler Se OZ-12/2000
Log Send log over kørte stationer samt dine

stemmer på stationerne med bedste 'hånd-
stil' senest 7. januar til:
Olle Berglund, SM3BP, Hartsvägen 10,
S-820 22 Sandarne, Sverige

E-mail: Send evt. log som textfil til:
sm3bp@tiscali.se

Prøvemedlemsskab
4 numre OZ for 50 kr
Ring 66 15 65 11 for nærmere

information
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(Fortsat fra forrige nummer: "Billig computer")

Lidt anatomi
En computer er forholdsvis let at navigere rundt i. Når
du har gravet dig ned gennem diverse ledninger, fin-
der du i bunden en stor printplade. Dette er et mot-
herboard (bundkortet). Du kan kende det ved, der sid-
der en række slots, hvor i der kan være monteret et
eller flere kort, med access på bagsiden. På toner-kabi-
netter er det monteret vertikalt. Monteret på bag-
væggen finder du en metalboks, ca. 5x4x4". Dette er
selve PSU'en. Det er denne boks, du skal kontrollere,
som beskrevet nedenfor under afsnittet om præventiv
behandling. Pc'er anvender switchmode, hvilket for-
klarer du måske undrer dig over, ikke at finde denne
velkendte kobberbeviklede jernklods.
Den mest enkle metode til, at bestemme de enkelte
korts funktion er, ved at bemærke dels hvilke stik der
er monteret på fastspændingspladen, dels chip-
typen/interne slots på selve kortets printplade. Med
lidt øvelse vil det blive ren rutine. Det burde ikke give
anledning til problemer. Er det første gang du forsøger
dig, så skriv med en spritmarker på kortet, hvad det er.
Da kan du ikke komme helt galt af sted.
Ved montering af kort i motherboard, er et vigtigt,
meget vigtigt, man får disse trykket godt og grundigt
i bund, da forbindelsen let kan svigte. Det skal helst
knirke og knage, så man tror bunden er ved at gå ud
af kabinettet. Det er næsten ikke til at se, men blot en
enkelt, eller to, millimeter skævhed kan forhindre,
maskinen i det hele taget vil gennemføre sin POST
(Power On Self Test). Kommer der en del beep-lyde, er
det en sikker indikation for fejl.

Kablerne og I/O
Spændingsforsyningen bør ikke volde nogen vanske-
ligheder. Bortset fra motherboard, er der tale om en
stort eller lille strømstik. Det er straks mere vanskeligt,
ved kobling af diske og drev. Her er et par fælder, man
bør være sig bevist om.
FDD og HDD anvender fladkabler, der er markeret med
en rød linie, skråt påtegnet eller føres på ydersiden af
kablet. Denne markering følger ben nr. 1. På I/O-inter-
face finder du fx en 40-pin tilslutning for tilslutning af
HDD. Der står nummer for ben 1, hvorfor du kan se,
hvilken vej stikket skal vende. Ligeledes vil der være en
tekst for HDD eller harddisk etc. I den anden ende er
der i reglen et naturligt stop, udformet som et "hak",
stikket skal følge. Samme procedure for FDD og stik,
for den eksterne befæstningsplade med COM2 (DB25)
eller COM1(DB9)/LPT(DB25).
Vær opmærksom på, nyere motherboards har integre-
ret I/O-interface, endda med hele to HDD-controllere.
Det giver lidt flere muligheder for fejltilkobling. Din
primære HDD skal sættes som MASTER på primær con-
troller, næste HDD som SLAVE på primær controller.
Har du et AT-IDE-CD-ROM, skal det monteres som
MASTER på sekundær controller. Er du så heldig, at fin-
de en brænder, flytter du CD-ROM, så den fungerer
som SLAVE på sekundær- og brænderen som MASTER,
også på sekundær controller.
Ældre CD-ROM der ikke er af IDE-typen, men AT, til-
kobles vha. eget indstikskort i motherboard, og tilde-

les manuelt IRQ og port, i reglen med dib-switch. Disse
informationer skal senere anvendes ved fx MSCDEX i
MS-DOS, så skriv dem ned, hvis du ikke råder over
autodetecting software.
Endelig skal du være opmærksom på, samtlige kabler
ikke sidder i klemme, eller monteret for stramt. Der
skal være lidt slip i kablerne, men de skal sidde rigtig
godt fast i begge ender. Ellers er det en fantastisk god
måde, at sabotere pc'er på, da det kan tage meget tid,
at skulle lokalisere en fejl, der viser sig at skyldes sjusk
ved dårlig kontakt mellem et kabel og stik. Periodiske
udfald af en eller flere enheder kan også være forår-
saget af, et kabel ikke sidder helt, som det burde. I
værste fald kan det forårsage tab af data, der som et
HDD går død, midt i en lagring, grundet manglende
strøm eller datakabel-fejl.

Lydkort
Der skal også lyd til. Ældre lydkort skal i reglen jumpes
manuelt. Skriv ned hvad du foretager dig, mht. adres-
ser på DMA, IRQ og PORTE. Det er ikke morsomt, at
skulle rykke maskinen fra hinanden, for blot at kon-
trollere nogle jumpere på et kort, når der skal installe-
res software, og installationen melder, den ikke kan
finde omhandlende hardware Der kan være tilkoblet
kabel fra CD-ROM for lyd, såvel som der gives mulig-
hed for, at lade motherboard kommunikere gennem
lydkortet, i stedet for at tilslutte den interne højtaler.
Nyere motherboards har i dag oftest indbygget lydkort

Grafikkort
Der er ikke meget ved, at have en pc, uden noget på
skærmen. Nyere morherboards har indbygget grafik-
kort, men da de gerne vil drive rovdrift på fysisk RAM
samt er af middelmådig ydelse, anbefales det, at
anskaffe sig et eksternt grafikkort. På brugtmarkedet
finder du let et ISA- eller PCI- grafikkort til ganske få
kroner. Ellers er det ikke værre, end et nyt, stadig ulti-
mo 2002 kan købes for mindre end et par hundrede
gode Danske kroner.

AT stadig in, XT yt
De ældste pc'er hører til XT-klassen. Det er 8088-maski-
ner, der kan sig beep og dyt. Skærmopløsningen hed-
der noget mystisk som MDA, CGA eller HGC. Standard
for disse er, de arbejder med 4,77 MHz som grundfre-
kvens. Seneste modeller af 8088 og 8086 havde turbo,
og kunne arbejde op til 10 MHz. Enkelte fik endda
EGA. Fælles for disse 8-bit XT'er er, de i dag må påreg-
nes at være uegnet til noget som helst. FDD er måske
5.25" 160 eller 360 kB og HDD er i de vildeste en
MFM/RLL, mellem 10 og 32 MB. Helt ærligt, er der ikke
meget mere, at hente i dem i dag. For blot et par år
siden, afleverede jeg selv, hele tre køreklare, og stadig
funktionelle, XT'er, jeg havde stående på loftet, til
genbrugspladsen. De må regnes for værende udrange-
ret. Mine reserve-386'er ryger snart samme vej.

AT-klassen starter med en 80286 CPU ved 10 MHz. Stan-
dard var 12 eller 16 MHz. Det er 16-bit maskiner. Kort
efter lanceringen af 80286 kom 80386 (20-40 MHz) og
senest 80486 (25-100 MHz) i forskellige SX/DX/DLC-
klasser. Herefter skete et kvantespring til Pentium-pro-

IT-spalten

Redaktion: 
Leif Aaen, OZ1DWF
Karupvej 85, Karup
9300 Sæby
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cessorerne, hvor senere AT-klassen blev udskiftet med
ATX-klassen
Oftest vil der være tale om AT-klassen, når vi stikker
vores fingre ned i computerne for, at modificere lidt på
dem, eller opgradere dem. ISA- og PCI-slots er standard
for denne klasse, hvorfor der stadig kan købes nye kort
til de fleste formål.

Drivere
For at tingene skal kunne fungere, kræves drivere.
Husk på, Microsoft ikke længere supporter MS-DOS
eller Windows 3xx. Det kan derfor være vanskeligt, at
finde drivere til nyt hardware. Prøv i stedet at opgra-

dere din gamle pc, så den i det mindste kan afvikle
Windows 95/98. Det er muligt i de fleste tilfælde.

Go ahead
Du burde nu være godt hjulpet, når du vælger at
opgradere det aldrende spøgelse, der står og snurrer
på bordet, eller under det. Go ahead - det er lige til at
gå til. Computere bidder ikke, men kan til tider være
mere stædige end et æsel.

Med dette ønsker jeg alle en rigtig Glædelig Jul samt
Godt Nytår.

Vy 73 de OZ1DWF, Leif.

Sjællandsmesterskab i rævejagt 2002
SM 2002 var henlagt til den nordlige del af Grib Skov
med start fra Mårum Station. Datoen var d. 27. Okto-
ber, så skoven var klædt i smukke efterårsfarver. Vej-
rudsigten var ikke for god, og regnen begyndte da
også planmæssigt kort efter start. Men rigtige ræve-
jægere lader sig ikke afskrække af en smule regn, så i
alt 11 deltagere var mødt op. Jagten afholdtes som
løbejagt efter 5 ræve. Banen var lagt således, at det
ikke var umiddelbart indlysende, i hvilken rækkefølge
man burde opsøge rævene. Flere forskellige vejvalg
var omtrent lige gode. Korteste rute var i luftlinie ca.
5300 m, hvis man tog rævene i rækkefølgen 4-3-2-5-1.
Men den letteste rute m.h.t. fremkommelighed var
nok rækkefølgen 5-1-2-4-3, hvilket netop var vinderens
valg. Som det ses af resultatlisten, var det dog ikke
meget, der skilte de 5 første:

Navn/call Antal Rækkeflg. Sluttid Plac.
ræve

Franz, OZ8FG 5 5-1-2-4-3 1.22.35 1
Jens Peter, OZ1JRN 
og Anna 5 4-3-2-5-1 1.25.40 2
John, OZ1DV 
og Peter, OZ5P 5 5-1-2-3-4 1.28.45 3
Peter, OZ4QX 5 4-3-2-1-5 1.29.24 4
Ivar, OZ4UR 5 4-3-2-1-5 1.29.54 5
Villy, OZ6KH 5 3-4-2-5-1 1.55.35 6
Finn, OZ2FN 5 4-3-2-1-5 2.03.11 7
Kenneth, OZ3KL 5 4-3-2-1-5 2.04.54 8
Anette, OZ1BCC 3 5-2-4 1.29.16 9

Vy 73 de Arne, OZ9VA

Internationale jagter 2002
Her hvor vi, alt efter temperament, er ved at gå i vin-
terhi eller har indledt vintertræningen, kan vi passen-
de  tage et tilbageblik på årets internationale rævej-
agtsbegivenheder, som har involveret danske ræve-
jægere. Set fra dansk synsvinkel har sæsonen budt på
et par bemærkelsesværdige resultater:

* Nordisk Mesterskab blev afholdt d. 11. - 12. juli i
Himos i Finland. Der blev på stedet samtidigt
afholdt WRTC 2002 (World Radio Team Champions-

hips) med 52 deltagende hold fra hele verden, så
der var et mylder af radioamatører. Desværre faldt
det sammen med E.D.R.'s sommerlejr, så Danmark
var kun repræsenteret ved 2 rævejægere: OZ4QX,
Peter og undertegnede OZ9VA, Arne, begge i veter-
an-klassen (>= 55 år). 80 m jagten blev ramt af nog-
le startvanskeligheder med senderne, så kun 4 sen-
dere kom til at fungere. Hurtigste mand overalt og
dermed Nordisk mester blev Knut, LA6XI, medens
vore placeringer i veteranklassen blev en 5. plads til
OZ9VA og en 8. plads til OZ4QX. Så gik det bedre på
2 m: Banen var lang og terrænet vanskeligt, så halv-
delen af feltet missede én eller flere ræve. Hurtigste
mand og dermed nordisk mester blev Kimmo,
OH2KJU, men i en sluttid over 2 timer ! I veteran-
klassen kunne vi imidlertid glæde os over en 1.
plads til OZ9VA og en 3. plads til OZ4QX.

* De åbne Tyske Mesterskaber blev afholdt d. 10. - 11.
august i Harzen. Der var én dansk deltager: Villy,
OZ6KH, som til gengæld udmærkede sig ved vinde
2 m jagten i sin klasse H50. Dette resultat vakte
berettiget opsigt blandt de tyske arrangører og del-
tagere, ikke mindst fordi jagten foregik i et meget
vanskeligt (kuperet) terræn. Villy høster således
frugterne af sin flittige løbetræning, et eksempel til
efterfølgelse for andre radioamatører !

* Verdensmesterskaberne i rævejagt blev afholdt d.
2. - 7. september i Slovakiet. Stævnepladsen var
beliggende overordentlig smukt lige ved foden af
Tatra-bjergene, som tårnede sig op til over 2600
meters højde over vort hotel. Jagterne foregik dog
i 600-1000 m højde. Deltagerantallet var det højste
til dato: Ca. 310 løbere fra 29  lande. Danmark var
repræsenteret ved Allan, OZ1FSM, Villy, OZ6KH,
Arne, OZ9VA samt 6KH's XYL OZ1BCC, Anette.
Banerne var som forventet svære, især på 80 m, som
forgik i et meget kuperet terræn med en tæt og
ufremkommelig underskov. Hertil kom at én af 80
m rævene var meget svag og snød mange, hvilket
gav anledning til en del protester. På 2 m-jagten var
terrænet mere fremkommeligt; men da starten lå i
800 m højde og målet i 1000 m højde, blev det alli-
gevel en drøj tur. Men alt i alt var stævnet vellykket.

Rævejægeren 

Redaktion: 
Erik Lind
Hjerpstedvej 9, Sølsted
6270 Tønder
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Jul og Nytårstester:
De danske og udenlandske tester er en god ting at del-
tage i, da de ikke kun er for dem der vil vinde dette års
test, nej der bliver også tid til at sende Jule og Nytårs-
hilsner
Så se i spalten for testerne i OZ, og af de udenlanske
tester er blandt andet DSW korttidscontest der afhol-
des d. 30/12.02, testregler vil være at finde i CQ-DL
12/02. og for de som har internet, kan de måske også
finde testerne omtalt, jeg har ikke selv haft tid at for-
søge.

Radio Danmarks Kortbølgeradio:
Vinterprogramet: Hvorfra man kan høre nyheder Ver-
den rundt, folderen med frekvenser er at finde på bib-
liotekerne m.m., eller på internet WWW.dr/rdk eller
www.dr.dk/radiodanmark, samt på tekst - TV side 657,
eller den aktuelle sendeplan kan altid høres via Radio
Danmarks telefon, +45 3520 5784.

Tyske sonderdok numre:
Weitere aktivitet des "Grenzen los"-Diploms:

Dok Tidsrum
GDM 03 DFØGDH H54 1.1-31.12.03
GDM 03 DKØZGH H54 1.1-31.12.03
GDM 03 DLØGDT H54 1.1-31.12.03
360 NBF DAØNFL Grenzstein 360 Neissbrucke Forst

Y33 1.-1-31.12.02

Båndrapport fra OZ-DR2197
Call Dato/UTC MHz Info:
JW/OZ4LP 18.10/1329 14
CO2GG 19.10/0713 14
D44AC 19.10/0954 28
HP1XVH 19.10/1255 28
TG9NX 19.10/1330 28
AP2AUM 20.10/0651 28 QSL: KK5OO.
V31MD 20.10/1527 28
H44H 24.10/1219 21 QSL: EA5KB.
D44EC 24.10/1352 28
SU9BN 24.10/0915 21
KP2A 24.10/1135 21
P4ØW 24.10/1141 21
PJ2/K8NZ 24.10/1143 21
ZA/Z35M 09.11/0709 14
5N6EAM 09.11/0926 28 QSL: IK2IQD.
PZ5RA 10.11/1135 28
A22MH 10.11/1415 28

Han har ligeledes været aktiv i C Q  WW - SSB - 2002.
Følgende Prefix er hørt:
28MHz: A6/TY/ZD8/3V/D4/TRR/KP2/KP3/8P/V2/V4PJ7/

HC/JY/OHØ/VP5/P4/CN/V3/J3/PJ4.

Da det er det sidste SWL-spalte i 2002, sendes Glædelig
Jul og Godt nytår til spaltens læsere

Best 73 de Henning OZ3IR/OZ3SWL.

SWL 

Redaktion: 
Henning Hansen, OZ3IR
Ribevej 10
6800 Varde

Resultatmæssigt endte vi ca. midt i feltet i begge
jagter. Interesserede kan studere resultatlister m.m.
på www.ardf.sk .

Billeder og resultater fra ovennævnte og andre begi-

venheder kan I finde på vores hjemmeside:
www.qsl.net/oz7fox/ .

God jul og godt nytår 2003
Vy 73 de Arne, OZ9VA

RF feltstyrkemeter
Hvem kender ikke til det store spørgsmål om hvorvidt
der "kommer noget ud af antennen". VE7NI viser i
denne tosiders tekniske artikel, med diagram og gode
nærbilleder, hvordan han har bygget et RF feltstyrke-
meter.
Feltstyrkemeteret er opbygget så simpel som den
næsten kan være. I indgangen sidder der en antenne,
som naturligvis skal være beregnet til det frekvens-
bånd man ønsker at måle i, hvorfra signalet føres til to
Shottky- eller Germaniumdioder. Antennesignalet
føres frem til de to dioder via en kondensator som sid-
der i serien med antennen og en modstand til stel. De
to dioder virker både som ensretter og spændingsdob-
ler. Den ensrettedespænding vises på et 0-50uA viser-
instrument som således viser hvor stor en feltstyrke der
er i området hvor antennen er placeret.

Hele instrumentet, dog lige på nær kondensatoren og
modstanden i indgangen, har VE7NI monteret på et
stykke veroboard. Veroboardet og de øvrige kompo-
nenter er skruet fast i en aluminiumskasse således at
viserinstrumentet og potentiometret kan ses hhv.
justeres udefra når kassen er skruet sammen. Konden-
satoren og modstanden i indgangen er monteret på
bagsiden at et BNC-stik som er monteret øverst på kas-
sen. Når man montere antennen på kassen får man
således en konstruktion der ligner en håndstation med
et viserinstrument i stedet for et display og et potenti-
ometer i stedet for et tastatur.

John D. Noakes, VE7NI: The "No Fibbin" RF Field
Strength Meter. QST august 2002, side 28.

OZ2BKK, Bjarke Korsgaard

Fra andre blade
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Redaktion: 
Carl Emkjer, OZ9KE
Søborghus Park 8
2860 Søborg

Båndrapport
PA0HVF og SM5EEP har kørt S07L, Luis (XE1L ), QSL via
EA4KE, begge på 21.340 MHz og begge med gode sig-
naler.
JA0SC, Hiro, prøvede at få QSO, men hans PA-trin vir-
kede ikke. Det lykkedes derimod for Søren, OZ6SM.
HA7EG fik QSO med ZL2PGJ via long path. PA0HVF kør-
te J7SPA på 28.695 MHz.
SM5EEP, Nils var heldig at køre YK1AO, Omar, fra syri-
en på 21,344 MHz. Det var første QSO med Syrien.
YK1AO var ellers kun QRV et par timer den 20. okt. da
han fik besøg af JY9NY og JA2KLT.
ZL7C, Dave, har været i gang på 15 m og er set flere
gange.
VPMPA og VQ9X har også været QRV på 15 m
ON4VT, Danny, har kørt 3Xy7C fra Guinea på 15 m.
JA0SE har været QRV med call VK9LI ( lord Hawe Island
), Nils, SM5EEP, fik ham i "kassen".

Jota
Den 19 - 20 oktober var det tid til JOTA 2002.
I år var der flere stationer QRV med SSTV også på 2 m.
På OZ9WSP/J blev der også tid til andre aktiviteter. bil-
ledet viser et par unge spejdere som er på rævejagt.
Vejret var heldigvis nogenlunde i år. Vi glæder os til
næste års JOTA.

SSTV Robot OZ9STV
Det har længe været planen at forny " den gamle
robot " SSTV robot fra 1989 med ny software ( MMS-
STV ) og dermed også et nyt styreprogram. Det har dog
ikke været uden problemer at få en PC med WINDOWS
OPERATIV SYSTEM TIL at køre helt " idiotsikkert !".
Hvordan sikrer man sig at PC,en ikke gar i baglås eller
taster robotten i timevis hvis den skal køre i årevis
uden indgriben? Den " gamle " robot har kørt siden
1995 uden at der har været rørt ved den.
OZ9STV kører nu med MMSSTV i repeater mode med
følgende data:

Beacon billede hver ½ time,
der skiftes mellem de fire sidst modtagne billeder
samt 
et prøvebillede,
Beacon billederne sendes i Martin 1 mode,
robotten åbnes med 175o Hz tone i 2 sek., deref-
ter svarer den med sit call + K,K, i CW.

Du skal sende dit billede inden der er gået 10 sek. Når
robotten har modtaget dit billede sendes det tilbage i
samme mode som du sendte dit billede. Robotten kan
sende og modtage i alle de kendte mdes: Scotties 1 og
2, Martin 1 og 2, Scottie DX, Robot 36 og 72, SCÆ 180
og 8 sek. B/W.
Hvis der er trafik på frekvensen vil robotten vente til
der er en pause på mere end 3 min. før den kan akti-
veres eller sende sit Beacon billede.
På den gamle robot kunne man sende en 1750 Hz tone
hvorefter den returnerede det billede som var i
hukommelsen.
Nu er det nærmest omvendt. Du sender en tone og når
robotten har svaret med CW kan du sende dit billede
og først derefter ser du billedet fra robotten, men
sådan virker MMSSTV repeater programmet og alle
andre repeater programmer med repeater funktion.

Spejdere på rævejagt ( JOTA )

Robotten modtager hele tiden billeder som sendes på
frekvensen. De sidste 4 bliver sendt som et Beacon bil-
lede.
Frekvensen er stadigvæk: 144.500 MHz, FM.
Antenne: lodret dipol, 80 m o.h. Power: 10 watt out-
put.
Rapporter sendes til robotbestyrer: OZ9AU, Allan:

allan@mathiesen.com

Nyt tastekredsløb
Hvis du vil undgå galvanisk forbindelse til din COM når
du skal lave et tastekredsløb kan du bruge en optoco-
upler f. eks. en 4N25 el. lign,
LED i 4N25 forbindes til ben 7 ( RTS ) via 2,2 Kohm og
ben 5     ( GND ). Transistoren trækker strøm når LED
lyser. Du skal forbinde kollektoren til tastekredsløbet.
Hvis din station trækker mere strøm i tastekredsløbet
kan du bruge en optocoupler med darlington transi-
stor i udgangen. ( Se diagram ).

Nyt taskekredsløb ( Se tekst )

God jul og godt nytår
Spalteredaktionen ønsker alle vore læsere, lyttere og
"kiggere" en rigtig god jul og et godt nytår, med
ønske om at i får de gaver i ønsker jer.
Og husk, selv om det er jul, postkassen tømmes hver
dag. Så e-mail eller skriv.

Vy 73 de OZ9AU og OZ9KE
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Det nostalgiske hjørne

Redaktion: 
Niels Chr. Bahnson, OZ7NB
Vibehøjen 7
6731 Tjæreborg

Om heldige og mindre heldige ekspeditioner 4.
Den ene Slæde blev kørt af maskinmester Anker Han-
sen og elektriker Ole H. Petersen, og den anden med
vejrballonen vajende over opstanderen blev kørt af
Klaus Reindel og mig.
Vi havde mange hunde i forspandene, vel en otte styk-
ker hver, da opstigningen ad bræen krævede godt
med kræfter.
Målet for den første dag efter afrejsen fra Hvalrosod-
den var et lille næs i midten af Sælsøen. Vi nåede frem
efter en fin tur med friske hunde, der aftenen før var
fodrede godt med moskusoksekød.
Vi rejste vore to telte, og jeg rakte antennetråden fra
vejrballonen ind til min teltkammerat Klaus Reindel.
"Du har vel godt fat i den?" spurgte jeg. "Ja, ja", sva-
rede Klaus, men måske var hans fingre lidt stive af kul-
de, for væk fløj ballonen med antennen hængende
under sig. Der blev bandet en hel del, men sagen blev
klaret ved, at jeg møjsommeligt snoede en kore af
antennetråden, vi skulle bruge som modvægt. Den
blev ført hen over et par skistave. Jeg startede slæde-
senderen, men ak og ve, ingen antennestrøm. Jeg mål-
te iøvrigt antennestrømmen på en lidt speciel måde.
Da jeg kun havde et almindeligt milliamperemeter og
ingen germaniumdiode, måtte jeg finde på noget
andet. Jeg lod en del af antennestrømmen gå gennem
glødetråden på en DL 67 og målte mætningsstrøm-
men.
Det viste sig at være tørbatterierne, der totalt nægte-
de at afgive strøm ved minus 25 grader. Altså måtte de
en tur over primussen, og så var der heller ikke noget i
vejen. Vi fik en fin forbindelse med Danmarkshavn.
Næste dag fandt vi det depot, der var udlagt til os ved
foden af bræen. Det var desværre i en sørgelig forfat-
ning. Der havde været en isbjørn og ædt det hele.
Uheldigvis havde den også slået hul på en petroleums-
dunk, som vi havde regnet med. 

Vi sled os op ad bræen --

Nå, vi ville ikke lade os slå ud, og vi sled os op ad
bræen. Vi nåede heldigvis op, inden det blev helt
mørkt, for vi måtte passe på ikke at falde i en revne. Vi
slog vore telte op et kort stykke inde på indlandsisen,
og efter at have varmet batterierne op fik vi igen en
fin forbindelse med vejrstationen. Næste dag startede
vi i tindrende sol, og selv om vi havde knapt med
petroleum, var vi stadig fulde af optimisme.
Vi nåede langt den næste dag. Længere inde på Ind-

landsisen var isen meget mere jævn. Vejret var stadig
meget fint, hård frost, men sol og næsten vindstille.
Dog blev jeg noget betænkelig, da jeg tog vejrobser-
vationerne. Det blæste alt for meget ved station Nord,
600 km nordligere. Det skulle det ikke kunne efter mit
vejrkort.

En kort pause i stormen

Om natten vågnede vi ved, at det blæste op, og i flere
dage rasede en voldsom snestorm, kun afbrudt af kor-
te pauser. Der var sket det meget sjældne, at et orkan-
lavtryk var gået nord om Grønland og nu bevægede
sig sydpå langs Østkysten. 
Teltene holdt med nød og næppe, men petroleummen
slap op. Altså ikke mere noget med at tø batterierne
op. Maden kom til at bestå af en dåse Jensens suppe,
stukket ned i soveposen om aftenen. Så kunne vi drik-
ke suppe med kødboller og isklumper om morgenen.
Moskuskødet til hundene slap også op, så vi måtte fod-
re med noget nødproviant, vi havde lavet. Blokke af
pemmikan, bestående af lucernemel i klarét. Det fik
hundene diarré af. En af hundene fødte en hvalp, men
vi fandt kun det halve af den. Resten havde de ædt.
Vi var unægteligt noget møre, da snestormen endelig
holdt inde, og da Anker klagede over smerter i nyrer-
ne, besluttede vi at vende om.
Turen tilbage til Hvalrosodden var et mareridt og et
kapløb med tiden, da en ny storm truede. Først var der
tåge, så vi havde svært ved at finde bræen, og da vi
endelig kom ned på Sælsøen var der blæst jord ud på
isen, så den næsten ikke var til at køre på. Da vi nåede
frem til udløbet, kørte vi i mørket op ad en forkert elv.
Det gjorde vi to gange, og så kunne Ole ikke mere. Vi
væltede det meste af oppakningen af den ene slæde
og bandt ham og en udkørt hund på i stedet.
Det blev vor redning, at der tilfældigvis var Sirius-folk
på Hvalrosodden, for vi var totalt færdige, da vi nåede
hytten.

Vi nåede ikke vort mål det år, men vi havde lært en
grundig lektie, og vort kammeratskab var ikke blevet
ringere.

Rettelse: Ifølge min kammerat fra dengang Arne
Jacobsen, omkom Kpt. Jensen ved nedstigning fra et
geodætisk målepunkt ved kap Niels (jvf. afsnit 1)

Glædelig jul og godt nytår
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TILBAGEBLIK
Ikke siden det første år 1994 har der været så mange
nye brugere af OZ7DAL. Intet mindre end 24 nye ope-
ratører er det blevet til. Det er helt utroligt.
En havde en licens, der var så ny, at hans allerførste
QSO var som OZ7DAL og andre har også været "fugti-
ge" bag ørerne. Men bestemt ikke alle de nye var SÅ
nye. Det lover godt for fremtiden, for der er jo rigtig
mange, som kommer igen.
At der har været så mange nylicenserede brugere er
ikke mindst OZ5Z Finn's fortjeneste. Han er selv flittig
bruger og inviterede alle, som bestod hans VTSkursus i
Odense med på F/S XXI. Det var der nogle stykker, der
benyttede sig af. (Alligevel blev det vel kun til 7 ud af
de 24 nye brugere.)
I det hele taget må man tage hatten af for Finn, der
har gang i meget - Amatør-Træf, undervisning m.m.
For at en behandlingskrævende medamatør også kun-
ne opleve F/S, sørgede Finn for transport til Randers til
en halv dags behandling, hvorefter turen igen gik
"hjem" til Ebeltoft. I snestorm! Opholdet måtte i øvrigt
forlænges godt et døgn gr. vejret.
At der har været så mange nye, har til gengæld sat sit
tydelige spor i antallet af loggede QSO'er. De fleste
skal jo først finde sig til rette med både skib og radio-
er og det uvante kaldesignal ligger  "skævt" i munden.
Men når først det kører - SÅ kører det og det er dejligt
at høre en begejstret amatør fortælle om en pileup,
hvor hele Europa stod på nakken af hinanden for at få
kontakt med FYRSKIB XXI, som mange havde hørt om.
Året har bragt forbedringer i såvel grej som komfort.
Ny dualbander 2m/70cm (tak til støttemedlemmerne).
Brugerne har, enten direkte eller gennem bidrag i
"Kaffekassen, givet ny stegepande, 6m beam, ny kaf-
femaskine, nyt TV, nye tallerkener, gryder lagkagefad
og bestik - og sikkert mere, som jeg ikke husker i skri-
vende stund (undskyld).

"FREMBLIK"
Vi synes, at Finn's initiativ er kanon-godt og håber at
flere VTS undervisere vil tage de nylicenserede kam-
merater med på en tur til OZ7DAL.
Og så håber vi, at der i det nye år vil blive kørt flere for-
bindelser til nær og fjern. For at kvalificere sig til
FYRSKIB XXI Diplom, skal man jo have haft kontakt
med OZ7DAL. Diplomet er sammen med "Kaffekas-
sen" med til at holde stationen flydende. Derfor - jo
flere kontakter I har, jo bedre. Det er også med til at
lokke ferierende amatører til et besøg på Fregatten
Jylland, vores vært (så vi kan få rigtig mange calls i
vores gæstebog)

DET MINDER MIG
om noget jeg siger til alle brugere, her vil jeg gerne
skrive det til endnu flere. Fregattens kiosk har mange
fine ting, de fleste med maritimt præg. De er i mange
prislag og særdeles velegnede som gaver i enhver
anledning. Fyrskibslampen til olie kan anbefales og
fyrfadslygterne ligeså.

SLUTTELIG
er der varme hilsner til såvel Støtteforeningen, de akti-
ve FYRe i ILLW FYR-Weekenden, som til nuværende og
kommende brugere med de bedste ønsker for et
QRVakst nyt år. Den 25. marts går OZ7DAL ind i sit 10.
år
Vi ses i Ebeltoft!

EDR’s vandrepokal

Under RM i Odense fik OZ8ND (tv.) overragt EDR’s van-
drepokal af landsformanden OZ1IKW. Ole fik denne
anerkendelse for sit arbejde med EDR’s hjemmeside og
IT plan.

EDR nyt

EDR Bulletin:
Første søndag i måneden
Frekvens: 3700 kHz (+/÷) kl. 12.10 DNT
Frekvens: 145.675 MHz (Yding) kl. 1300 DNT
Adresse:
H. Drachmansvej 6, 8660 Skanderborg

OZ7DAL   Fyrskib XXI   8400 Ebeltoft
Tlf. 20 86 88 73   E-mail:oz7dal@qsl.net
“Arbejdsgruppen” v/OZ3AE   Anne-Grete Eriksen

w w w.pinsestaevne.dk

EDR’s kontor holder 
JULEFERIE

FRA MANDAG d. 23. december 2002
Vi starter igen

MANDAG d. 6. januar 2003

Kontoret ønsker alle
en glædelig jul 

og 
et godt nytår

OZ spot
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Der var engang en forening. En god gammel forening,
der forenede en hel masse mennesker, over hele lan-
det, med samme interesse. Det var just derfor den
kaldte sig for en forening, - en landsforening!
Som tiden nu gik blev flere og flere interesseret i fore-
ningens formål og derfor også forenede, i den gode
gamle forening, landsforeningen.

Til sidst blev de så mange i foreningen at man fandt ud
af at, hvor flere medlemmer boede samlet, i et områ-
de, kunne man jo passende danne en lokal afdeling af
foreningen, landsforeningen.
Det gjorde man så, mange steder, over det ganske
land, - og alt var såre godt, en tid lang.

I dette lille land, der jo om noget, var foreningernes
land, opstod der efterhånden så mange lokale afdelin-
ger, at landet stort set var dækket.
I nogle områder var der ligefrem konkurrence om
medlemmerne! 
Nogen var endog så glade for de lokale afdelinger, at
de var medlem af flere, på samme tid!
Men alt var, for så vidt, såre godt.

Der kom nu en tid hvor foreningen fik en sådan
bevågenhed ude i samfundet at interesserede strøm-
mede til. Først og fremmest igennem alle de mange
lokale afdelinger af foreningen, landsforeningen, - og
det var jo også såre godt, sådan set.
Mange af "de nye" ville dog lige se om det nu var
noget, det her, denne nye og spændene hobby, som
alle de andre medlemmer af foreningen, landsforenin-
gen, havde forenet sig om.
Det kunne ingen se noget galt i. Det var vel kun ret og
rimeligt, og vældigt demokratisk, at få lov at prøve. Så
"de nye" fik lov at komme indenfor i de lokale afde-
linger af foreningen, landsforeningen, for at snuse til
atmosfæren, inden de meldte sig endeligt ind i fore-
ningen, landsforeningen.

Tilskyndet af tilstrømningen havde mange af de lokale
afdelinger af foreningen, landsforeningen, skaffet sig
større, bedre lokaler og deraf følgende større udgifter.
Det fik så kontingentet til at stige, nogen gange til
beløb der lignede kontingentet til foreningen, lands-
foreningen. Især de steder hvor det kneb med den
kommunale bevågenhed. Men hvad gjorde det. Med-
lemmerne fik jo vitterligt noget for deres penge. Så
tog man det mindre nøje med om "de nye" snusede i
et halvt, et helt eller flere år! Så var "de nye" ikke
særligt nye længere, men veletablerede medlemmer af
den lokale afdeling af foreningen, landsforeningen,
som de aldrig havde fået meldt sig ind i!
Det var på dette tidspunkt at enkelte "brokhoveder",
på det årlige repræsentantskabsmøde, påstod at de
havde fået øje på dette som et problem. Et problem
som de påstod stred imod foreningens vedtægter med
argumenter som:
"Hvad angår tilknytningen imellem landsforeningen
og lokalafdelingerne er foreningens vedtægter, § 9,
helt klare:"Hvor flere medlemmer af EDR bor sam-
let……. .kan disse danne en lokal afdeling af EDR og
gennem" o.s.v."

Omtalte praksis havde i mellemtiden havde bredt sig til
hele landet og var blevet almindelig praksis. Men hvad,
- det gik jo meget godt. Selvom der var mange, der
ikke kom længere end til de lokale afdelinger, så hav-
de foreningen, landsforeningen, alligevel stor med-
lemstilgang - og alt var således såre godt!

Efter de fede år for foreningen, landsforeningen kom
der nogle magre. Interessen ude i samfundet svandt i
takt med at der dukkede nye konkurrerende "medier"
op: computere, internet, mobiltelefoni og satellit tv
med hundredevis af kanaler m.m. Ting man kunne "gå
til" uden enhel vinters teknisk kursus. 
Og medlemstallet begyndte at falde i takt med faldet i
interessen, og det var nu ikke så godt!

Det var ikke fordi der var så mange der meldte sig ud,
fordi de var utilfredse med foreningen, landsforenin-
gen, men - der kom ingen nye til! 
De gamle begyndte at falde fra, i stigende antal, af
naturlige årsager. 
Heldigvis havde foreningens, landsforeningens vise
(gamle) fædre i tide rebet sejlene og konsolideret den
hæderkronede gamle forening, landsforeningen, og
det var jo såre fornuftigt. 
Hvad mere er, de var også begyndt at tænke, og det er,
efter hvad folk siger heromkring, helt usædvanligt!

De var nemlig begyndt at analysere foreningens, altså
landsforeningens, problemer. De fandt, at kun halvde-
len af alle landets radioamatører, var medlemmer af
Experimenterende Danske Radioamatører, for det er
netop navnet på foreningen, landsforeningen, vi er i
gang med at fortælle om! 
De fandt ud af at en trediedel af alle disse, faktisk var
medlemmer af en lokal afdeling af EDR. De var, med
andre ord, medlemmer af en lokalafdeling uden at
være medlemmer af foreningen EDR, landsforeningen.
Det måtte der gøres noget ved! Det førte til en struk-
turdebat, udvalgsarbejde og, senest, 3 års heftig debat
i landsforeningen EDR's repræsentantskab.
Det vender vi tilbage til! Vær sikre på det.

Den manglende tilgang var dog det altoverskyggende
problem hvis "arten" skulle overleve. Som en af "de
vise (gamle)" sagde: "Vi må gøre noget, hvis der skal
være nogen at lege med, når vi bliver gamle!"
Novicelicensen blev, med megen møje og besvær intro-
duceret, - uden at blive det ønskede vendepunkt. Det
var fordi selve prøvens pensum i virkeligheden forblev
det samme som før, selvom niveauet var blevet sænket
en smule.
OM igen!
Ti år, (med forbedringer på mange andre områder),
senere kom så: Operatørlicensen, den nye D-licens der,
med et stærkt begrænset pensum, blev en overkom-
melig barriere at overskride for alle interesserede, ude
i samfundet, der jo har så mange andre fritidstilbud -
at man nemt bliver rundtosset.
Nu, mere end et år efter introduktionen af den nye D-
licens, må den siges at være blevet en stor succes. En
succes der ikke var kommet til verden uden EDR, lands-
foreningen, som fødselshjælper!

Efter RM eller -
Historien om en jubilar med personlighedsspaltning
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Et sted midtvejs i ovennævnte proces begyndte de vise
(gamle) mænd i EDR, landsforeningen's ledelse også at
kigge på et hidtil ukendt begreb: Strategi! 
En lille del af strategiplanen, som mest var en intern
øvelse i Hovedbestyrelsen, var; at opnå en højere grad
af selvforvaltning. Dette ønske blev så igennem adskil-
lige år fremført for Telestyrelsen på de årlige møder. På
det seneste møde imellem EDR og IT- og TeleStyrelsen,
(som de hedder lige for tiden), blev EDR stillet overfor
den ultimative opfyldelse af vores ønske om selvfor-
valtning: Total de-regulering på amatørradioområdet!
Det tog pusten fra flere af EDR's forhandlere, i flere
dage! Efterfølgende fik vi dog forhandlet nogle detal-
lier på plads der sikrer alle trafikformers overlevelse på
amatørbåndene. 
Tilbage står to overskrifter: 
- En høj grad af selvforvaltning, der vil stille store krav
til vores selvdiciplin. - Til gengæld slipper vi for den sto-
re årlige afgift på ca. 350 kr. for   sendetilladelsen! 
Det er da resultater der kan måles!

Det bringer os tilbage til repræsentantskabet - og
emnet: 
EDR's ønske om en højere organisationsprocent. 
Både i og udenfor EDR's lokalafdelinger!
Der er med afskaffelsen af den årlige afgift skabt
mulighed for at alle Danske radioamatører har råd til
at blive medlem af EDR!

Det er nok ikke kun et sammentræf, - men ihvertfald
godt timet, at EDR's repræsentantskab netop har ved-
taget at:
Alle medlemmer i EDR's lokalafdelinger skal være
medlemmer af Landsforeningen, i det mindste som
passivt/basis medlem.
Ordninger med prøvemedlemskab i op til et år, i afde-
lingerne, accepteres.
Dermed bliver vi forhåbentlig flere til at sikre ama-
tørradioens overlevelse og udvikling i Danmark - og på
internationalt plan, hvor EDR også yder en stor indsats
igennem IARU, Region 1.

RM vedtog også:
At EDR's HB, til vedtagelse på RM 2003, pålægges at
udarbejde forslag der sikrer:

A) At Lokalafdelingerne, generelt, sikres veldefinerede
modydelser svarende til den, for Landsforeningen, for-
ventede øgede indtægt.

B) At modellen bliver enkel og ikke indebærer nogen
individuelle administrationskrævende udligningsord-
ninger mellen Landsforeningen og Lokalafdelingerne.

Hermed kronedes flere års arbejde fra HB's side på at
føre foreningens struktur tilbage til det oprindelige,
omend i en lidt blødere formulering end HB selv havde
foreslået. Men det er vel hvad man har repræsentant-
skabet til!

Afslutningsvis må det nu konstateres at det selvfølge-
lig er en ærlig sag ikke at ville være medlem af EDR,
men at argumentet om at man ikke har råd - er fortid!

OZ7IS

RF-CONNECTION
Husk vi har meget andet.. 
- ring efter materiale.

Tlf. 86 99 80 99, Fax 86 99 80 98
w w w.rf-connection.com

Vy 73 OZ1RFC

Den mest alsidige hånd-
station nogensinde:

5 Watt output på 50, 144
eller 430 MHz ama-
tørbåndene
Fire powerniveauer for
optimalt brugstid inden
opladning.
Dual modtager. Samtidig
modtagelse af 2 frekven-
ser valgfrit mellem VHF,
UHF eller HF shortwave.
AM eller FM.

Stort frekvens område:
Kontinuerligt AM/FM modtager fra 500 kHz til
999 MHz.
Speciel hukommelse til vejr, marine og kortbølge-
bånd gør betjeningen nem.
Langt batteri liv:
VX-7R er forsynet med et 7,4 V 1300mAh Lithium-
Ion batteri, der sikrer mange opladninger uden
memory efekt, der kan plage andre batterityper.
Masser af hukommelser:
450 hoved hukommelser, 10 one touch hukom-
melser, 40 programmerbare scan hukommelser,
89 kortbølge broadcast hukommelser og 10
“hyper” hukommelser, der kan gemme hele
transceiverens opsætning.
Internet key access
Spectrum scope display

Ring og hør om pris og få yderligere 
information om VX-7R’s mange faciliteter

Markedets  bedste følgesvend !
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BALLERUP - OZ5BAL
Mødelokale: Foreningscentret "TAPETEN", Magleparken 5, 1.,
lokale 11, 2750 Ballerup
Møde: hver torsdag kl. 19.00 til ca. 22.00
Postadresse: Postboks 141, 2750 Ballerup
Formand: OZ1ARZ, Jens Andersson, telf. 2095 9303
E-mail: Jens.andersson@adr.dk
Lokalfrekvens: 145,250 MHz
Homepage: http://www.qsl.net/oz5bal
E-mail: oz5bal@qsl.net

Program:
19/12 Klubaften, sidste afslappede aften inden julen
- til - Juleferie
2/1 03 Første klubaften i 2003
9/1 Teknisk diskussionsaften
16/1 Vi fortsætter, hvor vi slap sidste gang (9/1)

Den gamle redacteur vil bruge denne lejlighed til at ønske alle
læserne, deres bedre halvdele samt harmoniske en rigtig glæ-
delig jul og et godt nytår. Vi må så se om vi mødes face-to-face
eller på et af båndene i løbet af nyåret.
Jeg kan varmt anbefale du/I møder op i klubben, så vi kan få
en hyggelig snak om vejr og vind samt vor hang til "radio",
alle er meget velkomne!

Vy 73 de OZ1DB, Karsten

HVIDOVRE - OZ7HVI - OZ0P
Mødelokale: Byvej 56, 2650 Hvidovre, telf.: 36 49 88 73
Møde: Tirsdag kl. 19.30.
Formand: OZ1FBV, Erik Borgård Pedersen, Gillesager 156, 2.tv.
2605 Brøndby. Telf.: 3647 1173
Postadresse: Postboks 14, 2650 Hvidovre.
Giro: 6 28 29 11
Internet: http://home.worldonline.dk/oz7hvi/

Program:
17 dec.: Ferie.
24 dec.: Ferie.
31 dec.: Ferie, (5th). 
07 jan. 2003:Opstart det nye år, 2 m test.
14 jan. 2003:Klubaften, 70 cm test.
21 jan. 2003:Klubaften.
Alle ønskes en god juleferie.
Opstart efter juleferien er tirsdag den 07 januar 2003.

Vy 73 de OZ5AAM, Bjørn-Svend.

KØBENHAVN - OZ5EDR
Mødelokale og postadresse: Radioamatørernes Hus, Theklavej
26, 2400 København N.V. Telf.: 38 87 83 88
Mødeaften: Hver mandag kl. 19.30
Formand: OZ9MM, Palle Kruse, Jægergangen 30, 2880 Bags-
værd. Telf.: 44 44 2711 bedst 1800 -1830
Giro: 5 05 97 55
Lokalfrekvens 145.700 MHz
Homepage: www.hamradio.dk
E-mail: edr@hamradio.dk

Afdelingsnyt
Redaktør: OZ1CRY Ellen-Sofie Schuldt-Larsen

Spurvevej 22, 4943 Torrig
Telf.: 5493 7155   Fax: 5493 7193
e-mail: oz1cry@edr.dk

Der er kun medtaget afdelinger, hvortil der er indsendt indlæg eller, hvor der er rettelser til ”hovedet”.
Adressen på andre afdelinger kan findes på EDR’s hjemmeside: www.EDR.dk

Kreds 1
Hovedbestyrelsesmedlem:
OZ1FBV, Erik Borgård Pedersen
Gillesager 156, 2.tv., 2650 Hvidovre
Telf.: 3647 1173. 
e-mail: oz1fbv@edr.dk

Radioamatørernes Museum
Radioamatørernes Museum finder du i Radioamatørernes Hus
på Theklavej 26, 2400  København NV.
Kontakt til museet via:
OZ9DC, Hans, telefon 39 63 19 05      hholtman@get2net.dk
OZ1LNZ, Ralph, telefon 44 98 00 51   rsakslund@get2net.dk
OZ5KM , Kjeld , telefon 86 57 92 42    kkmajland@mail.tele.dk

Det er mig en fornøjelse at ønske afdelingen til lykke med de
70 år den 19ende december. Det må glæde alle jer der har
holdt afdelingen I live og stadig gør det.
Vi prøver at lave et varieret program, så der er noget for
enhver gren af vor dejlige hobby. Som OZ1LNZ sagde I TV pro-
grammet:  " Der er masser af plads til nye medlemmer" . Jeg
vil understrege at de første 3 gange man kommer er det gratis
! På den anden side vil jeg opfordre nye til at udnytte alle 3
gange inden de afgør om Radioamatør er noget for dem.
Vi er mange forskellige mennesker I klubben, og dyrker hver
vores interesse inden for denne hobby. Ja og så er der lige Ver-
ner, han dyrker også blomsterne I vores gårdhave. Glædelig jul
og godt nytår ønskes I alle.

Program:
16 dec Oksebryst og spidskål står der på menuen når vi

spiser fødselsdagsmiddag kl.:  1730 præcis.
23 dec Juleferie. 

Man har tid til at køre Juletest og snakke med
gamle venner.! 

30 dec Juleferie
6   jan Første klubaften I det nye år
13 jan Klubaften

Vy 73 OZ9MM  Palle

BIRKERØD - OZ5BIR
Mødelokale: Hestkøbgård, 1. sal, Hestkøb Vænge 4, 3460 Bir-
kerød. Telf.: 45 81 67 62
Mødeaften: Hver torsdag kl. 19.3o
Formand: OZ6SX, Søren A. Matthiessen, Søbakken 8, 3450 Alle-
rød. Tlf. 4817 0013
e-mail: ip@vip.cypercity.dk
Giro: 6 73 90 08

Program:
19/12 Juleafslutning med gløgg og æbleskiver. Tag din

XYL med og lad os få en hyggelig aften sammen
Juleferie indtil:
9/1 Klubaften og bestyrelsesmøde
16/1 Teknik- og byggeaften
23/1 Klubaften
30/1 Foredrag v/OZ7TA Jørgen om antennetunere
6/2 Teknik og byggeaften
13/2 Klubaften og bestyrelsesmøde
20/1 2002 Generalforsamling. Mød op og vær med til at

bestemme over sig og din klub
27/2 Klubaften og konstituererende møde.

Vy 73 de OZ1LOS, Knud

Kreds 2
Hovedbestyrelsesmedlem:
OZ1ELY, Mogens L. Sørensen
Sporegangen 12, 1.th. 3000 Helsingør
Tlf.: 49 22 06 31
e-mail. oz1ely@edr.dk
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Der er ikke modtaget indlæg fra Bornholm.

HOLBÆK - OZ1HLB 
Mødelokale: Surina klubben - Holbæk privatradioklub, Bor-
gmestergårdsvej 18, 4300 Holbæk
Møde: onsdag i lige uger kl. 19.30 
Formand: OZ8ZS, Henrik Sehested, Liljevænget 17, 4550
Asnæs. Telf. 5965 1504
E-mail: h.sehested@privat.dk.
Giro: 1 21 49 85 
Lokalfrekvens 145.475 og 433.475 
http://www.qsl.net/oz1hlb/  

Holbæk afd. eksistere stadig, selvom der ikke har været indlæg
fra os et stykke tid.

Det skyldes bla. at vores tidligere redaktør ikke ønskede at
være i vores lille forening mere, men vi siger tak til OZ6U for
din indsats, og ønsker dig alt vel fremover.

Vi har i år deltaget i VHF fieldday, og blev en flot nr. 2 på 6m.

Vi har også deltaget i dette års Region 1 contest i september,
og var også  lidt aktiv i HF fieldday på 80m. samme weekend.

Det er OZ8ZS stående og OZ1BNN, der "bider i græsset"

Der har desværre været lidt medlems afgang hos os, men er
dog stadig en lille lokal afd. som i hvert fald er AKTIVE på radi-
oen når der er Test.

Vores kaldesignal OZ1HLB er aktivt hele året.

Vi arbejder pt. med at få en hjemmeside op at stå.

Bestyrelsen ønkser alle en God Jul og et Godt Nytår.

Program for 2003 kommer i OZ.
Vy 73 de OZ8ZS  Henrik
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Kreds 3
Hovedbestyrelsesmedlem:
Intet HB-medlem valgt
Henvendelse kan ske til EDR’s lands-
formand

FREDERIKSSUND - OZ6FRS-OZ2KRT
Mødelokale: Foreningscentret Pedersholm, Roskildevej 163,
3600  Frederikssund.
Mødeaften: Hver onsdag kl. 19.30.
Postadresse: Postboks 6, 3600  Frederikssund.
Formand: OZ3SW Steen Møller, Sigerslevøstervej 11, Græse,
3600  Frederikssund  Telf.: 4828 8282
Giro: 1 62 50 39
http://www.qsl.net/oz6frs/
Lokalfrekvens: 434.250 MHz

Program:
18/12 Juleafslutning. Afdelingens traditionsrige julear-

rangement med glögg, æbleskiver og dame.
8/1 Klubaften.
15/1 Klubaften. For de, der er interesseret i hovedfor-

eningens forhold, orienterer formanden for
Kreds 2, OZ1ELY, Mogens, om foreningsstruktu-
ren i EDR samt om det netop afholdte hovedbe-
styrelsesmøde.

22/1 Klubaften.
29/1 Klubaften.
EDR Frederikssund Afdeling ønsker alle en glædelig jul og et
godt nytår !

Vy 73 de OZ9MO/Jarl

HELSINGE - OZ9HEL
Mødelokale: Høbjerg Forsamlingshus, Høbjergvej 3, 3200  Hel-
singe.
Mødeaften: hver mandag kl.19.30
Formand: OZ1DQG, Leif Hede Kongensgavevej 13, st.th., 3200
Helsinge. Telf.: 48 79 84 62
Postadresse: Postboks 103, 3200 Helsinge.
E-mail adresse til formanden: leif-hede@mail.tele.dk

Pr. 1/1-2003 ændrer vi vores åbningstid, så vi kun holder åbent
den første mandag i hver måned klokken 19.30.
Den første klubaften i 2003 bliver derfor den 6. Januar 2003
klokken 19.30.

Vy de 73  OZ6AAE Jan

HELSINGØR - OZ8ERA
Mødelokale: Lille Godthåb, Gl. Hellebækvej 63, 1. sal.
Mødeaften: hver anden onsdag i hver måned kl. 20.00
Postadresse: Postboks 335, 3000  Helsingør.
Formand: OZ9BS, Jørgen Hjorth Sørensen, Åkjærsvej 2, 3000
Helsingør. Telf. 4926 5907
Lokalfrekvens: 145.525 og 434.425
http:///www.qsl.net/oz8era

Der er klubaften hver anden onsdag kl. 20.00
Old-timer møde hver tirsdag kl.14.00.

vy 73 de OZ1BXO  Bent

HILLERØD - OZ1EDR
Mødelokale: Byskolen, Carlsbergvej, Kælderen, i den nordlige
ende af skolen, mod Københavnsvej
Mødeaften: hver tirsdag kl. 19.30
Formand: OZ1CFA, Brian Nim, IB Schønbergsvej 1
3370   Melby. Tlf. 51 94 93 30
Postadresse: Postboks 203, 3400  Hillerød
Lokalfrekvens: 145.425 MHz
e-mail: oz1edr@qsl.net
Hjemmeside: www.qsl.net/oz1edr

OZ1EDR ønsker alle medlemmer og familie en rigtig god jul
samt et godt nytår.

Vi mødes igen tirsdag d.7/1 2003
vy de 73 OZ2IC, Ib

Kreds 4
Hovedbestyrelsesmedlem:
OZ1FHU Preben Larsen
Roskildevej 28, 4300 Holbæk
Tlf. 59 44 08 05 
e-mail oz1fhu@edr.dk
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KØGE - OZ7HAM
Mødelokale: Kildemosegård, Hastrupvej 26.
Mødeaften: Hver onsdag kl. 19.00.
Formand: OZ1ETA Nils Bo Hermansen, Vestergade 17, 
4600  Køge. Tlf. 56657797
E-mail: oz1eta@tiscali.dk
Homepage: www.oz7ham.dk
Postadresse: Postboks 63, 4600 Køge.
Lokalfrekvens: 145.475

Program:
08-01-2003 Første mødedag efter jul/nytår.
22-01-2003 Sådan virker Internettet!

Når dette blad læses, håber vi at vi har sagt velkommen til fem
nye radioamatører, der har været til prøve den 18-12, hos IT-&
Telestyrelsen, nærmere om de nye Calls i næste nr.!
Juleafslutningen kan vi som tidligere kun gisne om, da den i
sagens natur er blevet afholdt efter deadline, men jeg er sik-
ker på at det var et vellykket arrangement, og at alle delta-
gende har været tilfredse.
I januar måned lægger James hårdt ud med et foredrag om
Internettets opbygning (se ovenfor), og han vil bl.a. komme
ind på hvad det er der sker, når vi har klikket med musen, og
bedt om at komme til i Cyper-space !
Alle er velkommen til at dukke op til et spændende og inspi-
rerende foredrag, vi starter kl. 19.30!
Der vil ligeledes bliver satset på et EDR foredrag om APRS. For-
håbentlig i løbet af februar måned.
Arne (OZ9NI) har også lovet at komme med en gennemgang af
tuning af stationer, og PA-trin, da det desværre ser ud til at
være nødvendigt især med den sidste del !
Vi forventer at dette kursus bliver afholdt engang i løbet af
foråret, nærmere herom i et kommende nr. af OZ.

Og så lige et endnu ikke offentliggjort billede fra den varme
sommer, nemlig fra vores sommerfest. I forgrunden er det for-
manden himself ( OZ1ETA) der er i gang med at trække renset
luft gennem et filter, mens XYL de OZ2JBR er i gang med at
grille marineret svinemørbrad - Uhmm!
Der arbejdes p.t. Med en placering af vores to nye 2m-beam
antenner, så mon ikke der kan blive lidt mastearbejde, når
temperaturen kommer betragteligt under nulpunktet, vinden
hyler og snefoget lægger sig tæt om QTH-en ? - Den slags ple-
jer jo at være "sæsonarbejde" (J).
Finn (OZ1FY) har nu overtaget den løbende opdatering af
vores hjemmeside, så den skulle gerne fremstå som værende
læseværdig, det kan da anbefales at prøve !
Til sidst, men allerede nu (!) husk at der er generalforsamling i
marts måned, datoen er endnu ikke endeligt fastsat, men mit
bud er onsdag d. 19-03-03.
Husk også, at vi stadig har bulletin hver søndag kl. 20:00 på
145.475 MHz, hvor pludselig opståede aktiviteter eller ændrin-
ger af annoncerede tiltag vil blive bekendtgjort !
Den vil også trofast fortsætte langt ind i december !!
Du er altid velkommen til at stikke mikrofonen indenfor, og
deltage i den efterfølgende ring-QSO !!! 

Alle ønskes en glædelig jul og et godt radioaktivt nytår !
VY 73 de OZ2JBR

NÆSTVED - OZ8NST
Mødelokale: Grønnegades Kaserne, Lokale 103 + 213. Grønne-
gade 10, 4700 Næstved
Mødeaften: Tirsdag kl. 19.30
Formand: OZ7XV, Villads Villadsen, Nøddehegnet 21, 4700
Næstved. Telf.: 2511 4106
Giro 4 12 73 66
Lokalfrekvens: 145.500 MHz
Homepage:
www.naestvednet.dk/nnet/union/edr/index.htm

Lige tirsdage er der klubaften.
Ulige tirsdage er der teknikaften.
Vy bestyrelsen

ROSKILDE - OZ9EDR - OZ5W
Mødelokale: Foreningshuset, Vestergade 17, 4000 Roskilde.
Mødeaften: Hver torsdag kl. 19.30.
Formand: OZ1RH, Palle Preben-Hansen, Soderupvej 104, Åger-
up Mølle, 4000  Roskilde. Telf. 4678 7767 eller 4036 7767
Postadresse: Postboks 103, 4000 Roskilde.
Giro: 1 60 73 40
http://www.qsl.net/oz9edr

Juleafslutning
Vi holder juleafslutning, torsdag den 19. december. Tag famili-
en med til en hyggelig aften med gløgg og æbleskiver. Giv for-
manden besked om hvor mange I kommer, så der ikke kommer
til at mangle æbleskiver og andet tilbehør.

Vi holder jule pause frem til den 9. januar, men der er stadig
mulighed for lidt fælles aktivitet i DAVUS jule contest 2. Jule-
dag.

DAVUS jule contest
Contest-teamet forventer at blive QRV på 2 m og 70 cm fra
QTH'en i Gyrstinge. Måske er det i år at masten skal indvies?!
Bemærk at 6m aktivitetstesten udgår i år, da den falder sam-
men med juleaften!

Billedaften
Stephan har fundet endnu flere billeder fra vores field day
aktiviteter som vises torsdag den 23. januar kl. 20.
Alle ønskes en rigtig god jul og godt nytår.
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Kreds 5
Hovedbestyrelsesmedlem:
OZ1IZL, Jan Sørensen
Guldøjevænget 52, 5260 Odense S,
telf. 66 15 21 41
e-mail: oz1izl@edr.dk

Program:
19/12 Klubaften, juleafslutning
26/12 DAVUS julecontest
7/1 2 m aktivitetstest
9/1 Klubaften
14/1 70 cm aktivitetstest
16/1 Klubaften
23/1 Klubaften, billedaften
28/1 6 m aktivitetstest

73 de OZ1FTU, Søren

SYDSJÆLLAND-MØN - OZ8SMA
Mødelokale: Vordingborg Firma Sport, Præstegårdsvej 11,
4760  Vordingborg.
Mødeaften: Hver torsdag kl. 19.00, telf. 55 34 26 44.
Formand: OZ9ABQ, Erik Jakobsen, Fanefjordgade 130, 4792
Askeby. Telf. 5581 7226
Homepage: home0.inet.tele.dk/oz8sma
E-mail: oz8sma@dfif.dk

OZ8SMA holder juleferie og ønsker alle en rigtig glædelig jul
og et godt nytår 2003.

Program:
9/1 Velkommen og godt nytår 2003
16/1 Teknikaften/byggeprojekt SWR-meter
23/1 Almindelig klubaften
30/1 Byggeprojekt SWR-meter

Vy best 73 de OZ2QF, Jørgen

Kredshjemmeside: http://kreds5.edr.dk/
KREDSNYT over Vissenbjerg-repeateren sidste søndag i hver
måned kl. 21.00.
Kredsens e-mail adresse: oz5fyn@qsl.net

NYBORG - OZ2NYB
Mødelokale: Skaboeshusevej 104, 5800  Nyborg.
Postadresse: Andekæret 55, 5300  Kerteminde.
Mødeaften: hver torsdag kl. 19.30
Formand: OZ3TQ, Nicholas Plutte, Andekæret 55, 5300 Kerte-
minde. Telf: 6532 3699. E-mail: oz3tq@post8.tele.dk
Girokonto: reg.nr. 1199 konto nr. 1-675-2207 
DX-cluster OZ2DXB: Girokonto reg. 1199 konto 1-675-2207
mærket DX-cluster
e-mail: edr-nyborg@qsl.net
http://www.qsl.net/edr-nyborg/

Vi ønsker vores medlemmer og vores radioamatør omgangs-
kreds en glædelig Jul og godt Nytår.

Program:
9/1 kl. 1930: Vi starter forårssæsonen efter j

uleferien.
16/1 kl. 19.30: DEN STORE AUKTION! Klubben bugner

med, og gulvet segner under, det gode udbud af
radioer og dele. Kom og være med, gør et godt
kup eller/og tag din egne gode sager med. Rime-
lig auktionssalær går til klubkassen. Vi glæder os
til at se egne medlemmer og  alle radioamatører
i Kreds 5!

ODENSE - OZ3FYN 
Protektor: OZ3RC, H. Bro Nielsen
Lokale: Øksnebjergvej 15C, 5230  Odense M.
Postadresse: Postboks 134, 5100  Odense C.
Formand: OZ1LQH, Renè Olsen, Nyborgvej 319 4.th, 
5220 Odense SØ. Tlf.: 6615 5487
http://www.oz3fyn.dk 

Program:
Mandag  23/12 19:30  Sidste change for at modes I klubben

inden jul!
Onsdag  25/12 Juletest
Mandag  30/12 19:30  Klubaften, vi ønsker os godt nytår, og

hygger os.
Søndag  5/1 10:45  80 m test
Mandag  6/1 19:30  Årets første klubaften.
Tirsdag  7/1 19:00  VHF-aktivitets test
Mandag  13/1 19:30  XYL aften, det er normalt en meget

hyggelig aften med snak og masser af kaffe.
Tirsdag  14/1 UHF-aktivitets test.
Mandag  20/1 19:30  Måleaften. Tag din powersupply med i

klubben og vær med til at teste den, så vi kan
se om den kan leve op til dine forventninger
og om den eventuelt støjer.

Vy 73 de OZ1KAH, Preben

ODENSE CITY - OZ8FYN
Mødelokale: Rugårdsvej 60-62, "RadioTårnet" i gården
Mødeaften: Tirsdage kl. 19.30
Formand: OZ1IZL, Jan Sørensen, Guldøjevænget 52, 5260
Odense S, telf. 66 15 21 41
Postadresse: Postboks 262, 5100 Odense C.
Giro: 5 62 64 98
E-mail: oz8fyn@qsl.net
Internet: www.qsl.net/oz8fyn

Program:
16/12 Prøve i CW.
17/12 Det årlige familie-julearrangement. ' Duck-games
2002 '. Ved dette hyggelige arrangement får medlemmer 1

gratis spilleplade. Flere spilleplader koster 6 Kr.
pr. stk. Foreningen er denne aften vært ved
gløgg, kaffe og æbleskiver.

5/1 80 m aktivitetstest. Da der sikkert er nye A-
licenser, kan denne, danske test måske være star-
ten på et aktivt HF-liv ?

7/1 2 m NAC-contest for alle licenskategorier.
14/1 Vi ser på, og beregner aktuelle kabeltab.

12/11 var der extraordinær generalforsamling med det for øje,
at få vedtaget nye vedtægter for vores afdeling. Dette skete
aldeles uproblematisk, og de nye vedtægter er i læsende stund
sendt til Odense  kommune.

Til vort julebanko ( Duck-games ) kan vi anbefale at tage hele
familien med. Det plejer at være særdeles hyggeligt.

Torsdag d. 14/11 var der 7 fynske radioamatører til prøve i
Svendborg. De 6 bestod en D-prøve, og 1 bestod en C-prøve.
Herfra skal sendes et stort tillykke med resultatet. Jeg håber i
får megen glæde af jeres frekvenstilladelser.
For de, som skulle være interesseret, starter der et nyt D-licens-
hold onsdag d. 8/1-2003 Kl. 19.30. Der er allerede tilmeldt 6
personer, men der er plads til flere.
Vores hjemmeside har adressen: www.qsl.net/oz8fyn  eller
http://oz8fyn.qrz.dk
Jeg vil hermed ønske alle vore læsere og medlemmer en rigtig
glædelig  jul samt et godt nytår.

Vy 73 de OZ1IZL/Jan

SVENDBORG - OZ7FYN
Mødelokale: Porthusgården, Porthusvej 58A, 5700 Svendborg.
Mødeaften: hver torsdag kl. 19.30
Formand: OZ9HX, Jørgen Andersen, Pederstrupvej 2, 5900
Rudkøbing. Telf. 6250 2272
Postadresse: OZ5B, Bent Christensen, Myrehøjvej 13, 5700
Svendborg, telf. 6221 2532
Repeatere: 145.750 MHz og 434.875 MHz, giro 202-6724
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HADERSLEV - OZ7HDR 
Mødelokale: Naffet 28 i kælderen, 6100 Haderslev.
Mødeaften: Onsdag i ulige uger kl. 19.30. 
E-post: oz7hdr@oz7hdr.dk 
Hjemmeside: http://www.oz7hdr.dk 
Formand: OZ1EQC, Per Bekker-Madsen, Ahornvej 50, 6100
Haderslev. Telf. 74 52 57 72.
E-mail: per@oz1eqc.dk

Der arbejdes stadig (19.nov.) med muligheden for nye klublo-
kaler, Haderslev kommunen har lovet svar sidst i november.
Der har i efteråret været holdt klubmøde om torsdagen, men
mødeprocenten har vist at det er en dårlig ide, derfor vendes
der tilbage til ONSDAG som mødedag.

Program:
15. jan. Klubmøde. 
29. jan. Klubmøde.
12. feb. Klubmøde.

Vy 73 de OZ1ALI - Uffe.
Email: oz1ali@qrz.dk

LØGUMKLOSTER - OZ5LKO
Lokale: Plantagevej 42B Ø-Højst, 6240  Løgumkloster.
Formand: OZ1GGQ, Justus Erichsen, Vestervang 6, Ø. Højst,
6240 Løgumkloster.
E-mail formanden: jussi@mail.tele.dk
internet: www.oz5lko.dk
2 meter repeater: 145.612,5

Så er efterårssæsonen slut for vores vedkommende og vi er
parat til at age fat igen.
Vi lægger ud den 6. januar, hvor vi får besøg af OZ9QQ, som
vil komme og fortælle om EDRs nye struktur.
Den 20. januar er der almindelig klubaftne.
Klubaftenerne starter kl. 19.30.
Slutteligt ønsker vi alle en rigtig glædelig jul samt et godt
nytår.

Vy 73 de OZ1KFQ, Hans

AABENRAA - OZ6ARC
Mødelokale: Klubhuset, Rugkobbel 230, 6200 Aabenraa.
Mødeaften: torsdag kl. 19.30.
Formand: OZ3JL, Joseph Lauritsen, Sønderbyen 15,
6534 Agerskov. Tlf. 74 83 31 30.
E-MAIL : oz6arc@qrz.dk
INTERNET: http://oz6arc.qrz.dk
AFDELINGSFREKVENSEN : 145.525 MHz.

Vores projekt OZ2CPU's Wattmeter kører planmæssigt.
Der loddes og diskuteres flittigt på klubaftner og på lokalfre-
kvensen om opbygning og virkemåde såvel i teori som praksis.
Wattmeteret er et utroligt interessant instrument med mange
muligheder.
Det bliver ikke mindre interessant når vi efter nytår påbegyn-
der udvidelsen af instrumentets anvendelsesområde med en
SWR -bro.
"Før Mortensaften" blev igen den hyggelige aften der gør at
vores damer kan "se igennem fingrene" med den intensitet
hvormed vi dyrker vores store lidenskab -amatørradio- !.
Vi lagde som altid ud med en underholdende dyst i bowling
hvorefter vi indtog en restaurant for at nyde en middag efter
eget ønske og pengepung!
Jeg vil afslutte dette årets sidste afdelingsspalte, med at ønske
ALLE en skøn juletid og et lige så interessant radioamatør år
2003, som det år vi snart lægger bag os !

Program:
5/1 ÅRET FØRSTE  HYGGETIME v/OZ3JL

Her snakkes om dem der ikke møder !
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Program:
19/12 Sidste klubaften i 2002 , vi julehygger lidt
9/1 Første klubaften i 2003
16/1 Teknikaften
23/1 Byggeaften

Siden sidst & nyt:
Den 7/11 var OZ5WK Karl Wagner i klubben for at fortælle om
fasetranscievere og deres opbygning. De fremmødte fik først
gennemgået teorien og derefter blev det medbragte udstyr
demonstreret og prøvet. Det var en grundig gennemgang og
en god demonstration .

Vi siger tak til OZ5WK for en meget interessant aften og vi tror
ikke at det varer længe førend der er nogle af medlemmerne
der går i gang med et sådant projekt.

GENERALFORSAMLING
afholdes torsdag d.13/2 2003 kl.19/30 i klublokalet - sæt allere-
de nu kryds i den nye kalender - OG gå i tænkeboxen: 

HVILKE foredrag har jeres interesse - HVAD kunne i tænke jer
af byggeprojekter? Er der andet så kom frem med ønskerne i
god tid . Bestyrelsen er jo ikke tankelæser! 
Det er jo smart hvis det er med på GF.

Når dette læses er der ikke meget tilbage af 2002 - derfor vil
jeg ønske alle radioamatører med familie en rigtig glædelig jul
og et godt nytår.

Vy 73 de OZ1KRO, Frank.

VESTFYN  - OZ5VF
Mødelokale: Vestfyn Værkstederne, Jernbanevej 21, 5592 Ejby.
Mødeaften: onsdag i ulige uger kl. 19.30
Formand: OZ4NL, Henning P. Larsen, Rørkjærsvej 29, Strib,
5500  Middelfart. Tlf. 6440 2308
Postadresse: OZ9IS, Ib Skov Pedersen, Søndergade 16, 5500
Middelfart.
Internet: www.OZ5VF.dk
Lokalfrekvens: Se vores hjemmeside.

Bemærk:  Aftener med byggeprojekter starter kl. 19, 30.
Juleferie frem til den 8. januar 2003.

Program:
8/1 Byggeprojekt: Denne aften skal vi have besluttet,

hvem der vil bygge hvad. OZ7P Per og OZ4NL
Henning fortæller om de byggeprojekter, der er
mulighed for at bygge resten af vinteren. Der er
plads til nye amatører, der gerne vil være med til
afdelingens byggeaftener, du behøver ikke at
være øvet i at bygge selv, du får al den vejledning
du ønsker.  Så mød op og vær med til hyggen
sammen med andre hjemmebyggere.

15/1 Som sædvanlig vil vi den første mødeaften i det
nye år ønske hinanden godt nytår, og fortælle
hvad man har gang i hjemme i ham- shacket. Det
kan både være nyindretning nye antenner, eller
noget nyt du er gået i gang med f. eks. indøvelse
af det glemte CW, eller noget helt andet, men lad
os andre høre om det.

22/1 Byggeprojekt: Så starter vi byggeprojekterne.
Alle skulle gerne have besluttet sig for og med-
delt OZ7P Per hvad de vil bygge, så vi kan udleve-
re print og andet denne aften.
God jul, samt et godt nytår.

Vy 73 de OZ9IS Ib.

Kreds 6
Hovedbestyrelsesmedlem:
OZ9QQ, Kjeld Egon Petersen
Østermarken 6, Stevning 
6430  Nordborg. Tlf.: 74 45 86 25
e-mail: oz9qq@edr.dk
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Kreds 7
Hovedbestyrelsesmedlem:
OZ2KMP, Kasten Møller Povlsgaard
Offenbachsvej 41 
7500 Holstebro.
e-mail: oz2kmp@edr.dk

9/1 TRANSCEIVEREN anno 20003 v/OZ5WK. Vi ser på
hvordan datakonverterings teknologien præger
udviklingen.

16/1 RADIO@SELVBYG
OZ2CPU's digitale wattmeter & SWR -bro.
v/OZ6AQ, OZ3JL, OZ5JAN, OZ5WK.

23/1 EDR varetager vores interesser v / OZ9QQ. Vores
HB- medlem vil fortælle om hvad EDR "har gang
i" og lytte til vore konstruktive ideer.

30/1 DSP-FILTER design v/OZ5WK. Vi ser på hvordan
man i dag kan designe et filter uden programme-
rings erfaring !

PROGRAMÆNDRINGER annonceres via:
Amatørnyt v/ OZ1CLI - E-mail v/ OZ5WK
Afdelingsfrekvensen - 145.525 MHz.

Vy 73 de OZ5WK, Kalle.

Kredshjemmeside: http://kreds7.edr.dk/

ESBJERG - OZ5ESB
Mødelokale: Gammelby Fritidscenter, Darumvej 110, 6700
Esbjerg.
Mødeaften: onsdage kl. 19.30 DNT
Formand: OZ1HXQ, Ole Sørensen, Kravnsøvej 3, 6710 Esbjerg.
Tlf.: 75 26 93 65
Postadresse: Postboks 94, 6701 Esbjerg
E-mail: info@oz5esb.dk
http://www.oz5esb.dk

Program:
18/12 Juleafslutning for hele familien - gløgg og æble-

skiver - pakkebanko og julehygge.
Jule og nytårsferie - afdelingen er lukket til:
8/1 Første mødeaften i år 2003
15/1 Almindelig mødeaften.
22/1 Alm. mødeaften
29/1 Almindelig mødeaften
19/2 Ordinær generalforsamling - dagsorden 

ifølge vedtægterne.

Hver mandag fra kl.19.00 til kl.21.00 er der åbent i værkstedet.
Hver tirsdag  fra kl.19.00 til 21.00 er der B-C licenskursus.
Generalforsamling 2002.
Der indkaldes hermed til ordinær generalforsamling
i foreningen E.D.R. Esbjerg afdeling:
Onsdag d. 19 Februar 2003 kl. 20.00
i foreningslokalerne Darumvej 110, 6700 Esbjerg.
Dagsorden ifølge vedtægterne - forslag der ønskes behandlet
på generalforsamlingen skal være bestyrelsen i hænde senest
d. 5. Februar 2003. 
Ændringer eller tilføjelser til programmet, kan du læse om på
vores hjemmeside - www.oz5esb.dk - under menuerne Aktivi-
teter eller Sidste nyt.

Siden sidst & Sidste nyt.
Vi havde den 13.11.02 besøg af OZ8XW Flemming Hessel, der
som bekendt er hovedredaktør af vores formidable blad "OZ".
Flemming fortalte om "OZ's" forhistorie og om den måde bla-
det bliver lavet i dag. Det var rigtigt flot og tak til Flemming.
Når dette læses er der ikke lang tid til jul og en velfortjent jule-
ferie, Jeg vil dog endnu engang reklamere lidt for vore juleaf-
slutning, der traditionelt plejer at værre en rigtig hyggeaften
for hele familien.

Som man kan se af programmet er der også en anden traditi-
on, nemlig generalforsamlingen i februar - måske er meldin-
gen lidt tidligt ude - men der kommer en "reminder" i januar
2003.

Bestyrelsen vil gerne sige TAK, for deltagelsen i alle årets
arrangementer, og på gensyn, til endnu flere spændende akti-
viteter i 2003 og her benytte lejligheden, til at ønske DIG, og
din familie :
GLÆDELIG JUL & GODT NYTÅR.
På  gensyn i E.D.R. Esbjerg afdeling.

Vy 73 de OZ1BBC, Bjarne 

GIVE og OMEGN - OZ6EDR
Contestcall OZ5DD
Mødelokale G = Dagcenteret, Rådhuset, Rådhusbakken, 7323
Give
Mødelokale B = Radiohuset Grenevej 11, Billund.
Mødeaften: 1. onsdag i måneden i Give ellers i Radiohuset i Bil-
lund.
Formand: OZ6KH Villy Hansen, Kronhedevej 4, 7200 Grindsted.
Tlf. 7532 2680
Hjemmeside: http:www.qsl.net/oz6edr
e-mail: oz6edr@qsl.net

Program:
8/1 B: Første mødeaften i det nye år. Alm. Klubaften
5/2 G: Ordinær Generalforsamling afholdes ifølge

foreningens vedtægterne.
Forslag til behandling sendes til formanden senest den 2.
februar 2003
Et eksemplar af foreningens vedtægter kan afhentes i Radio-
huset i Billund.

Vy 73 de OZ6KH Villy

HERNING - OZ8H
Postadresse: Box 106, 7400  Herning.
Mødelokale: Mørupvej 34, 7400 Herning
Mødeaften: Hver Torsdag kl. 19.30
Giro: 6 05 41 96, EDR Herning afdeling, 7400 Herning
Lokalfrekvens 145.550 MHz 
Formand: Formand: OZ1CAF, Ebbe Nielsen, Lumbyesvej 14,
Lind, 7400 Herning. Tlf.: 9712 2546
http://www.oz8h.dk

Vi syntes lige at i skulle se masten efter endt arbejde.
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MORS - OZ7MOR
Mødelokale: Grønnegade 10C, 3. 7900 Nykøbing M.
Mødeaften: hver mandag kl. 19.00 - 22.00
Formand: OZ7OG, Ole Godsk, Byvej 11, Fjallerslev. Telf: 97 74
41 42. E-mail: oz7og@post3.tele.dk
Postadresse: Postboks 158, 7900  Nykøbing

Så er det tid til lidt nyt fra OZ 7 MOR.
Et forbigående dårligt helbred har været årsagen til det mang-
lende stof.
Efter field day  kan vi være stolte af vores plasering, når vi
tager i betragtning af hvad vi har været oppe Imod men det
kommer der nok noget nærmere om I de følgende numre af
vores OZ.

OZ 5 LY Bent har givet afdelingen en magnetic 70 cm station
og dem er der sikkert mange der vil komme i luften af. Da der
jo er adskillige der har ervervet sig en sådan.
Afdelingen holder Juleferie til  den 6 januar.

Indkaldelse til ordinær generalforsamling
Den afholdes den  27 januar kl 19 i klubbens lokaler. Alt iflg
vedtægterne
Evt. forslag til formanden 14 dage før.
Husk amatørnyt hver mandag kl 18 30 på 145,700  Hurup.
Med ønsket om en god jul og et godt nytår vil jeg sige på gen-
syn i klubben

73 de OZ 7 OG

SKIVE - OZ7SKV
Mødelokale: Tambohus, Frederikdals Alle 7A, 7800  Skive
Møde: Hver mandag kl. 19.00
Formand: OZ3MC Martin Mortensen
Iglsøvej 104  Kjeldbjerg  7800  Skive. 
Tlf.: 97545381  - 21420005  e-mail :oz3mc@qsl.net
Giro: 6 76 66 84
Lokalfrekvens: 145.350 MHz
Repeaterfrekvenser : 145.7875 MHz   434,875MHz
http://www.qsl.net/oz7skv

Så er der ikke meget tilbage af 2002 og vi afslutter med gløgg
& æbleskiver mandag 16 december 2002 i afdelingen . Julefe-
rien varer til mandag 6 januar 2003 , som bliver første klubaf-
ten i det kommende år . 
Generalforsamling bliver mandag 3 februar 2003 .
Hermed ønsker OZ7SKV alle medlemmerne og deres familier
en glædelig jul samt et godt nytår .
Kom og oplev samværet i klubben og husk amatørnyt   hver
mandag  kl. 18.30 på 145,700 MHz .
Vel mødt i klubben

VY 73 de OZ1JBE Poul-Erik

STRUER - OZ3EDR 
Mødelokale: Makholmvej 3, Resen, 7600 Struer. 
Mødeaften: torsdag kl. 19.30. 
Formand: OZ3ZJ, Hjalmar Roesen, Tårngade 19, 7600 Struer.
Telf.: 97 85 38 09 
http://www.qsl.net/oz3edr 
Første torsdag hver måned: Bestyrelsesmøde kl.19.00 

Selvom det snart er jul må I da gerne kigge ned i afdelingen -
måske er julenissen også er der hver torsdag, når vi har klu-
baften - hi hi !

Vy 73 de OZ9TX, Knud Erik

Antennerne virker bare. Der er virkelig run på. Lige fra HF til
UHF.
Vi har forsøgt at få gang i APRS igen, men det har vist sig at vi
har besvær med at få kontakt med OZ8PAC  ved Yding Skovhøj
efter at antennerne er flyttet med dækning med øst. Vi har
derfor besluttet atter at gå over til Alm. Packet drift med
udstyret.
God Jul.

Program.
9/1 Alm. Klub aften
16/1 OZ5NJ Niels Jørgen fortøller om USA tur 2002.
23/1 Alm. Klub aften
30/1 OZ1EW Niels. Digital billed behandling

Vy 73 de OZ5NJ  Niels Jørgen.

Rævejagter:
Afslutningen på sæsonen og planlægningen af de nye jagter i
2003, vil ske fredag d. 14. marts næste år i Herning afdelingens
lokaler.
Nærmere informationer her i OZ samt via E-mail til alle ræve-
jægerne.
Check www.oz8h.dk og www.qsl.net/oz7fox for de sidste nyhe-
der på rævejagtsfronten.

På gensyn ved ræven
OZ5JR Jan Lind Christensen, Ege Allè 187, 8600 Silkeborg
Tlf. 8682 4786 eller E-mail: oz5jr@mail.dk

HOLSTEBRO - OZ9HBO
Lokale: Aktivitetscentret, Danmarksgades Skole, 1. sal, lokale
9, 7500  Holstebro.
Mødeaften: hver torsdag kl. 19.30-22.00
Afdelingens telefon: 9610 0809, kun åbent på programsatte
aftener
Formand: OZ7ABM, Finn Holmegaard, Asagården 67 1 tv, 7500
Holstebro. Telf.: 9610 7271
Postadresse: Postboks 1323, 7500  Holstebro.
Bankforbindelse: Vestjysk Bank, 7600 4092862
Lokalfrekvens: 145.325 MHz
internet: www.oz9hbo.mira.dk
E-mail: info@oz9hbo.mira.dk

Program.
09. Jan. Første klubaften i 2003.
16. Jan. Alm. Klubaften
23. Jan. Alm. Klubaften
30. Jan. Alm. Klubaften

Husk at lytte på nyhederne mandag kl. 19.00 (145.325 Mhz).
Vy 73 de OZ1MD, Knud.

HURUP - OZ5THY - Contestcall OZ1THY 
Mødelokale: Bredgade 158, 1., 7760 Hurup Thy. 
Mødeaften: Torsdag kl. 19.30 - 23.00 
Formand: OZ1ENY, Ruben Lassen, Stenbjerg Kirkevej 85, 7752
Snedsted. Telf: 97 93 86 11 
Postadr.: Postboks 23, 7760 Hurup Thy 
E-mail: oz5thy@image.dk 
http://oz5thy.qrz.dk/ 

Program for OZ5THY:
19/12 Julelukket
26/12 Julelukket
2/1 Almindelig klubaften
9/1 Almindelig klubaften
Fra kl 19.30 til sidste mand forlader lokalet.
Afdelingens medlemmer samt deres familier ønskes en god jul
og et godt nytår. Bestyrelsen

Vy 73 de OZ7AEI, Jakob
Kreds 8

Hovedbestyrelsesmedlem:
OZ5KM, Kjeld Majland
Lindbjergvej 8, 8660 Skanderborg
Tlf.: 8657 9242
e-mail: oz5km@edr.dk
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Program:
Vi starter igen i det nye år torsdag d. 2. januar med drøftelse
af nye projekter, aktiviteter.
torsdag d. 9 januar. Emneaften, nærmere følger. 
torsdag d. 16 januar byggeprojekt ?

vy 73 de OZ1GDS Finn

SILKEBORG - OZ7SAC
Mødelokale: Tietgensvej 7, 8600  Silkeborg
Telefon: 8682 4283
Mødeaften: Hver tirsdag kl. 19.00
Formand: OZ5JR, Jan Lind Christensen, Ege Alle 187, 
8600  Silkeborg. Telf. 8682 4786 E-mail: oz5jr@mail.dk
Girokonto: 9 21 18 88
Postadresse: Postboks 137, 8600  Silkeborg
Lokalfrekvens: 145.225 hver aften
Homepage: www.qsl.net/oz7sac
E-mail: oz7sac@qrz.dk

Siden sidst og kommende aktiviteter:
Vi har købt en ny radio; Icom 746, til alle HF båndene, samt 6
meter og 2 meter, så nu får vi brug for vores 6 meter antenne,
ligesom det bliver spændende, hvordan den opfører sig under
VHF aktivitetstesterne.
Værkstedsudvidelsen: Der har været stor aktivitet i den sidste
tid, hvor flere har brugt tid og energi i weekender og hver-
dagsaftener, og vi forventer, at kan tage det i brug inden
nytår. Når tingene fra det nuværende værksted er flyttet ud i
de nye omgivelser, vil vi der indrette et bibliotek mm, hvilket
igen skulle give mere plads i radiorummet; vi glæder os meget
til at kunne tilbyde virkelig gode klubfaciliteter i det nye år.
LC-meter projektet er nu bestilt.
Og så nærmer tiden sig for vores årlige generalforsamling; se
dato i programmet.
Desværre var der ingen tilslutning til D-licens kursus start i
november; det vil blive arrangeret igen i februar, marts, april,
så evt. kursister vil være klar til prøve midt i april, se kursusda-
gene i næste OZ (afholdes på torsdage kl. 19.30).
Ellers mangler jeg bare at ønske alle medlemmer en rigtig god
jul og et godt nytår, og tak for opbakningen i året der gik.

Klubprojekter:
70 cm. tranceiver, DDS VFO og evt. tilhørende IF modul (Belt-
horn) og PA-trin, LC-meter.

Program:
17/12 Sidste møde inden jul
7/1 Alm. Klubaften
14/1 Alm. klubaften
21/1 Ordinær generalforsamling 

Vy 73 de OZ5JR Jan

SKANDERBORG - OZ7SKB
Mødelokale: Niels Ebbesens Skolen, Højvangens Torv 4, 8660
Skanderborg
Formand: OZ5KM, Kjeld Majland, Lindbjergvej 8, 8600 Skan-
derborg. Tlf.: 8657 9242
Lokalfrekvens: 144.525 MHz + 433.525 MHz
Hjemmeside: www.qsl.net/oz7skb
e-mail: oz7skb@qsl.net
Postadresse: Formanden

Kommende aktiviteter:
9/1 Lukket - men vi arbejder med færdiggørelse af

vore lokaler
16/1 Hvad skal vi lave i foråret, forslag efterlyses
23/1 Hvad er decibel og hvordan regnes de ud? Hvad

vil Telestyrelsens fremtidige manglende kontrol
med båndene betyde for os? Hvad betyder RMs
vedtagelse af EDRs nye struktur - aftenen ledes af
OZ5KM, Kjeld

FREDERICIA - OZ1FRD
Mødelokale: Fredericia Maskinmesterskole, 
Købmagergade vis-a-vis nr. 77, 7000 Fredericia.  
I bygningen med den store skibsskrue.
Mødeaften: torsdage kl. 19.30 i uger med ulige numre.
Formand: OZ3BS, Knud Mogensen, Købkesvænget 13,
7000 Fredericia. Tlf.: 7592 5916 
E-mail sendes til : georgo@post.tele.dk
Fredericia afdelingens medlemmer benytter 145,475 MHz ved
VHF kommunikation.

Fredericia afdelingens medlemmer benytter 145,475 MHz ved
VHF kommunikation.

Program:
19/12 Jule afslutning
16/1 Medlemsmøde
30/1 Medlemsmøde
13/2 Medlemsmøde

Vy 73 de OZ3BS, Knud

HORSENS - OZ6HR
Mødelokale: Gasvej 21, 2. sal, 8700  Horsens.
Formand: OZ2LJA, Leif Jensen, Solsikkevej 73, 8700  Horsens.
Telf. 75 64 60 95 bedst mellem 18.00-19.00
Giro: 5 08 28 62
Lokalfrekvens: 145.425 Mhz
Hjemmeside: www.oz6hr.dk
e-mail: post@oz6hr.dk

Faste aktiviteter:
Mandage kl. 19.00: PC-gruppen møde
Mandage kl. 19.30: PC-kursus
Torsdage kl. 19.30: Klub- og byggeaften

Kurser:
CW-kursus: torsdage kl. 18.30 - 19.30
D-licebs kursus: Torsdage kl. 19.30 - 20.30

Weekendmøder i PC-gruppen:
Afholdes i følgende weekend i januar måned:
10. - 12. januar.
Der startes fredag kl.19.00 og sluttes søndag kl. 12.00. Alle kan
deltage og aktiviteten bestemmer man selv.

Julelukning:
Afdelingen holder lukket fra fredag den 13. december 2002 til
søndag den 5. januar 2003, begge dage incl.

Vy 73 de OZ3VB, Viggo

KOLDING - OZ8EDR 
Mødelokale: Kløvervej 13, 6000 Kolding. 
Mødeaften: torsdag kl. 19.30 
Formand: OZ5VY, Orla Nielsen, Kringsvænget 28, 6000 Kol-
ding. Tlf. 7551 8894
E-mail: orla.n@stofanet.dk
http://www.qsl.net/oz8edr 
Girokonto: 3 24 74 81

Når dette skrives torsdag d. 14 november har vi holdt Ekstra-
ordinær generalforsamling hvor hovedpunktet var forhøjelse
af kontingent pga. huslejeforhøjelsen. Dette blev vedtaget af
de fleste fremmødte.

Torsdag d. 12 december holdt vi juleafslutning og afsluttede
for år 2002.

I denne travle juletid kan der måske også blive tid til at snak-
ke lidt i radio og ønske hinanden.
Rigtig glædelig jul og godt nytår.
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VEJLE - OZ5VEJ 
Mødelokale: Gl. Elværk, Flegborg 8, 7100 Vejle Centrum 
Mødeaften: Hver tirsdag kl. 19.30 
Formand: OZ1NQ, Nis P Kock, Grenen 25, Jerlev, 7100 Vejle
Tlf.: 75 82 56 73 
Girokonto: 2 25 76 29 
Vejle lokalfrekvens: 145.475 og 434.925 MHz
http://www.oz5vej.dk
e-mail: oz5vej@oz5vej.dk
Postadresse: formandens,OZ1NQ

Hej folks:
Ups og SRI for det glemte november program.
Når OZ nr 12 udsendes har vi allerede længe holdt mødefri
ovenpå et travlt efterår, med 2 nyudnævnte A-Licenser, 5 nye
D-Licenser og op til flere nyindmeldte medlemmer fra "viden
om".

Vejle afd. åbner igen i 2003 for mødeaktivitet fra kl. 1830,
Tirsdag den 7.jan: Alm klubaften, nok mest om hvordan Radio-
Juleferien har forløbet.

Tirsdag den 14.jan: Detailplanlægning af det udsendte forår-
sprogram, herunder forårskurser, for de som har lyst til opda-
tering af Licens-katogorien.
Tirsdag den 21.jan: Alm. klubaften.
to all of you from all of us: Merry Xmas

vy 73 de OZ1JYS/ Orla

VIBORG - OZ4VBG
Mødelokale: Borgåvej 90A.
Formand: OZ1IVQ, Erik Olsen, Gl. Århusvej 368, 8800 Viborg.
Telf.: 8663 9593.
Lokalfrekvens: 145.475 Mhz

Møder:
Hver tirsdag kl. 20.00

Juleafslutning:
Tirsdag den 17. december kl. 20.00 for hele familien. Julegløgg
med æbleskiver, kaffe med småkager.

Ordinær generalforsamling:
Tirsdag den 28. januar 2003 kl. 20.00.
Eventuelle foslag som ønskes behandlet på generalforsamlin-
gen, skal være bestyrelsen i hænde senest 8 dage før dennes
afholdelse.

Vy 73 de OZ5LD, Leo

ÅRHUS - OZ2EDR
Mødelokale: KFUM-Spejderne Skjoldhøj, Holmstrupgårdsvej
36, 8220 Brabrand.
Formand: OZ1LGK, Kai Vahl, Jegstrupvænget 321, 8310 Tran-
bjerg J. Telf.: 8629 4050
E-mail: kaivahl@image.dk
Girokonto: 3 09 19 29
Postadresse: Formandens
www.qsl.net/oz2edr
e-mail adresse: oz2edr@qsl.net

Hver torsdag kl. 19.30: Klubaften
Eventuelle ændringer i programmet vil blive meddelt på repe-
aternyt på Yding Skovhøj hver mandag.

Juleferie
Vi holder juleferie, og der er derfor intet møde torsdagene den
19/12, 26/12 og 2/1.

Bestyrelsen ønsker alle en glædelig jul og et godt nytår.

Vy 73 de OZ1LGK, Kai

24/1 Har du husket kontingentindbetalingen for 2003.
Se evt. dir girokort

30/1 OZ1BJT Poul fortæller om logs til contester og
fielddays

6/2 OZ3SK Egon demonstrerer afdelingens HF PA-trin
13/2 Vinterferie - skolen er lukket
20/2 OZ4BM Bent fortæller om Surround Sound

(fortsættelse)
27/2 OZ4BM Bent forræller om Surround Sound

(fortsættelse)
6/3 Meteorscatter - hvad er det ? OZ5KM Kjeld for-

tæller om denne radioform.
13/3 Ordinær generalforsamling

Da vi løbende justerer programmet og er åbne for alle spænd-
ende forslag vil programmet kunne ændres. Se i øvrigt i CQ
Skanderborg og lyt med på amatørnyt hver mandag kl. 20.00
på Yding Skovhøj repeateren.

Siden sidst:
OZ4BM fortsatte sin gennemgang af antennetilpasning. Som
sædvanlig når OZ4BM har ordet blev gennemgangen ledsaget
af et fyldigt papirmateriale til deltagerne.
OZ5KM, Kjeld har fortalt om nogle af de ting, man skal være
opmærksom på, når man anskaffer en transciever, f.eks.
følsomhed
Vi har - over foreløbig 3 uger - arbejdet med ændring af vore
lokaler - sænkning af lofter, maling, opsætning af hylder m.v. I
denne forbindelse sker der også en udsortering af instrumen-
ter, håndbøger, blade m.v., som er dubletter eller ikke bruges.
Disse overskydende ting vil være stillet frem på arbejdsafte-
nerne så fremmødte kan sikre sig eventuelle ting evt. mod en
mindre betaling, ellers skal det væk.
Vi sluttede året med en julefrokost den 12. december, som tid-
ligere med gløgg og æbleskiver med tilbehør, kaffe m.v. I den
forbindelse afholdtes som sædvanlig pakkeauktion over med-
bragte pakker samt amerikansk lotteri med sponsorgaver som
gevinster.
HUSK: Vi fortsætter vore onsdagsaftener kl. 20.00 på vor lokal-
frekvens 144.525 MHz - ordet er frit - og dit !
I tiden omkring jul/nytår er der jo tradition for flere tester på
HF og VHF (Se program i OZ). Når julefreden har sænket sig i
familien kunne DU måske liste lidt ind i "hulen" og ønske radi-
ovenner tak for i år og på genhør i 2003.
Da dette er den sidste meddelelse i 2002 ønsker bestyrelsen
alle medlemmer med familie en rigtig glædelig jul og et godt
nytår med tak for hyggelige timer sammen i 2002.
Glædelig jul !

Vy 73 de OZ6ET, Erling

VEJEN og OMEGN - OZ1VJO
Mødelokale: Villa "TORP", Søndergade 38, 6600 Vejen.
Mødeaften: Hver torsdag kl. 19.30
Formand: OZ1AMK, Poul Damberg, Snerlevej 24, 6600 Vejen.
Telf.: 75 36 41 08
Lokalfrekvens: 145.525 MHz/433.525 MHz
Hjemmeside: www.qsl.net/oz1vjo

Vi holder nu juleferie, og første mødeaften i det nye år er tors-
dag den 9. januar 2003.
Alle radioamatører og deres familie ønskes en glædelig jul og
et godt nytår 2003.

Program:
9/1 Klub/emne aften.

Første mødeaften i 2003. Bestyrelsen satser på at
kunne præsentere et program for 1. halvdel af
året.

16/1 Klub/emne aften
Lyt på 'Amatørnyt' for detaljer.

Vy 73 de OZ7GZ, Lars
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HUSK. Generalforsamling i afdelingen onsdag den 26 februar
2003 kl. 20.00
Sæt allerede kryds i kalenderen nu, så du kan være med til at
sætte dit præg på udviklingen i afdelingen.
Vi i bestyrelsen vil gerne ønske alle i afdelingen en rigtig god
jul samt et godt og "radioaktivt" nytår.

vy 73 de OZ5HP,  Henning

De nordligste af vore radioamatører har tilsyneladende fået et
"bi-job" her i december måned - jeg tror de hjælper juleman-
den med udbringning af diverse "radioaktive" pakker til alver-
dens HAMS - og derfor har de ikke tid til at skrive hvordan det
går dem !
GLÆDELIG JUL DEROPPE !

Vy 73 de OZ1CRY - Fie

Jeg - i daglig tale kaldet Gafle (Garfield) - er STØRST, så det
var mig der fik lov at skrive noget denne gang.

Jeg vil ønske alle radioamatører og deres familier
en rigtig glædelig jul og et godt nytår.
Det skulle jeg også huske at mjawe fra

afdelingsredaktricen OZ1CRY, Ellen-Sofie, "Fie"

OZ5A
Jeg fik i går meddelelse om at Jens Holbak, OZ5A, er afgået
ved døden og  blev begravet Tirsdag, den 29. Oktober.
Jeg ved ikke om EDR har fået nogen besked om denne SK. I så
fald kan jeg give følgende info.
Lars Peter havde det jyske modstands  museum i Silkeborg ind-
til det blev flyttet til Frederikshavn. Ifølge Lars Peter døde med
OZ5A den sidste af de radio telegrafister som Duus Hansen
uddannede, og som stod i kontakt med Home Station i Eng-
land.
Jeg lærte Jens, OZ5A, at kende først i begyndelsen af 70'erne,
da han var direktør for Siemens i Danmark og jeg var hos Sie-
mens i München. I arbejds medfør havde jeg en del at gøre
med Siemens i København og da vi begge fandt ud af vi var
radioamatører var det så meget rarere. Vi sad ofte på en
restaurant om aftenen og han fortalte om sine oplevelser og
jeg om mine i Hongkong som VS6AD.
Jeg fik ham også overtalt til at komme i luften igen og jeg
solgte min IC701 til ham og jeg ved at han kom i gang på 80m
og snakkede med sine gamle venner, bl.a. OZ8N, OZ8AZ,

ÅRHUS NORD - OZ2AAN
Mødelokale: Beboerhuset, Elsted Skolevej 4, 8520  Lystrup.
Formand: OZ1RIK, Rikke Nielsen, Mykenevej 7, Hårup, 
8530  Hjortshøj. Tlf. 22 66 71 70. 
Lokalfrekvens: 145.500 MHz.
E-mail: oz2aan@mail.dk
www.oz5adi.dk/oz2aan

Siden sidst har der været afholdt bestyrelsesmøde. Hermed et
kort referat af de på mødet behandlede emner: 
- EDR struktur-ændring: Bestyrelsen vil forsøge at få overblik
over hvad ændringen kommer til at betyde for klubben og
dennes fremtid. Der indkaldes evt. til et orienteringsmøde.
- Hjemmesiden: Der skal arbejdes på at få lavet en aktivitets-
kalender på siden. Info-siden skal ændres, så den kun indehol-
der info og ikke nyheder. Disse er fremover henvist til nyheds-
siden. Gammel side hos QSL.net skal slettes.
- Forstyrrelser: Det skal undersøges, hvorvidt der kan gøres
noget ved at husets alarmsystem bliver forstyrret, når klubsta-
tionen benyttes på HF båndene.
- Bestyrelsen vil forsøge at arrangere en udflugt, eller lignen-
de  socialt arrangement. Forslag modtages. Mere herom sene-
re.

Klubben er åben onsdage kl. 19-21. Kom forbi og tilbring et
par hyggelige timer Er du ny eller kommende radioamatør, er
du naturligvis også velkommen til at kigge forbi på en onsdag
aften. Der er meget ofte kaffe på kanden. OZ2AAN ønsker alle
radioamatører en glædelig jul og et godt nytår.

Vy 73 de OZ2ALN, Allan.

SÆBY - OZ5GX
Mødelokale: Ungdomsgården, Jernbanealle, 9300  Sæby.
Mødeaften: 1. og 3. torsdag i hvert måned kl. 19.30
Formand: OZ1IPU, John Sørensen, Sølystvej 13, 9300  Sæby.
Telf. 9846 3311
Postadresse: Formandens

Program:
16/1 Første klubaften i det nye år.
6/2 Klubaften.
20/2 Klubaften.
I ønskes alle en rigtig Glædelig Jul samt et Godt Nytår.

Vy 73 de OZ1HNE, Jørgen.

AALBORG - OZ8JYL
Mødelokale: Forchhammervej 11, 9000  Aalborg.
Telf.: 98 13 95 35
Mødeaften: onsdag kl. 19.30
Formand: OZ1FYM Bjarne Andersen, Stammen 5, 9260 Gistrup.
Telf.: 9831 5273
Girokonto: 5 44 47 99
Repeaternyt: Mandag kl. 19.00 via OZ3REN - 145.650
Hjemmeside: http://www.oz8jyl.dk
E-mail oz8jyl@oz8jyl.dk

Så er der igen gået et år i Aalborg afdelingen.
Det har været et år med mange aktiviteter, og mange af dem
fortsætter i det nye år. Der er bl.a. bygning af L/C meter og fre-
kvenstæller for at nævne et par stykker.
Vi er i fuld gang med at få styr på alle vore komponenter, så
der er brug for din hjælpende hånd når du er i afdelingen.
Vi starter i det nye år med første repeaternyt mandag den 6
januar kl. 19.00
Første klubaften er onsdag den 8 januar kl. 19.30
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Kreds 9
Hovedbestyrelsesmedlem:
OZ2KS, Johannes C. Sørensen
Rughaven 11. st.tv., 9000 Ålborg
Tlf.: 98 12 09 04
E-mail: oz2ks@edr.dk

Bemærkning og/eller oplysning 
fra afdelingsredaktøren

Grønland

Silent key

12-2002.qxd  06-07-2010  15:54  Side 740



OZ8KL
Vor ungdomsven OZ 8 KL Kaj Budde Lund er stille sovet ind 17.
Oktober 2002.
For ca. 50 ar siden var der en livlig lokaltrafik i Odense, hver
aften, på 80 m CW. Budde og en række andre unge mænd var
i gang med nøglen og det hjemmestrikkede grej. (Dengang
boede vi alle hjemme hos forældrene).
- Skal vi i biffen ? - nej', ingen moneter !- Med til Kerteminde i
morgen ? (på Cykle selvfølgelig) - hørte du at jeg fik 579 fra
ham tyskeren ?  .........
Budde var udlært hos Orientalsk Tæppelager i Vestergade.
Odense. Han var ikke den store radioteknikker; men alligevel
lykkedes det, ved fælles hjælp, at få ham i gang med en mod-
tager : 1V1 og sender: ECO, BF , PA - alt med løse spoler - og en
L -antenne ud i et træ i park/gårdområdet i Borgerhus i Oden-
se.
Som soldat kom Budde til at passe militærets station i Itzehoe.
Når han af og til kom ind derfra, var det med et hult drøn og
(synes jeg), en enorm speed, det-var helt ulovligt så der blev
kun udvekslet korte hilsner.
Det skete at hovedstationen i Ryvangen kom med en brum-
mende reprimande!
Vi deltog sammen i EDR's Sommerlejr på Fanø.
Strømmen var dy og rationeret. Vi havde alligevel en nat lusket
os til at starte lejrsenderen (CW) medens alle andre sov. Når
man slog på PA-meteret på lejrsenderen fik man en ordentlig
enover fingrene - der var højspænding på jernskruen.
Vi blev opdaget, og vi blev sendt i seng.
Budde var en god kammerat og vi havde mange gode oplevel-
ser sammen.
Men så kom pigerne ind i billedet.
Først min XYL: Margot (Nu OZ1LCB), hun blev grundigt drillet
af gutterne.
OZ 7 AX Willy Bent foreslog, at vi, fælles, skulle køre den sto-
re Amerika - test     W VE - CW) fra hans forældres sommerhus
i Nordenhuse.
Vores grej blev strikket sammen, så vi troede, at vi nok kørte
med hele 200 watt (input) Budde's OZ8KL blev ved lodt-
rækning valgt som stationens call. Han var også den skrap-
peste operatør. Alt i alt en kæmpe oplevelse for os der var
med.
ogsa
200-300 W/VE QSOer. Ingen af os havde haft en eneste før.

Margot fik stor respekt for Budde, da han uden videre turde
følges med hende ude i Odense, selv om hun havde stor mave
på.
Vore veje skiltes. Vi. fik familie og andet at tænke på.
Budde blev en af de inaktive radioamatører. Han beholdt dog
sin A- licens til det sidste.
Vi mindes med glæde den svundne tid, som Budde med sin stil-
le lune, beredvillighed, og gode, kammeratskab satte sit præg
på - så det mærkes endnu.
Æret være hans minde.

OZ1LCB/OZ1TX

OZ1JHB
Ib "Jens-Hansens-Bondegård" Fahnøe er ikke mere.
Det var med både sorg og overraskelse, at jeg lørdag d. 16/11
fik at vide, at Ib var død. Jeg havde lige haft fornøjelsen af at
tilbringe aftenen før i hans
selskab, uden at der her var tegn eller varsler af nogen slags.
Ib blev 76 år.
Ib var et sjældent, men alligevel kendt ansigt i Københavns
Afdelingen. Man kunne ikke kende ham, uden også at kende
hans store lidenskab for løsning af alle mulige matematiske
problemer, hvor han brugte mange timer på at løse dem med
sin HP-41. Han yndede også at diskutere mulige løsninger med
andre amatører.
Tanker går også til hans Inge.
Æret være hans minde.

OZ9AAN Thomas

OZ8UX
OZ8UX er gået Silent. Det var med oprigtig sorg og vemod jeg
her i OZ læste om Ebbe Tved Pedersens død den 8. oktober

OZ9ROS.
Hans kodenavn var 'Jonas' og jeg satte ham i kontakt med
VP2MT - G0IHM, Ursula som er en af mine venner fra min tid i
England. Hun var modparten til bl.a. OZ5A, OZ7GL m. fl.
Jeg forstår at Jens havde det ikke så godt på det sidste og var
på plejehjem.
Med 5A er igen een af de 'gamle' gået bort, Æret være hans
minde!

Herbert Asmussen, OZ7SM

OZ 8 KU
Charly Andersen døde den 29 Oktober 2002, tidlig morgen
efter nogle år med tiltagende svær sygdom.
Der var altid hyggeligt og rart i hans hjem. Vi følte os altid vel-
komne hos Ruth og Charly, også da vi besøgte dem i begyn-
delsen af Oktober.
Charly var da selvfølgeligt besværet af sygdommen; men med
sit gode jyske sindelag og vanlig lune, var Charly, den der fik
den vante stemning frem.
Vi fik igen vendt verdenssituationen, som den så ud fra Rimsø.
Charly og Ruth havde fint overskud til at drøfte vore små pro-
blemer.
Vi kom til at kende Charly, da OZ I TX for ca. 2o år siden gik fra
HF alene, til også at køre 2 m.
Selvom vi havde meget forskellig baggrund, følte jeg, at Char-
ly og jeg have " Kemi" tilfælles. Ruth var en dejlig person, der
passede fint ind, da vi begyndte at besøge hinanden, desværre
ikke tit nok på grund af afstanden.
Charly viste sig, at have en usædvanlig bred og meget praktisk
viden om teknik:  El, elektronik hydraulik, VVS, byggeri, PC og
meget andet.
Denne viden var god at have nær ved.
Vi og mange flere fik løst mangt et problem via Vejrhøj repea-
teren.
Der blev bl.a. fundet på:
o En vellykket by-pass - operation på vor varmeunit udført

af OZ1LCB (Margot) fjernstyret af Charly.
o Et retur varmtvandsystem, der kun kører, når der er brug

for det.
Charly fulgte med i, hvad der skete, og han var med i mangen
hed diskussion over Vejrhøj i de sene aftentimer.
Vi vil savne Charly. 
Æret være hans minde.

OZ1LCB/OZ1TX

OZ8KU
OZ8KU Charly K. Andersen er ikke mere, han sov stille ind  den
29/10, efter nogen tids tiltagende sygdom. Det er underligt at
tænke på, at vi ikke mere skal høre Charlys stemme på bånde-
ne, hvor han ellers var en ret flittig gæst på både de høje og
de lave, en af hans store fornøjelser var, når han kunne få gang
i en eller anden diskussion på en af vore repeatere, jo længe-
re den kunne holdes i gang jo bedre. Som radioamatør og
håndværker gik Charly aldrig af vejen for at række en hjæl-
pende hånd med råd og dåd hvis nogen havde problemer og
altid med et smil og en passende bemærkning til lejligheden.
Charly arbejdede for år tilbage i Norge, om det var det, der gav
en forkærlighed for det "høje nord" kan vi ikke vide, men han
og Ruth gjorde de senere år flere ture i Skandinavien med cam-
pingvognen efter bilen, på disse ture kom Charly også med sin
særlige " ikke langt fra tanke til handling" indstilling også i
personlig kontakt med mange radioamatører i disse egne.
Det kan også nævnes, at Charly, da han og Ruth virkede i FDF
som ledere, i forbindelse med en FDF-landslejr på Sletten ved
Silkeborg var med til at oprette kaldesignalet OZ1FDF i samar-
bejde med OZ8BG Bjarne.
Her i EDR´s Grenaa Afdeling vil vi mindes Charly for hans posi-
tive væremåde og som den gode ven og radioamatørkamme-
rat han altid var, og vi vil sende vore tanker til Ruth, Vita og
Flemming,
som har mistet en god  mand og far.

Ære være OZ8KU Charlys minde.
På EDR-Grenaa Afdelings vegne OZ1AYN Børge 
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2002. Ebbe var radioamatør af den solide slags, der selv byg-
gede sit grej og elskede at eksperimentere med det. Det var 2-
meter der havde hans store interesse. I begyndelsen af 60'erne
konstruerede han sin egen krystalstyrede 2 meter Tx, som blev
kendt i Helsingør og omegn under betegnelsen 8UX-senderen.
Han "fremturede" i en lang årrække med denne Tx sammen
med sin transportable bardunmast og øvrige akkumulator-
drevne grej i selskab med OZ8QD Jørgen Dragø, og underteg-
nede på diverse sjællandske bakketoppe. Favoritten var Store
Maglehøj på Midtsjælland, hvorfra der blev kørt utallige field
days og 2 meter aktivitetstester.
Ebbe stammede fra det sydfynske. Hans syngende dialekt for-
nægtede sig aldrig. Han tilhørte gruppen af håbefulde unge
radioamatører omkring OZ8MX, Svend, i Helsingør, der under-
viste flere generationer i amatørteknik. Efter sin tjenestetid
som marinesoldat kom Ebbe til Helsingør som elektriker bl.a.
på det daværende Helsingør Skibsværft & Maskinbyggeri.
Senere fulgtes vi ad som rejsemontører ved Søværnets Tele-
væsen, hvor der var nok at gøre for radiointeresserede rejse-
lystne mennesker. Ebbe fortsatte senere med sit radioaktive
erhverv inden for en af forsvarets mange andre tjenestegrene.
Det er længe siden der er blevet tavst i radiokælderen på Esru-
mvej i Helsingør. OZ8 Ungarn X-meter er gået QRT. Mine tan-
ker går til hans store børn Jette og Jan, som har mistet en aktiv
fader. Æret være dit minde, Ebbe!
Skarrild, den 20. november 2002.

7519 Keld Westergaard Børgesen (OZ8KB)

OZ1JHB
Den 18.  november modtog jeg meddelsen om IB,s bortgang.
Det kom som et chok idet han var i klubben om lørdagen ugen
før, og som  vanlig stillede han os nogle tankevækkende opga-
ver under lørdagsfrokosten. Vi vil savne dig IB, thi hvem skal nu
belære dine radio-amatørvenner om det korrekte brug af det
danske sprog ?  

Palle Kruse
OZ9MM

Formand for Københavnsafdelingen

OZ8SK
Svend Korsholm Jensen er ikke længere iblandt os.
Den 12. november indløb indløb den triste meddelelse, at Søn-
derborg Afdeling havde mistet et af sine aktive og engagere-
de medlemmer. 68 år blev der tilmålt Svend, inden han plud-
selig døde i hjemmet i Sønderborg.
Svend var uddannet radiomekaniker, og han kom til Sønder-
borg i 1965 som lærer på den daværende Håndværkerskoles
radiomekanikerlinie  -  en stilling han beklædte til sin pensio-
nering.
I afdelingen lærte vi alle at sætte stor pris på Svend.
Han var uhyre vidende - uden at skilte meget med det - og han
var indbegrebet af den altid imødekommende og hjælpsomme
amatørkollega.
Hans amatørinteresse var bredt favnende.  HF-arbejdet  var
nok hjertebarnet, og han havde på sin kun få kvadratmeter
store gårdsplads i Sønderborg centrum alligevel fundet mulig-
hed for at få en mast + beamantenne sat op.  Men også mere
"nymodens" aktiviteter som satellitkørsel havde hans store
interesse.
Selv om Svend i de senere år var blevet alene, betød det på
ingen måde at han følte sig alene.
Han var på mange måder et selskabsmenneske, som man kun-
ne træffe rundt omkring, - gående, cyklende, i bil eller på cam-
ping.
I afdelingen vil vi savne Svends nærvær på klubaftener og ved
andre arrangementer, hvor han altid var en sikker deltager, og
mange af afdelingens medlemmer vil savne hans jævnlige pri-
vate besøg.
Vore tanker går i denne tid til Svends familie.
Æret være Svend Korsholm Jensens minde.

EDR  -  Sønderborg Afdeling

Hvorfor ser man ikke radio astronomi som en gren af vores
hobby?
Jeg har et oplæg til et nyt emne, nemlig RADIO-ASTRONOMI!
Hvad kender vi i EDR til dette emne? Jeg har for nylig genop-
taget min interesse for astronomi generelt og er blevet meldt
ind i Tycho Brahe Planetariets medlemsklub, hvor jeg også har
været inde og se filmene "Vores kosmiske rejse" og "Den inter-
nationale rumstation". Så var det jeg fik ideen om at gøre
noget ved radio astronomi på hobby planet.

Jeg forestiller mig, at for at komme igang med radio astrono-
mi kunne man købe sig en brugt sattelitantenne fra et sattelit-
TV-modtager-system, søge inspiration i radio amatørers arbej-
de med 10 GHz udstyr (se artiklen i OZ fra oktober 2002), skaf-
fe nogle gallium-arsenid eller silicium-germanium (SiGe) kom-
ponenter (gun-dioder er en saga blot) og ellers få fat i en god
bog om emnet. (Forslag til litteraturliste nedenfor). Måske
kunne man endda ombygge en sattelit-TV-modtager fulds-
tændigt. Antennen burde kunne fasestyres, fordi man har
behov for at justere vinklen for det modtagne signal meget
nøjagtigt, ned i brøkdele af buesekunder (se litteraturlisten)  -
Måske skulle den fødes med et fasekontrolleret pad-array?
(Som foreslået af en af mine amatørvenner).
Så ville man være i stand til at kortlægge de nærmeste omgi-
velser af f. eks. en nærliggende stjerne, som Alpha Centauri,
hvis den udsender radiostråling.

Det, der er den egentlige udfordring, er at få styr på, hvordan
man decifrerer radiostrålingen fra forskellige himmellegemer,
som f. eks. sorte huller, super novaer og andre stjerner samt
baggrundsstrålingen fra "Big Bang". Så gælder det om at få
fat i det rigtige software til sin PC og kortlægge observatio-
nerne grafisk. Rummet er jo kæmpestort, så der er plads til at
alle kan være med til at opdage nye spændende ting. Jeg tror
frekvensområdet 10-30 GHz ville være rimeligt velegnet og
overkommeligt med vore dages teknologi (GaAs, GaInAs &
SiGe) til radio astronomi, fordi komponenterne er tilgængeli-
ge og det nævnte spektrum er tilpas bredt og frit for man-
made noise. Spektret skal være bredt, fordi nogle himmellege-
mer har et ret kraftigt Dopplerskift i deres udsendte stråling.
En anden stor udfordring er at få skrevet noget velegnet soft-
ware til styring af antennen, sweepning af sin frontend, analy-
sering og grafisk præsentation af de modtagne data på en PC.
Så der er nok at gå i gang med. Da opgaven derfor bliver ret
stor vil en parameter for rigtig success være, at mange af os
radioamatører også interesserede sig i radio astronomi og for-
skellige byggeprojekter kunne opstå spontant rundt omkring i
landet enten i samarbejde eller uafhængigt af hinanden. Så
ville der være rige muligheder for erfaringsudveksling og
deling af resourcer. Derfor fik jeg ideen til den landsomfatten-
de debat.

Tænk dig: Hvis man nu kunne bygge noget forholdsvis billigt
udstyr max. 1000 kr. selv og så præsentere sine erfaringer og
sit udstyr i den nærmeste edr-afdeling eller i en artikel i OZ
(og/eller Ingeniøren), så kunne man måske smitte andre med
bacillen. Hvis klubben så kunne bygge et lidt større anlæg og
især hvis man kunne opdage noget spændende derude i "det
dybe rum" og komme i pressen med opdagelsen, så kunne
denne fornyelse af vores hobby måske tiltrække mange nye
unge medlemmer!?

Læsernes mening
Under denne rubrik optages korte indlæg, der er holdt
i et sobert sprog, og som er af almen interesse. Redak-
tionen forbeholder sig ret til at afkorte og omformule-
re indlæg.
Indlæg, der fremsendes til HR inden afleveringsfristen
angivet forrest i bladet, vil normalt blive bragt i først-
kommende nummer.

12-2002.qxd  06-07-2010  15:54  Side 742



OZ December 2002________________________________________________________________________ 743

Spørgsmålet for mig er, hvorfor radio amatører ikke gør noget
mere i radio astronomi? Jeg synes det ville være oplagt at
kæde disse to hobbies sammen...
Hvad synes du?

Vy 73 de OZ7ACS aka Jørgen Peter

Forslag til litteraturliste:
1) "The Amateur Radio Astronomer´s Handbook" af John Pot-
ter Shields, Crown Publisher, 1986.
2) "Radio Astronomy" af John D. Kraus, Cygnus-Quasar Books,
2nd. ed. 1986.
3) "An Introduction to Radio Astronomy" af Bernard F. Burke
& Francis Graham-Smith, Cambridge University Press, 1997.
4) "Tools of Radio Astronomy (Astronomy & Astrophysics Libra-
ry)" af K. Rohlfs & T. L. Wilson, Springer Verlag, 3rd. rev. ed.
1999.
5) "The Physics of Extragalactic Radio Sources" af David S. De
Young, University of Chicago Press, 2002.
6) "High-Sensitivity Radio Astronomy" af N. Jackson & R. J.
Davis, Cambridge University Press, 1997.
7)  Ellers generelle bøger om astronomi, som de nye fra Gyl-
dendals forlag: "Gyldendals Store Himmelguide" og "Gyl-
dendals Store Stjernehåndbog".

PS: Hvilke erfaringer har amatører i andre lande mon om det-
te emne? Har man evt. lavet forsøg i andre landsorganisatio-
ner under IARU?
Man kunne også kontakte medlemmer af SETI (Search for
Extra-Terrestrial Intelligence) for at få råd og dåd til at komme
igang.

JOTA
I weekenden d. 18. oktober til 20. oktober 2002, blev der
afholdt JOTA/JOTI arrangement i Danmark. I OZ-bladet for
oktober, tror jeg det var, var der bragt en lille notits bag i bla-
det om dette arrangement.
Nu har vi kørt Jota her i KFUM-Islev de sidste par år efter en
længere pause. Vi er to spejderledere der tog licens sidste år,
men vi har ikke den fulde licens, hvilket betyder at vi ikke må
bruge HF båndet. Det vil sige, at selvom vi er kommet noget af
vejen, så mangler vi stadigt det sidste trin, og har derfor brug
for at have andre amatører med os for at måtte bruge HF. Vi
mangler også stadigt meget træning i brugen af radioerne,
men vi lærer hele tiden.
Vi har efter og under JOTA-arrangementet kunnet følge med i
en hel del brok og ballade fremført af formodede radioama-
tører. Dette foregik både på radioen og på internettets
nyhedssider, det er ikke særligt fremmende for de unge men-
neskers lyst til at stifte nærmere kendskab med det at blive
radioamatører. 
Vi har fra nogle spejdergrupper hørt at deres radioamatør ikke
dukkede op, eller ikke kunne/ville i år.
Ved at kigge lidt tilbage over de sidste par år kan det konsta-
teres at JOTA delen er ved at gå i stå.
I 1999 var der 67 deltagende stationer. I 2000 var der 46, i 2001
var der 43 deltagende stationer.
I år i 2002 var der 31 deltagende stationer.
Udviklingen er jo klar.

Formålet med JOTA er og har altid været at kunne kommuni-
kere med spejdere over den ganske klode, men for at det kan
lade sig gøre, skal vi bruge radioer og radioamatører. Jeg kun-
ne derfor godt foreslå EDR at de informerer noget bedre om
afholdelsen af JOTA arrangementet, samt at de enkelte lokal-
afdelinger stiller med alt hvad de kan finde af mandskab og
udstyr.
Fordi, selvom JOTA drejer sig om at spejdere kommer i kontakt
verden over, så er det samtidigt det største PR-arrangement
man gratis kan deltage i fra EDR´s side, og dette endog uden
at man selv er primus motor.
Vi har her i Teknikpatruljen OZ2IG i Islev, 4 unge mennesker
som gerne vil tage en D-licens for at kunne operere med 2
meter stationer, dvs. at vi herfra har 4 mulige kandidater til nyt
blod i EDR.

Det ville være godt for både EDR og spejderne at de fik kom-

munikeret mere sammen, således at EDR kunne komme ud og
hjælpe med arrangementet. Det er ikke let at "komme ind i"
EDR som nyt medlem. De fleste af radioamatørerne har været
med i årevis og taler et "internt sprog" som man ikke forstår
særligt meget af, bl.a. i OZ-bladet hvor jeg personligt stadigt
ikke fatter ret meget af hvad der skrives. Ved at radioama-
tørerne kommer ud blandt fx spejderne, så kunne det jo være,
at en del begreber kunne forklares, og såfremt de unge men-
nesker skulle fatte tilstrækkelig interesse for emnet, så kender
de jo allerede en person derinde.

Så vidt det er os bekendt hedder det Eksperimenterende Dan-
ske Radioamatører, det skulle nødig ende som Ensom(e)
Dansk(e) Radioamatør(er), eller hvad !??

Vi har selv haft stor fornøjelse af at kende OZ3UL, Erik og
OZ5LH, Jørgen som begge to har været den inspiration der har
drevet os fremad. Vi føler dog stadigt at vi har meget at lære,
og det klares kun langsomt når kontakten mest sker i forbin-
delse med det årlige JOTA.

vy 73 de OZ6HEJ Henrik. & OZ0AB Jan.

Annonce Aarhus Nord camping
1/4 side

gentagelse fra OZ november s 629

Husk !
Stof til OZ januar skal være fremme hos

modtageren - spalteredaktører -Ellen-Sofie -
Hovedredaktør  m. fl. -

senest d. 19. december.

Det er netop, når du modtager dette 
nummer.
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De kommercielle annoncer i OZ koster:
1/1 side ...................................................................1.650 kr.
1/2 side ......................................................................890 kr.
1/4 side ......................................................................585 kr.
1/8 side ......................................................................360 kr.
1/16 side ....................................................................240 kr.

Forhør venligst nærmere vedr. farveannoncer, rabat ved
flere indrykninger og mulighed for opsætning m.v. hos
annonceafdelingen.

Carsten Brendstrup-Hansen
Blomstervænget 11, 2800 Lyngby

tlf. 45 87 16 56 
E-mail: brendstrup-hansen@post.tele.dk
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M.W. ELECTRONIC
P.O. Box 56 - 7730 Hanstholm

K B OG SALG AF
RADIOAMAT RUDSTYR
TELEFON 97 96 22 47
MOBIL 40 15 78 66

ALLE DAGE KL: 18.00 - 21.00
www.mwe.dk

Annonceindex

AMATØRANNONCEAMATØRANNONCEAMA
Amatørannoncer sendes til Radioamatørernes For-
lag ApS Klokkestøbervej 11, 5230 Odense M, bilagt
betalingen i check eller evt. i gængse frimærker.
Taksten for amatørannoncer er 50 øre pr. ord
mindst kr. 25,00. Afleveringsfristen fremgår af
siden med indholdsfortegnelsen og for sent ind-
sendte annoncer henlægges til næste nummer af
OZ. Kun for medlemmer og medlemsnummer skal
oplyses sammen med indsendelse af annoncen.
Alle medlemmer har mulighed for at få bragt 2 gra-
tis amatørannoncer årligt regnet fra april til marts
nummeret. Hver annonce må være på max. 50 ord;
flere ord betales efter sædvanlig takst. for at lette
administrationen skal disse annoncer mærkes gra-
tis.
Amatørannoncerne skal forsynes med navn og
adresse eller call - og optages ikke, hvis underskrif-
ten kun er et telefon-nr. Annoncer med kommerci-
elt sigte optages ikke som amatørannoncer.

Købes: Til en Kenwood håndstation TH27E mangler
jeg en batteriholder til løse batterier "reserve-
dels"betegnelse "BT8".
OZ1BBC  Tlf. 75 15 02 03  E-mail bh@esenet.dk

Sælges: Antenne 12AVQ til HF båndene kr. 500,00.
OZ0OBZ, W.Ingdahl Jensen, Højbovænget 13, 4736
Karrebæksminde, Tlf. 55 44 00 80

Købes: Ældre (gamle) kommunikationsmodtagere
især National HRO 5 og 7, samt Hammerlund SP
110, 200, BC-779A, BC-794A, men alt ældre er inter-
essant.
OZ6AI Asbjørn Jørgensen, Huginsvej 34, 8800
Viborg, Tlf./Fax 86 62 47 72

Sælges: Alinco 2m FM transceiver DR-130 kr. 1.400,-
. Yaesu 2m håndstation FT-23 med autoadapter kr.
700,00. Concepts 2m PA-trin med preamp. 2-217
ind 5w ud ca. 150w kr. 1.500,-. Yaesu 6m transceiver
SSB,FM,CW, med 2 småfejl FT-690 med 10w PA-trin
kr. 2.200,-.
OZ2BKL Jørgen, Roskilde. Tlf. 46 35 13 90

Sælges: Heathkit SB-220 HF PA-trin - 2 KW PEP - 3,5
- 28 MHz. Med to stk 3-500z og indbygget strøm-
forsyning. Moderniseret til brug med nutidens
transceivere og i øvrigt i fin stand og fuldt funkti-
onsdygtig. Flere reservedele og udførlig manual
medfølger. Kun til afhentning kr. 4.500,-.
OZ4FA 6100 Haderslev. Tlf. 74 52 43 72, E-mail
oz4fa@post6.tele.dk

Sælges: HF Transceiver Kenwood TS-520 med MC-
50 bordmike og manual, prima stand, kr. 2.150,-. HF
Sender Heathkit Marauder HX-10 og tilhørende
modtager Mohawk RX-1 kr. 750,- pr. stk. samlet pris
kr. 1.100,- (afhentet). Modtager Hallicrafters SX-
110, som ny kr. 1.300,-. Automatisk klirmåler/milli-
voltmeter type DM-154, 6Hz til 600kHz kr. 665,-.
AM/FM modulationsmeter Marconi type TF-2300,
5,5 til 1000 MHz kr. 425,-. Rørvoltmeter Radiometer
RV23 kr. 285,-. Pwrmeter Hewlett-Packard HP 431C,
uden bolometer kr. 300,-. Mange komponenter til
selvbyg -f.eks. flere end 100 forskellige drejekon-
densatorer, doorknobs, omskiftere mm.
OZ6AI Asbjørn Jørgensen, Huginsvej 34, 8800
Viborg, Tlf./Fax. 86 62 47 72
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